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نگاه
احسان صالحی؛ کارشناس مسائل سیاسی

محور اصلی بیانات روز گذشته رهبر معظم انقلاب، حفظ 
»اتحاد مقدس ملی« بود. اتحاد ملی، بال دیگر قدرت نظامی 
ایران در جنگ تحمیلی اخیر بود. از طرفی قدرت موشکی 
ایران دشمن را مبهوت و بیچاره و از طرف دیگر اتحاد ملی، 
پروژه »تسلیم/ براندازی« را زمینگیر کرد. درحالی‌که دشمن 
در تبلیغات خود اصرار زیادی روی عنصر غافلگیری در عملیات 
نظامی داشت، بی‌تردید غافلگیری به‌مراتب بزرگ‌تر برای خود آنها وقتی رقم خورد که با 
قدرت سخت )موشک( و قدرت نرم )حمایت مردم از جمهوری اسلامی( مواجه شدند. سیلی 
اتحاد مردم و شکست محاسبات آنها در زمینه مواجهه مردم ایران با تهاجم نظامی برای 
دشمن سخت‌تر بود. این را می‌شود از نخستین پیام ویدئویی نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
که ساعتی پس از آغاز جنگ منتشر شد، دریافت. حدود دوسوم آن پیام به تحریک جامعه 
ایران به آشوب اختصاص داشت. نتیجه چه شد؟ نه‌تنها جنگ باعث آشوب و از‌هم‌گسیختگی 
ساختار نشد بلکه به اذعان اندیشکده‌ها و نشریات نام‌آشنا همچون فارین پالیسی »جنگ 
به لحظه‌ای وحدت‌آفرین تبدیل و حس همبستگی ملی به‌طور چشمگیری تشدید شد. 
حملات کورکورانه اسرائیل، این تصور را تقویت کرد که این جنگ نه برای آزادی ایرانیان، 
بلکه برای تجزیه کشور به‌راه افتاده است. باور دیرینه بسیاری از مقامات واشنگتن مبنی بر 
اینکه تنها یک فشار خارجی دیگر برای سقوط نظام ایران کافی ا‌ست، به‌طور کامل بی‌اعتبار 
شد و درحالی‌که نتانیاهو این جنگ را برای از‌میان‌برداشتن چالش راهبردی ایران آغاز کرد، 
اما در عوض، آسیب‌پذیری‌های اسرائیل را آشکار ساخت، وطن‌دوستی ایرانی را تقویت کرد 

و در نابودی توانمندی‌های نظامی و هسته‌ای ایران ناکام ماند.«
طبیعی است دشمنی که از ناحیه اتحاد ایرانیان ضربه کاری خورده، برای جبران نقطه ضعف 
و آسیب خود بیکار ننشیند. چه می‌کند؟ فعال‌کردن عوامل داخلی‌اش‌ یا تحریک غافلان 
برای مخدوش‌کردن وحدت. وحدت یک امر درونی است و برای ضربه‌زدن به آن‌ نمی‌توانند 

چندان روی عوامل خارجی همچون وطن‌فروشان فراری حساب کنند.
اما عوامل داخلی دشمن‌ یا غافلانی که مجری پروژه ضربه به اتحاد ملی می‌شوند و به‌عنوان 
پیچ و مهره ماشین جنگ تبلیغاتی دشمن چون خوره به جان اتحاد ملی می‌افتند، سراغ 
چه گلوگاه‌هایی می‌روند؟ آنها یا سراغ مبانی نظام و عوامل درون‌زای قدرت می‌روند یا سراغ 

خدمتگزاران پرتلاش.
رهبری در فرمایشات دیروز به هر دو جنبه اشاره کردند. اولا از تخریب مبانی جمهوری 
اسلامی نهی کردند. به تعبیر ایشان، مبانی جمهوری اسلامی عامل رشد ملت و ارتقای قدرت 
ملی است. افراد و جریان‌هایی که در شرایط توقف جنگ در پی تجدیدنظر در مبانی نظام 
هستند و محتوای بیانیه‌ها و اظهاراتشان، مقصرنمایی از خود، ضعیف نشان‌دادن کشور و 

تجویز تسلیم است، در واقع چاقوی دشمن را تیز می‌کنند.
ثانیا در کنار تخریب مبانی، تخریب کارگزاران پر‌تلاش و متزلزل‌کردن ساختارهای اصلی 
به‌خصوص دولت باعث تضعیف اتحاد ملی است. تزلزل در رأس به‌سرعت به جامعه منتقل و 
باعث تشتت اجتماعی و سیاسی می‌شود. از این منظر، تأکید رهبری بر حمایت از خدمتگزاران 
کشور و به‌صورت خاص حمایت از رئیس‌جمهور پر‌تلاش و پیگیر، هم جنبه عینی و قدرشناسی 
دارد و هم موجب کور‌شدن خط دشمن برای ضربه‌زدن به اتحاد ملی از زاویه رویکردهای 
انحرافی همچون استیضاح یا عدم‌کفایت سیاسی رئیس‌جمهور است. بدیهی است که این 
به‌معنای انسداد باب نقد و نظر نیست. رهبری در سخنرانی روز 25تیر در دیدار مسئولان قضایی 
صراحتا تأکید کردند ممکن است کسی به مسئولی اعتراضی داشته باشد. نمی‌گوییم اعتراض 

را نگویند اما لحن اعتراض قابل‌قبول و مناسب باشد و بعد از تحقیق و اطلاع‌یابی بیان شود.
دستاوردها را باید حفظ و تثبیت کرد. اتحاد مقدس ملی بی‌تردید از دستاوردهای جنگ اخیر 
است و برای حفظ آن هم »صیانت از مبانی جمهوری اسلامی« لازم است و هم »حمایت 

از کارگزاران پر‌تلاش«.

سخنان رهبر انقلاب، ان‌شاءالله فصل‌الخطاب است. باید 
از دولت پرتلاش حمایت کرد. از امروز خط قرمز و مرز 

انقلابی و غیرانقلابی در عمل به این توصیه قطعی است.
اما یک سؤال جدی پیش روی ماست: با اشکالات دولت 

چه باید کرد؟ چه کنیم که نقدمان حمایت‌آمیز باشد؟
چون قطعا رهبر انقاب نقد و مطالبه را نفی نکردند، 

رئیس‌جمهور محترم هم چنین انتظاری ندارند.
این متن به چند مهارت ‌برای جمع توأمان نقد و حمایت اشاره می‌کند. اما پیش از آن، 

2مقدمه لازم است:
مقدمه اول: عبور از نگاه قطبی

فرهنگ سیاسی ما گرفتار بیماری قدیمی قطبی‌نگری است. عادت کرده‌ایم همه‌‌چیز را 
صفر و یکی ببینیم؛ افراد یا فرشته‌اند یا اهریمن‌ یا باید یکسره تأیید شوند یا یکسره حذف. 
نتیجه این است که نقد مساوی می‌شود با دشمنی و حمایت مساوی می‌شود با مداحی.
اگر این بیماری درمان شود، آن‌وقت با هر نقد و مطالبه‌ای به تکفیر و حذف دیگران نمی‌رسیم.

مقدمه دوم: چرا باید دولت را حمایت کرد؟
3دلیل روشن وجود دارد:

1. دلیل معرفتی: احترام به رأی مردم و پاسداشت مردم‌سالاری دینی؛ رأی مردم 
حرمت دارد.

2. دلیل سیاسی و منطقی: تضعیف دولت اجرایی، تضعیف کل کشور است. همه با هم 
سوار یک کشتی هستیم؛ نباید خودزنی کنیم.

3. دلیل اقتضایی: ما در شرایط جنگ ترکیبی هستیم و هر اختلاف داخلی، نقش ستون 
پنجم دشمن را ایفا می‌کند.

مهارت‌های نقد دلسوزانه
۱.  دیدن نکات مثبت در کنار نقد: چشم خود را تربیت کنیم تا زحمات و موفقیت‌ها 

را هم ببینیم و بگوییم. نقد بدون ذکر مثبت‌ها، ناقص است.
۲.  نقد همراه با راهکار: هر نقدی باید پیشنهاد اصلاحی داشته باشد. راهکار، امیدآفرین است.
۳.  پرهیز از تعمیم خطاها: خطای یک بخش یا یک مسئول را به کل دولت تعمیم ندهیم.

۴.  رعایت اولویت‌ها: بر مسائل اصلی تمرکز کنیم، نه حاشیه‌ها.
۵.  پذیرش تدریجی‌بودن حل مسائل: مشکلات کشور یک‌شبه حل نمی‌شود؛ 

صبوری لازم است.
۶.  تکیه بر اطلاعات دقیق: نقد بر پایه داده‌های مستند باشد، نه شایعات شبکه‌های اجتماعی.

۷.  پرهیز از تک‌بعدی‌نگری: هر مسئله ابعاد مختلف دارد؛ جامع ببینیم و تک‌متغیره 
قضاوت نکنیم.

۸.  اعتماد به ساختارهای نظام: نقد نباید مشروعیت ساختارها را زیر سؤال ببرد.
۹.  زبان نقد منصفانه: لحن ما باید اخلاقی و دلسوزانه باشد، نه تخریبی.

۱۰.  پرهیز از ایجاد مخرج مشترک با دشمن: نقدی که پازل دشمن را کامل کند، 
دیگر نقد دلسوزانه نیست.

حرف آخر
وقتی نقطه نقد را گذاشتیم 

دولت باید- حتی اگر نقد را نپذیرد- احساس کند منتقدش خیرخواه و صادق است.
مردم باید احساس کنند دولت حرکت می‌کند و مشکلات رو به حل‌شدن است؛ این 

یعنی تقویت امید به آینده.
پی‌نوشت

وظیفه نهایی ما اجتماعی‌سازی مطالبه است. باید کاری کنیم که مردم هم آن مطالبه 
را بخواهند و پیگیری کنند. در بلندمدت، همین اجتماعی‌شدن مطالبه مسیر انتخاب و 
تصمیم‌گیری در جمهوری اسلامی را جهت می‌دهد. این یعنی صبر، امید و وفاداری به 

تنها راه پایدار کشور: مردم‌سالاری دینی.

 صیانت از مبانی نظام؛
حمایت از کارگزاران پرتلاش

چطور حمایت و نقد دولت را 
با هم جمع کنیم؟
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 روایت محمدجواد تاجیک 
از فعالیت شبانه‌روزی  در ساخت قطعه42

گفت‌وگو  با مدیرعامل سازمان بهشت زهراس

248  شهید
جنگ 12روزه در بهشت زهرای تهران 

به خاک  سپرده شدند. 

240 شهید
جنگ  اخیر در سایر محدوده‌ها جز 

بهشت زهراس تدفین شده‌اند.

3 2

رهبر انقلاب:
 اتحاد مقدس مردم 

نباید خدشه‌دار شود

رئیس‌جمهور پرکار، پرتلاش و پیگیر است؛ این را باید قدرشناسی کرد

3مأموریت اصلی  بهشت زهرا س  در جنگ

 با    دشمنا با    دشمنانن

اتماماتمام
حجتحجت

 رزمایش نیروهای مسلح ایران
دشمنان را نگران کرده است

 بازتاب‌های رزمایش اقتدار  بازتاب‌های رزمایش اقتدار 
در محافل‌خبری خارجیدر محافل‌خبری خارجی

 امامعلي حبيبي، 
 اولين طلايي تاريخ ايران در المپيک

و اسطوره کشتي، آسماني شد

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

»ای ایران« 
ودی  ملی‌ترین سر

ود ملی نشد که سر

 گفت‌وگو با سعید بیابانکی،شاعر و طنزپرداز  
در برنامه »صد« تلویزیون همشهری

جادوی جاودان
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توصیه قطعی: حفظ اتحاد
رئیس‌جمهور پرکار، پرتلاش و پیگیر است؛ این را باید قدرشناسی کرد

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح 

دیروز در سالروز شهادت امام‌ رهبری
رئوف حضرت علی‌بن‌ 
موسی‌الرضا)ع( در دیدار هزاران نفر از قشرهای 
مختلف مردم، »انتشار فوق‌العاده مکتب 
اهل‌بیت« و »شتاب یافتن انتشار مسئله عاشورا 
و فلسفه قیام امام حسین در دنیای اسلام« را 
مهم‌ترین برکات سفر امام هشتم به خراسان 
خواندند و با تبیین نکات مهمی درباره مسائل روز 
تأکید کردند: دشمنان ایران از »ایستادگی و 

اتحاد مقتدرانه ملت، مسئولان و نیروهای 
مسلح« و »تحمل شکست سخت در حملات 
نظامی« فهمیده‌اند که ملت ایران و نظام اسلامی 
را نمی‌توان با جنگ به زانو درآورد و گوش 
به‌فرمان کرد؛ بنابراین، اکنون این هدف را با 
»ایجاد اختلاف در کشور« دنبال می‌کنند که در 
مقابل، همه مردم و مسئولان و صاحبان حرف و 
قلم باید با همه وجود »سپر پولادین اتحاد مقدس 
و عظیم ملت« را حفظ و تقویت کنند. مهم‌ترین 

بخش‌های صحبت ایشان به این شرح است:

دوشنبه  دوشنبه  33 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94719471

صفحه‌آرا: علی حسنی

سپاه در آمادگی کامل 
سرلشکر محمد پاکپور، فرمانده‌ کل سپاه پاسداران با تأکید بر آمادگی این نیرو برای مقابله با هرگونه 
تهدیدهای دشمنان، تأکید کرد: درصورت تکرار تجاوز رژیم ‌صهیونیستی به کشور، پاسخی پشیمان‌کننده 
و کوبنده‌تر از جنگ 12روزه دریافت خواهد کرد./ تسنیم

مجلس

خروج از NPT در صورت فعال شدن 
مکانیسم ماشه

سایه مکانیسم ماشه دوباره بر سر برجام سنگینی می‌کند؛ 
سازوکاری که از ابتدا محل مناقشه بود و حالا اروپا بار دیگر 
تهدید کرده در صورت لزوم آن را فعال می‌کند. پیام تهران 
روشن است: چنین اقدامی می‌تواند ایران را به نقطه‌ای برساند 
 )NPT( که خروج از پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای
به گزینه‌ای جدی و قطعی تبدیل شود. اسماعیل کوثری، عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، هشدار داده 
است این ابزار از روزی که آمریکا یک‌جانبه برجام را ترک کرد، 

بی‌جان شد و اروپا هم هیچ‌گاه تعهدات خود را عملی نکرد.

ماشه‌ای که شلیک نمی‌کند
برجام در سال ۲۰۱۵ امیدبخش بود، اما خروج آمریکا و 
بی‌عملی اروپا، توافق را به بن‌بست کشاند. کوثری معتقد 
است سخن گفتن دوباره از مکانیسم ماشه بیشتر نمایش 

سیاسی است تا اقدام حقوقی.

داوری به نفع قدرت‌ها
سازمان ملل باید داور بی‌طرف باشد، اما قدرت‌های دارای حق 
وتو قوانین بین‌المللی را نادیده می‌گیرند. از نگاه تهران، هر بار 
که پرونده ایران به شورای امنیت کشیده شده، نتیجه‌ای جز 
سوءاستفاده قدرت‌ها نداشته و فعال‌سازی مکانیسم ماشه 

بیش از آنکه حقوقی باشد، عملیات روانی علیه ایران است.

پایبندی یک‌طرفه، بدعهدی طرف مقابل
ایران به تعهدات برجامی خود پایبند بوده و گزارش‌های آژانس هم 
گواه آن است، اما آمریکا و اروپا در عمل دنباله‌روی واشنگتن شدند. 
کوثری هشدار داده اگر اروپایی‌ها مکانیسم ماشه را فعال کنند، 

.NPT گزینه‌های متقابل روی میز است؛ مهم‌ترین آنها خروج از

پیام تهران
سال‌های اخیر نشان داده فشار و تحریم، نتیجه‌ای جز تقویت 
مقاومت ایران نداشته است. کوثری تأکید کرده ملت ایران 
بارها در برابر زورگویی ایستاده و پاسخ جمهوری اسلامی 
متناسب، قاطع و بازدارنده خواهد بود. فعال‌سازی مکانیسم 
ماشه نه مشروعیت دارد و نه کارکرد عملی، اما هر اقدامی علیه 
ایران می‌تواند معادلات هسته‌ای و امنیتی منطقه و جهان 
را تغییر دهد. تهران آماده است مطابق مصالح ملی واکنش 
نشان دهد؛ حتی اگر این واکنش به خروج از NPT منجر شود.

ضرباتی که دشمن محاسبه نکرده بود
ایران در جریان جنگ‌ تحمیلی 12روزه، ضربات سهمگینی به زیرساخت‌های رژیم ‌صهیونیستی وارد کرد. 
سرداررضا‌طلایی‌نیک، سخنگوی وزارت‌ دفاع با بیان این مطلب، تأکید کرد: دشمن در برآوردهایش متحمل شدن 

آسیب‌های گسترده نظامی، امنیتی، اقتصادی، زیربنایی و سیاسی را محاسبه نکرده بود./دفاع‌پرس

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگار

برکات سفر امام رضا)ع( به خراسان
  ولی‌نعمت عالم وجود به‌ویژه ایرانیان

  خروج مکتب اهل‌بیت از انزوا پس از عاشورا
  ایجاد جهش در ترویج عاشورا و فلسفه قیام 

امام حسین)ع(:
  مبارزه با بی‌عدالتی

  عدم‌تحمل فُجّار و فاسقان در جامعه 
اسلامی

محور اول

ایستادگی ملت ایران و شکست دشمن در جنگ اخیر
  علت دشمنی ۴۵ ساله آمریکا با ایران:

  هدف واقعی: »گوش به‌فرمان کردن ملت و 
نظام اسلامی«

  اعتراف صریح دولت فعلی آمریکا به این هدف
  رد توهم فاصله میان مردم و نظام:

  ایستادگی ملت در کنار نظام، دولت و 
نیروهای مسلح

  شکست نقشه دشمنان در حمله نظامی اخیر
  تشکر از نیروهای مسلح و تأکید بر افزایش 

روزافزون قدرت دفاعی ایران

محور دوم

رسوایی دشمن - نشست مزدوران در اروپا
  برگزاری نشست عوامل آمریکا در یکی از 
پایتخت‌های اروپایی یک روز پس از آغاز جنگ 

برای تعیین »حکومت بعد از جمهوری اسلامی«
  تعیین پادشاه در این نشست به‌عنوان نشانه 

اطمینان و توهم دشمن به شکست ایران
  خطاب به یک ایرانی حاضر در این نشست:

  »خاک بر سر آن ایرانی که علیه کشور خود و به 
نفع یهود، صهیونیسم و آمریکا فعالیت می‌کند.«

محور سوم

نقشه جدید دشمن - ایجاد اختلاف داخلی
  جمع‌بندی دشمن: ناتوانی در شکست ایران با 

جنگ = تلاش برای ایجاد اختلاف داخلی
  عوامل اجرای این نقشه:

  عوامل آمریکا و صهیونیسم در داخل
  گویندگان و نویسندگان غافل

  توصیه قطعی:
  حفظ »اتحاد مقدس« مردم و مسئولان

  حمایت از خدمتگزاران کشور )از جمله 
رئیس‌جمهور پرکار و پیگیر(

  ضرورت اتحاد میان:
  مردم با یکدیگر

  مردم و دولت
  مسئولان نظام با یکدیگر

  مردم و نیروهای مسلح

محور چهارم

دشمنی با رژیم صهیونیستی و ضرورت اقدام عملی
  رژیم صهیونیستی؛ منفورترین رژیم نزد ملت‌ها

  محکومیت‌های زبانی غرب بی‌فایده است.
  جنایات بی‌سابقه:

  قتل کودکان با گرسنگی، تشنگی و 
تیراندازی در صف غذا

  راهکار:
  اقدام عملی و جلوگیری از کمک به این رژیم

  الگوگیری از مردم شجاع یمن
  اعلام آمادگی جمهوری اسلامی برای هر اقدام 

ممکن جهت پایان دادن به این جنایات

محور پنجم

  حفظ اتحاد مقدس و ایستادگی ملت ایران رمز 
ناکامی دشمن

  امیدواری به برکت الهی برای ریشه‌کن شدن 
رژیم صهیونیستی و اتحاد ملت‌های مسلمان

مخلص کلام

رهبر انقلاب: اتحاد مقدس مردم نباید خدشه‌دار شود
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خبرنگار الجزیره: 
چندین روز است اسرائیل در حال خلق 
تفکر حمله به ایران است تا خواب راحت را از ایران 
بگیرد، اما این‌بار ایران )با برگزاری مانور نظامی بدون 
اطلاع‌رسانی قبلی( خواب راحت را از اسرائیل گرفته 

است.

کارشناس شبکه ۱۴ عبری: 
ایران با یک رزمایش و عملیات روانی خواب 
را از چشم مردم و مسئولین ما گرفت. این نشان می‌دهد 
پس از جنگ میزان نفوذ موساد در ایران کمتر شده که 
نمی‌تواند بفهمد تصمیم ایران یک رزمایش است یا یک 

حمله؟

فاکس نیوز: 
اسرائیل همزمان با برگزاری مانور نظامی 
ایران، از بیم حملات ایران پناهگاه‌های عمومی را باز کرد.

منابع اسرائیلی:
ایران یک موشک 20متری با توان حمل 
کلاهک تا 4تن را تست کرد. با یک جرقه کوچک ممکن 
است جنگ دوباره بین ایران و اسرائیل شعله ور شود و 
این بار جنگ بسیار جدی‌تر است، چون هر دوطرف برای 

جنگ آمادگی خودشان را افزایش داده‌اند.

کانال 12اسرائیل: 
اسرائیل پیام ایران را دریافت کرد. ایران فعلا 
در حال انجام رزمایش برای ایجاد بازدارندگی در برابر 
آمریکا و اسرائیل است و اگر بازدارندگی جواب ندهد و 
تهدیدات اسرائیل ادامه داشته باشد، آنها به اسرائیل 

حمله خواهند کرد.

خبرگزاری رویترز:
ایران نخستین مانور نظامی انفرادی خود را از 
زمان جنگ ژوئن)12روزه( با اسرائیل در روز پنجشنبه 
آغاز کرد. این مانور نشان می‌دهد که ایران به‌دنبال 
بازسازی مجدد تصویر قدرت خود پس از جنگ با 

اسرائیل است.

مجله پولتیکو:
یکی از بزرگ‌ترین آزمایش‌های موشکی ایران 
)در رزمایش اخیر( انجام شد. این موشک‌ها خواب راحت 
را از اسرائیل خواهند گرفت، زیرا ایران قدرتمندترین 

موشک خود با نام آخرالزمان را آزمایش و عملیاتی کرد.

مجله نیوزویک:
ایران روز پنجشنبه یک رزمایش موشکی 
را در شمال اقیانوس هند و دریای عمان آغاز کرد که 
نشان‌دهنده قدرت نظامی این کشور پس از جنگ 

۱۲روزه ژوئن با اسرائیل و آمریکاست. این رزمایش بر عزم 
تهران برای نشان دادن آمادگی در هر مرحله جدیدی از 

رویارویی نظامی تأکید کرد.

روزنامه هاآرتص:
 ایران حمله پیشدستانه خواهد کرد.

رسانه والا اسرائیل: 
ایران یک موشک بسیار قدرتمند آزمایش کرد 
که قدرتی برابر یک بمب تاکتیکی اتمی دارد و قادر به 

نابودی کامل یک پادگان است.

مؤسسه اتحاد علیه ایران هسته‌ای:
ایران روز پنجشنبه نخستین رزمایش نظامی 
مستقل خود را از زمان جنگ ژوئن با اسرائیل آغاز کرد. 
این رزمایش نشان داد که ایران به‌دنبال احیای تصویر 

قدرت خود است.

روزنامه یدیعوت آحارانوت:
ایران رزمایش نظامی گسترده‌ای را در 
شمال اقیانوس هند آغاز کرد. این رزمایش نشان داد 
که »ما اکنون در آتش‌بس نیستیم.« این رزمایش 
همزمان با تهدیدهای مداوم رهبران ایران علیه 

اسرائیل برگزار شد.

روزنامه واشنگتن پست:
نیروی دریایی ایران نخستین رزمایش 
نظامی خود را پس از جنگ ۱۲ روزه با اسرائیل آغاز 
کرد. اگرچه چنین رزمایش‌هایی در جمهوری اسلامی 
امری عادی است، اما رزمایش »قدرت پایدار ۱۴۰۴« 
در حالی برگزار می‌شود که مقامات ایران در پی جنگ 
اخیر با اسرائیل در تلاش برای نمایش قدرت خود 

هستند.

تایمز اسرائیل:
رزمایش نظامی اخیر ایران، نخستین رزمایش 
نیروی دریایی ایران پس از جنگ با اسرائیل بود. این 
رزمایش در اقیانوس هند و خلیج عمان برگزار شد و 
قایق‌های نیروی دریایی موشک‌هایی را با موفقیت به 

سمت اهداف شلیک کردند.

روزنامه الشرق‌الاوسط:
از زمان پایان جنگ اخیر با اسرائیل، ایران 
به‌طور فزاینده‌ای تأکید کرده است که آماده مقابله با 
هرگونه حمله آینده دوباره از سوی اسرائیل است. نیروی 
دریایی ایران که تخمین زده می‌شود حدود ۱۸۰۰۰ 
پرسنل داشته باشد، ظاهراً در طول جنگ اخیر از هرگونه 
حمله عمده‌ای اجتناب کرده بود و اکنون این نیروها خود 

را برای جنگ دوباره آماده کرده‌اند.

اتمام حجت با دشمنان

غرب در شوک

نمایش آمادگی نیروهای مسلح ایران برای مقابله با تهدیدها دشمنان را نگران کرده است

غرش تجهیزات نظامی در رزمایش اقتدار و آزمایش موشک اسرار آمیز ایران، مهمترین خبر نظامی در محافل عبری - غربی بود

علیرضا احمدی| روزنامه‌نگار | »آمادگی کامل 

ایران برای مقابله با تهدیدها«؛ این پیام گزارش2
روشنی است که طی روزهای اخیر از سوی 
نیروهای ‌مسلح ایران برای دشمنان ارسال شده‌است؛ آن 
‌هم در شرایطی که محور غربی – عبری می‌کوشد فضایی 

»تهدیدمحور« برای ایران ایجاد کند.

از آزمایش موشک جدید ایرانی گرفته تا رزمایش 
اخیر موشکی نیروی دریایی ارتش و همچنین تقویت 
همکاری‌های دفاعی منطقه‌ای و بین‌المللی از سوی دیگر 
طی روزهای اخیر در کانون توجه رسانه‌های جهان قرار 
داشته و به‌عنوان آمادگی ایران برای مقابله با هرگونه 

تهدید پیش‌رو ازسوی دشمنان ارزیابی شده‌است.
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دریچه

تمجید حماس از استعفای وزرای هلند در حمایت از غزه
حماس استعفای وزرای هلندی در اعتراض به جنایات رژیم صهیونیستی را شجاعانه و اخلاقی خواند. وزیر 
خارجه هلند در پی اینکه نتوانست حمایت کابینه برای اعمال تحریم‌ علیه تل‌آویو را جلب کند، استعفا کرد. 

پس از او، شماری از وزرا نیز استعفا کردند./ خبرگزاری آناتولی

موج برکناری‌ها در پنتاگون؛ تجاوز به ایران برای آمریکا چالش‌ساز شد
پیت هگست، وزیر دفاع آمریکا ۳مقام ارشد ارتش و اطلاعات را برکنار کرده است. علت اصلی این برکناری‌ها 
با گزارش آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا ارتباط دارد که در آن تأکید شده بود حملات اخیر آمریکا به تأسیسات 
هسته‌ای ایران، نتوانسته اهداف مورد نظر را محقق کند./ الجزیره

اخبار مقاومت

 از آتش‎بازی یمنی‌ها 
تا خط و نشان مقاومت 

یمنی‌ها در عملیات خود علیه رژیم صهیونیستی، برای 
نخستین‌بار از موشکی با کلاهک چندگانه استفاده کردند که 
سامانه‌های پدافندی اسرائیلی قادر به رهگیری کامل آن نبود. 
در پی حمله موفقیت‌آمیز موشکی ارتش یمن، جنگنده‌های 
رژیم صهیونیستی مناطقی را در صنعا پایتخت یمن هدف قرار 
دادند از جمله، پایگاه نظامی در مجتمع کاخ ریاست‌جمهوری، 
انبارهای سوخت و 2نیروگاه برق. حزام الاسد، عضو دفتر سیاسی 

جنبش انصارالله یمن در واکنش به این حملات گفته است: 
  تجاوزات رژیم اشغالگر علیه ملت یمن با شکست مواجه شده 

و برای دشمن تنها ناکامی و ناامیدی را به‌دنبال خواهد داشت.
  آنچه برای ما مهم است توقف تجاوزات علیه نوار غزه و پایان 
یافتن محاصره این منطقه بوده و ملت مومن و مجاهد یمن 
همچنان به حمایت خود از ملت فلسطین در نوار غزه ادامه 

می‌دهد و هزینه‌های آن را پرداخت می‌کنند.

هشدار جدی حزب‌الله به دولت لبنان
شیخ علی دعموش، رئیس شورای اجرایی حزب‌الله لبنان نیز 
در واکنش به سیاست بیروت برای پیگیری طرح آمریکایی ـ 

صهیونیستی خلع سلاح مقاومت گفته است: 
  تصمیم دولت برای خلع‌ساح مقاومت غیرقانونی و فاقد 

مشروعیت است.
  مقاومت یک فرهنگ و هویت ملی است و با تصمیم سیاسی 

نابود نمی‌شود.
  دولت به‌جای دفاع از مردم، منافع قدرت‌های خارجی را 

اجرا می‌کند.
  سلاح مقاومت عامل آزادی خاک لبنان و بازدارندگی در برابر 

اسرائیل است.
  خلع‌سلاح مقاومت، کشور را در آستانه بحران داخلی و انفجار 

قرار می‌دهد.
  هرکس روی ضعف مقاومت حساب کند در توهم است.

  مقاومت تا پایان اشغالگری و تجاوز باقی خواهد ماند.

مقاومت عراق هرگز دست از سلاح برنمی‌دارد
یک منبع برجسته در گروه‌های مقاومت عراق در گفت‌وگو با 

الاخبار گفته است: 
  مقاومت عراق به‌طور رسمی به دولت بغداد اعلام کرده که 

هیچ‌گاه از سلاح خود دست نخواهد کشید.
  این اعلام به‌ویژه پس از اعلام طرح موسوم به اسرائیل بزرگ از 
سوی نتانیاهو انجام شد؛ طرحی که عراق را نیز بخشی از آن می‌داند.

لاریجانی: ان‌پی‌تی هیچ خاصیتی 
برای ما نداشته است

علی لاریجانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی، در گفت‌وگویی 
تفصیلی با پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب 
به موضوعات متعددی پرداخت؛ از برنامه هسته‌ای ایران گرفته 
تا جنگ تحمیلی ‌۱۲روزه، تحولات جبهه مقاومت و نیز ضرورت 
تقویت ظرفیت رسانه‌ای کشور. در ادامه، بخش‌هایی از این 

مصاحبه را می‌خوانید:
  واقعیت این است که ان‌پی‌تی هیچ خاصیتی برای ما نداشته.

  )خطاب به طرف‌های غربی( چرا مکانیسم ماشه را علیه ما 
به‌کار می‌برید؟ مکانیسم ماشه برای زمانی است که یکی از 
طرفین به مقررات برجام مقید نباشد. چه‌کسی مقید نبوده؟ 

ایران یا آمریکا و اروپا؟
  وقتی آمریکایی‌ها فشار می‌آورند و می‌گویند تئوری ما صلح از 
راه زور است، »صلح از راه زور« یعنی چه؟‌ معنی‌اش چیست؟ این 
را روی زمین ترجمه کنید: یا تسلیم یا جنگ. کدام آدم باغیرتی 

این تسلیم را می‌پذیرد؟

دلایل شکل‌گیری و تعمیق مقاومت 
  راهبرد جمهوری اسلامی حمایت از مقاومت است. نیروهای 

حزب‌الله و رهبر آن را مصمم دیدم.
  مقاومت به وسیله رفتار خودشان به‌وجود می‌آید و اینها هر‌چه 
فشار را بیشتر کنند، مقاومت عمیق‌تر می‌شود. حزب‌الله وقتی 

به‌وجود آمد که اسرائیل آمد یکسره بیروت را گرفت.
  در غزه مردم را کشتید و مردم را گرسنگی دادید و شهید کردید، 
ولی نتوانستید حماس را از بین ببرید. چرا از بین نمی‌رود؟ چون 
وقتی شما آدم‌ها را می‌کشید اینها خانواده دارند، جوان دارند؛ 

شما آنها را می‌اندازید روی موضعی که باید با شما مقابله کنند.
  همین وضع در عراق هم به‌وجود آمد؛ وقتی آمریکایی‌ها آمدند 
عراق را اشغال کردند، جریانات مقاومت به‌وجود آمد؛ چون اشغال 

کردید و به مردم ستم کردید.
  در یمن چرا مقاومت به‌وجود آمد؟ حوثی‌ها )انصارالله( همیشه 
بودند و با حکومت نزاع داشتند؛ ولی وقتی شروع کردند به بمباران 
یمن، خب اینها گفتند پس دیگر باید مقاومت بکنیم و جریان 

مقاومت شکل گرفت.

لزوم توسعه ظرفیت رسانه‌ای
  باید ظرفیت‌های رسانه‌ای‌مان را هم افزایش بدهیم. رفتار 

رسانه‌ای ما کمی تخت است و این تأثیر نمی‌گذارد.
  مردم حتما باید احساس کنند که رسانه‌ها دروغ نمی‌گویند.

جنگ تحمیلی ۱۲روزه 
  معاونت جدید در شورای‌عالی امنیت ملی برای تمرکز بر 

جنگ‌های مدرن ایجاد شده است.
  مهم‌ترین مسئله این است که ببینیم با اقداماتی که می‌شود 

کرد، چگونه می‌شود جنگ را پس زد.
  هنوز استناد قوی‌ای درباره کمک آذربایجان به 
رژیم‌صهیونیستی در جنگ اخیر نداریم. اگر یک‌روزی چیزی 

پیدا کردیم، جور دیگری باید عمل کرد.

صفحه‌آرا: علی حسنی

مرحله عملیاتی رزمایش موشکی »اقتدار پایدار ۱۴۰۴« نیروی دریایی ارتش در روزهای اخیر 
برگزار شد؛ رزمایشی که با نمایش توان موشکی ایران به‌ویژه در عرصه رزم دریایی همراه شد 

و نمود دیگری از آمادگی نیروهای‌مسلح ایران برای مقابله با تهدیدها بود.

  نام رزمایش: رزمایش موشکی اقتدار 
پایدار ۱۴۰۴ 

  برگزارکننده: نیروی دریایی ارتش
  رمز عملیات: یا محمد رسول‌الله)ص(

  محدوده عملیاتی: شمال اقیانوس هند و 
دریای عمان

  یگان‌های حاضر: یگان‌های شناور سطحی 
و زیرسطحی، یگان‌های پروازی، سامانه‌های 
موشکی ساحل به دریا، سامانه‌های موشکی 

دریاپایه و یگان‌های جنگالی
  برنامه‌ها: پرتاب‌های موشکی، تمرینات 

جنگالی و تمرینات پهپادی

  برنامه ویژه: بهره‌گیری از طیف گسترده 
موشک‌های کروز نقطه‌زن با بردهای کوتاه، 
بلند و میان‌برد برای اصابت و انهدام اهداف 

شناور سطحی
  نکته مهم: انجام عملیات موفق از سوی 
پهپاد انهدامی و دوربرد »باور 5« که با طی 
مسافت 400کیلومتری، هدف تعیین‌شده 
را منهدم کرد. »باور 5« پهپادی هوشمند 
و انهدامی است که با پرواز از روی عرشه 
یگان‌های شناور و پرتابه‌ها، قابلیت انهدام 
اهداف در ساحل و اهداف شناور در دریا 

را دارد.

رزمایش اقتدار پایدار1404

راهبردهای محوری سپاه پاسداران
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بیانیه‌ای به مناسبت 
هفته دولت، پیوند عمیق میان دولت، ملت و نیروهای 
مسلح را ضامن تحقق چشم‌انداز ایران قوی و پیشرفته 
عنوان کرد. مهم‌ترین محورهای این بیانیه را در ادامه 

می‌خوانید:
  تلاش‌های دولت چهاردهم در حمایت مؤثر از نیروهای 
مسلح در صحنه‌های خطیر قدرت‌سازی‌ و بازدارندگی 
دفاعی، به‌ویژه در دفاع‌مقدس ۱۲روزه اخیر شایسته 

قدردانی است.
  سپاه راهبرد »کمک به دولت« و »مشارکت در سازندگی 
و پیشرفت کشور« را به‌عنوان اصلی بنیادین درکنار سایر 
ماموریت‌ها ‌و وظایف قانونی و ابلاغی خود فعالانه دنبال 

می‌کند.
  حضور مؤثر و راهبردی سپاه در کمک به اجرای طرح‌های 
کلان و ملی، نقش تعیین‌کننده‌ای در پیشبرد اهداف انقلاب 

و ارتقای سطح زندگی و رفاه مردم داشته است.
  سپاه با درک عمیق از پیچیدگی‌های محیط امنیتی 
و تهدیدهای نوظهور، اولویت خود را در حفظ و ارتقای 

ظرفیت‌ها و توانمندی‌های دفاعی و امنیتی قرار داده‌است.
  پیوند عمیق میان دولت، ملت و نیروهای‌مسلح، ضامن 

تحقق چشم‌انداز ایران قوی و پیشرفته خواهد بود.
  ما در مسیر تحقق این آرمان با تمام ظرفیت‌ها و 
توانمندی‌ها در کنار دولت و ملت ایستاده‌ایم و به آینده‌ای 

روشن و سرافراز برای ایران اسلامی می‌اندیشیم.

موشک اسرارآمیز ایران
  موشک جدید ایران: تازه‌ترین آزمایش موشکی ایران که منابع عبری و غربی از آن به نام »موشک 

رستاخیز« یاد کرده‌اند.
  اهمیت: نکته مهم درباره »رستاخیز« مطرح‌شدن آن فراتر از آزمایش یک موشک بالستیک و 

به‌عنوان »تغییر موازنه قدرت در منطقه« است.
  جزئیات فنی: نام »رستاخیز« در شرایطی این روزها به‌عنوان تازه‌ترین دستاورد موشکی ایران بر 
سر زبان‌ها افتاده که تاکنون گمانه‌زنی‌های مختلفی درباره مشخصات، ویژگی‌های فنی و همچنین 
اهمیت راهبردی آن مطرح شده است؛ از »طول 20متری« آن گرفته تا »قابلیت حمل کلاهک 4تنی« 

ازجمله گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای این روزها درباره »رستاخیز« است.

موشک‌های به‌کارنرفته ایران
  راهبرد: ابهام محور واشنگتن – تل‌آویو درباره توان موشکی ایران

  استناد: براساس اظهارات اخیر امیر عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع، ایران ابزارهای راهبردی نوینی دارد 
که تاکنون از آنها بهره نگرفته است.

  حوزه موشکی: در حوزه موشکی، ایران از »موشک‌های بالستیک راهبردی« برخوردار است که 
تاکنون از آنها استفاده نشده ‌است.

  نوع: 2 نام مطرح این روزها شامل موشک بالستیک »قاسم بصیر« و »خرمشهر5«
  اهمیت: گشوده‌شدن فصل تازه‌ای در توان بازدارندگی موشکی ایران 

  ویژگی‌های راهبردی:
  دارای قدرت نفوذ از سد همه سامانه‌های پدافندی

  برخوردار از سر جنگی قوی‌تر
  نقطه‌زنی و دقت بالا

رضا عمویی | روزنامه‌نگار | چند شب پیش 

برای ساعاتی نفس‌ها در اسرائیل در سینه‌ها گزارش3
حبس شد. حتی اعلام کردند که فرودگاه 
بن‌گورین تل‌آویو فعالیت‌های عادی خود را متوقف کرده و 
سایر پروازها در منطقه نیز با توقف همراه شده است. همه 
این تحولات همزمان با برگزاری مانور نظامی بزرگ ایران 

در ساعات پایانی شب صورت گرفت؛ رزمایشی که در آن 
از 3موشک کروز دریایی به نام‌های »نصیر، قدیر و قادر« 
استفاده شد و نخستین رزمایش مستقل نظامی ایران از 
زمان جنگ ۱۲ روزه با اسرائیل بود.  برگزاری این رزمایش 
نشان داد که ایران از سبک گفتار آرامش بخشی برای 
جلوگیری از جنگ به سبک تهدید روی آورده است و بعد 

از این واکنش ایران به هرگونه تنش نظامی بسیار متفاوت 
خواهد بود. واکنش‌ها در رسانه‌های غربی و عبری زبان نیز 

به رزمایش ایران بسیار گسترده و همراه با 
تحلیل‌های متعددی از چرایی برگزاری این 

رزمایش نظامی توسط ایران با نوعی 
غافلگیری بوده است.



دوشنبه  دوشنبه  33 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  494719471

فوتبالیست تهرانی؛ بازیگر بازار برنج 
میزگرد تلویزیون همشهری به بررسی اثر احتکار بر رشد قیمت برنج اختصاص داشت

احمد میرخدائی | روزنامه‌نگار |  

رشد شتابان قیمت برنج در یک گزارش
سال اخیر همه را متعجب کرده؛ 
هرچند در یکی دو هفته گذشته قیمت‌ها کمی 
پایین آمده است، اما همچنان نسبت به رقم سال 
گذشته بیش از دوبرابر است. بعد از دلایل 
گوناگونی که برای روند صعودی قیمت برنج 
برشمرده شد، رونمایی رئیس قوه قضاییه از 
احتکار بزرگ برنج در یکی از شرکت‌ها، ورق را 
برگرداند و سهم محتکران در افزایش قیمت برنج 
در افکار عمومی پررنگ‌تر شد. وزیر دادگستری 
هم در این زمینه گفت: برنج وارداتی با ارز 
ترجیحی با وجود داشتن قیمت مصوب به‌دست 
مردم نمی‌رسد لذا پیشنهاد شده دولت خود 
مسئولیت توزیع این کالا را بر عهده بگیرد. 
تلویزیون همشهری این بار بررسی اثر احتکار بر 
رشد قیمت برنج در بازار را با حضور حسن عرب، 
برنجکار نمونه مازندران، حسین عسگری، عضو 
هیأت علمی دانشکده علوم و فناوری‌های زیستی 
و امیر آقاجانیان، عضو انجمن تولیدکنندگان 

برنج در دستور کار قرار داده است.

 بانک مرکزی از ابتدای سال ۱۴۰۴ تا ۲۸ مردادماه، بیش از ۲۱میلیارد و ۲۵۱میلیون دلار 
برای واردات کالاهای اساسی و دارو، صنایع و نیازهای خدماتی، تخصیص و تامین ارز 
انجام داده است. طی این مدت، ۱۵میلیارد و ۶۴۱ میلیون دلار از ارز تامین شده به گروه 
تجاری و بازرگانی تخصیص داده شده است. 

رشد اقتصادی آمریکا در ۶ماه اول دولت ترامپ به‌رغم سیاست‌های حمایتی وی از 
اقتصاد این کشور نصف شده است. رشد تولید ناخالص داخلی آمریکا نیز به‌طور 
قابل‌توجهی در نیمه اول 2025کاهش یافته است؛ یعنی ۱.۲درصد شده که تقریبا نصف 

رشد ۲.۵درصدی در سال ۲۰۲۴ است. 

21.2
میلیارد دلار
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درصد

افزایش دوباره دستمزد کارگران؟
   وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در پاسخ به 
درخواست‌های جامعه کارگری برای افزایش مجدد 
حقوق آنها در نیمه دوم سال به دلیل رشد تورم در 
سال‌جاری، گفت: با توجه به افزایش بیش از ۴۰درصدی 
حقوق در سال‌جاری، برنامه‌ای برای افزایش مجدد 

دستمزد کارگران وجود ندارد.

گشتی در اقتصاد ایران

نقد قیمت برنج با نگاهی به گذشته

یارانه

آغاز حذف یارانه نقدی پردرآمدها
 بررسی آمار تعداد و رقم یارانه نقدی پرداختی به خانوارها در 
مرداد از کاهش3 میلیون نفری جمعیت یارانه‌بگیران نسبت 

به تیرماه گذشته حکایت دارد.‌

چندی پیش احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از تصمیم دولت برای اجرای قانون بودجه امسال برای حذف 
3دهک بالای درآمدی یارانه‌بگیران خبر داد. هفته گذشته 
نیز حسن نوروزی، رئیس سازمان هدفمندی یارانه‌ها گفته 
بود که ۱۸میلیون نفر تا پایان امسال از فهرست یارانه‌بگیران 

حذف می‌شوند.
۳۰ مرداد‌ماه سازمان هدفمندی یارانه‌ها از واریز 
صدوهفتادمین مرحله یارانه نقدی خبر داد که نشان می‌داد 
یارانه ‌۴۶میلیون و ۵۷۶هزار نفر که در دهک‌های چهارم تا 
نهم بودند، واریز شده است، این در حالی بود که در تیرماه 
یارانه ‌۴۹میلیون و ۶۴۲ هزار نفر از این دهک‌ها واریز شده، 
یعنی تعداد یارانه‌بگیران حدود ‌۳میلیون نفر کاهش یافته 
بود. از نظر رقم پرداختی نیز در تیرماه دولت معادل ۱۴هزار و 
۸۹۰هزارمیلیارد تومان یارانه نقدی پرداخته بود که این مبلغ 
در مردادماه به ۱۳ هزار و ۹۷۰ هزارمیلیارد تومان رسیده 

است؛ یعنی ‌۹۲۰میلیارد تومان کمتر یارانه پرداخته است. 
در نگاه نخست به‌نظر می‌رسد آنچه رخ داده، ادامه همان 
مسیری است که قانون بودجه ۱۴۰۴ برای دولت تعیین کرده؛ 
مسیری که قرار است به حذف کامل 3دهک بالای درآمدی 
یعنی دهک‌های هفتم، هشتم و نهم از دریافت یارانه نقدی 
بینجامد )یارانه دهک دهم در سال‌های گذشته حذف شده 
بود.( هرچند هنوز معیارهای شناسایی خانوارهای مشمول 
حذف اعلام نشده است. کاهش 3میلیون نفری جمعیت 
یارانه‌بگیران، حدود ۹۲۰میلیارد تومان در هزینه‌های دولت 

صرفه‌جویی کرده است.‌

920 
 میلیارد تومان 
‌صرفه‌جویی
 با حذف یارانه 
3میلیون نفر

49.6 
 میلیون نفر 
یارانه بگیران 
اقشار متوسط 
در تیرماه

46.5 
 میلیون نفر 
 یارانه بگیران 
اقشار متوسط 
در مردادماه

 رئیس اتحادیه بنکداران موادغذایی تهران 
از روند کاهش قیمت حبوبات در بنکداری‌ها 
خبر داد و گفت: با توجه به نزدیک شدن 
به فصل برداشت، قیمت حبوبات در بازار 
کاهشی شده است. برداشت حبوبات از 

‌۱۰تا‌۱۲روز آینده شروع می‌شود.

 مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران از آغاز ثبت‌نام تبدیل رایگان 
خودروهای شخصی بنزین‌سوز به دوگانه‌سوز با 
مدل ۱۳۹۷به بالا خبر داد. مردم هیچ هزینه‌ای 

بابت تبدیل کارگاهی خودرو نمی‌پردازند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه، از تسویه 
بخش مهمی از مطالبات گندمکاران، 
معلمان و فعالان حوزه دارو خبر داد و تأکید 
کرد که روند پرداخت حقوق و یارانه‌ها نیز 

طبق روال انجام خواهد شد.

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران ضمن 
اشاره به کاهش بهای جهانی طلا در هفته 
گذشته، از رشد قابل‌توجه قیمت‌ها در بازار 
داخلی خبر داد و تأکید کرد که با وجود 
این افزایش‌ها، رکود و بحران در معاملات 

همچنان ادامه دارد.

رئیس سازمان اداری در مورد ساماندهی 
نیروهای شرکتی گفت: پیشنهاد شده که افراد 
دارای مدارک دانشگاهی را در قالب قرارداد 
کار معین قرار دهیم. همچنین پرداخت حقوق 

افراد به‌صورت مستقیم هم مطرح است.

عرب: برنج بعد از نان بیشترین نقش را در 
سفره مردم دارد و مصرف آن رو به فزونی است. 
در سال 1399کشاورزان هر کیلوگرم برنج را 
حدود 90هزار تومان می‌فروختند. در سال 
1400قیمت هر کیلو به 125هزار تومان رسید 
و همان زمان برندها هر کیسه 10کیلویی را 
تا کیلویی190هزار تومان می‌فروختند. این 
روند در سال 1401با واردات بی‌رویه برنج، 
تغییر کرد و قیمت فروش کشاورز به 60هزار 
تومان رسید، در سال 1402به 65هزار تومان 
و در سال قبل به 75هزار تومان. امسال قیمت 
فروش کشاورز به‌تبع رشد قیمت بازار افزایش 

یافته و به 185هزار تومان رسیده است.

سهم ناچیز کشاورز از قیمت برنج

عسگری: در بحث قیمت برنج، سهم کشاورز از 
سهم فروشنده در بازار جداست. محصول نهایی 
کشاورز چند دست می‌چرخد تا به بازار برسد و 
اگر ما مثلا هر کیلوگرم برنج را 300هزار تومان 
می‌خریم، سهم کشاورز از این قیمت با کسر هزینه 
تولید، 30تا 40درصد است و سهم کشاورزی 
که ظرفیت انبارسازی داشته باشد، نهایتا به 
50درصد می‌رسد. در این سازوکار، وقتی قیمت 
مصرف‌کننده برنج بالا می‌رود، آن پولی که به 
کشاورز می‌رسد، تغییر نمی‌کند. از آن‌طرف، برنج 
کالایی است که بازارش ظرفیت بالایی برای ایجاد 
حباب و گران‌سازی‌ دارد، اما کسی می‌تواند در بازار 

دخالت کند که ظرفیت بالاتری از کشاورز دارد.

فوتبالیست‌ها، در بازار برنج

آقاجانیان: عمده دلایل گرانی برنج به‌خاطر 
واسطه‌های بی‌شناسنامه در بازار تهران است. 
قبلا هم گفتیم که 5درصد بازار برنج در اختیار 
برندهاست و 95درصد در انحصار دلالان 
بی‌مجوز و بی‌شناسنامه. کسانی که سرمایه‌ دارند 
و می‌خرند، بازار را تنظیم می‌کنند و به قیمت 
دلخواه برنج را برای بازار و شرکت‌های بزرگ 
می‌فرستند. کسانی هستند که اصلا کارشان 
در حوزه برنج نیست و فقط به‌دلیل سود اتفاقی 
این بازار، وارد گود شده‌اند. مثلا یکی از بازیکنان 
تیم مطرح پایتخت به‌تازگی 300تن شالی از 
مازندران خریده است. وقتی سازوکار نباشد او 

هم برای منفعت اقتصادی این کار را می‌کند.

بازار نظارت ندارد

عرب: ما به‌نوعی با نبود نظارت در حوزه برنج 
مواجه هستیم.  چطور تریلی حامل برنج وارداتی 
که از بندر امام‌خمینی)ره( راه افتاده و مقصد 
آن مثلا ارومیه است، سر از بابل درمی‌آورد و 
محموله‌اش تخلیه می‌شود؟اصلا وارد کردن 
برنج خارجی در استانی که تولیدکننده عمده 
برنج است، چه توجیهی دارد و چرا باید کار 
به‌جایی برسد که سازمان تعزیرات انباری را 
بیابد و فلان مقدار برنج خارجی کشف کند، 
آیا غیرازاین است که این برنج خارجی وارداتی 
با برند شمال به تهران و شهرهای دیگر ارسال 
می‌شود؟ چه‌کسی باید جواب این اتفاق را 

بدهد؟ وزارت صمت هم باید جواب بدهد.
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مغزی که در جیب جا می‌شود
مغز مایکروویوی تراشه‌ای است که می‌تواند بسیاری از وسایل دیجیتال را از اینترنت بی‌نیاز کند

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

یادداشت

تبریز؛ پیشگام نصب پنل‌های خورشیدی 
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: طرح ملی نصب پنل‌های خورشیدی روی ساختمان‌های دولتی 
با هدف فرهنگسازی و تشویق مردم به استفاده از انرژی‌های پاک اجرا می‌شود و تبریز با نصب این پنل‌ها در 

ساختمان استانداری پیشگام شده تا الگویی برای تمام دستگاه‌های دولتی استانی و ملی باشد.

تداخل وای‌فای، دلیل نارضایتی کاربران از اینترنت
بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت: بخشی از نارضایتی کاربران از کیفیت اینترنت در منازل 
به‌دلیل تداخل وای‌فای در مجتمع‌های مسکونی یا نقاط پرتراکم شهری است. در بسیاری از کشورها، اپراتورها 

با ارائه خدمات Managed Wi-Fi این مشکل را حل کرده‌اند.

ساسان شادمان‌منفرد | روزنامه‌نگار | تصور کنید تراشه‌ای در 

جیب شما باشد که همزمان بتواند سیگنال‌های بی‌سیم را گزارش
تحلیل کند و مانند یک مغز کوچک تصمیم بگیرد. 
پژوهشگران دانشگاه کورنل دقیقا چنین چیزی ساخته‌اند؛ تراشه‌ای آنالوگ 
که به آن لقب »مغز مایکروویوی« داده‌اند. این تراشه می‌تواند با سرعتی در 
حد گیگاهرتز داده‌ها را پردازش کند، الگوها را بشناسد و حتی سیگنال‌های 
رادیویی و بی‌سیم را در لحظه طبقه‌بندی کند. نکته جالب اینجاست که این 
فرآیند تنها با مصرف حدود ۲۰۰میلی‌وات برق صورت می‌گیرد؛ یعنی کمتر از 

انرژی‌ای که یک چراغ LED کوچک مصرف می‌کند.

 بخش خصوصی، حلقه مفقوده
ستاد ملی هوش مصنوعی

نشست‌های اخیر ستاد ملی هوش 
مصنوعی، اگرچه نویدبخش آینده‌ای 
روشن در حوزه سیاستگذاری و 
برنامه‌ریزی کلان است، اما یک نکته 
اساسی را نادیده گرفته است؛ جایگاه بخش خصوصی. امروز 
در جهان، موتور اصلی توسعه فناوری هوش مصنوعی نه صرفا 
دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی، بلکه استارت‌آپ‌ها، شرکت‌های 
دانش‌بنیان و بخش خصوصی چابک هستند. دانشگاه‌ها 
زیربنای علمی را می‌سازند، اما تبدیل ایده به محصول و ورود 
به بازار، نیازمند ظرفیت، تجربه و ریسک‌پذیری بخش 

خصوصی است.
نادیده گرفتن این بازیگر مهم، به‌معنای تأخیر در 
تجاری‌سازی فناوری و از دست دادن فرصت‌های بزرگ 
ملی و بین‌المللی است. ستاد ملی هوش مصنوعی اگر صرفا 
به جلسات علمی محدود شود، در نهایت انبوهی از اسناد 
بالادستی و مقالات تولید خواهد کرد، اما سهمی در بازار 

واقعی فناوری و ارزش‌افزوده اقتصادی نخواهد داشت.
بخش خصوصی ایران در سال‌های اخیر نشان داده که با وجود 
محدودیت‌ها، می‌تواند محصولاتی همسطح یا حتی جلوتر از 
برخی دانشگاه‌های معتبر دنیا تولید کند. از پلتفرم‌های بومی 
گرفته تا نرم‌افزارهای تجاری‌سازی‌شده در حوزه آموزش، 
سلامت، بانکداری، حمل‌ونقل و خدمات شهری، همه حاصل 

تلاش همین شرکت‌هاست.
هوش مصنوعی بدون صنعت و بازار به یک مفهوم انتزاعی و 
دانشگاهی تبدیل می‌شود. برای همین ضروری است که ستاد 

ملی هوش مصنوعی:
  کرسی‌های رسمی برای نمایندگان بخش خصوصی در 

جلسات خود پیش‌بینی کند.
  زنجیره تبدیل پژوهش به محصول را با حضور دانشگاه، 

صنعت و بخش خصوصی تکمیل کند.
  از ظرفیت سرمایه‌گذاری بخش خصوصی برای شتاب‌دهی 

به پروژه‌های ملی استفاده کند.
اگر امروز این غفلت اصلاح نشود، چند سال دیگر دوباره با 
انبوهی از پروژه‌های آزمایشگاهی مواجه خواهیم شد که 
هیچ‌گاه به‌دست مردم نمی‌رسند. آینده هوش مصنوعی 
ایران، نه فقط در کلاس‌های درس، بلکه در بازار و زندگی 
واقعی مردم شکل می‌گیرد و این مسیر تنها با شراکت واقعی 

دانشگاه و بخش خصوصی امکان‌پذیر است.

خبر‌های کوتاهاباذر کریمی‌پنابندانی، متخصص هوش مصنوعی

روند صعودی صادرات محصولات نانویی ایران 1
آمارهای ستاد فناوری‌های نانو و میکرو نشان می‌دهد که روند 
صادرات محصولات دانش‌بنیان نانو‌محور، شیب صعودی گرفته 
است. طبق این آمار، حجم صادرات نانو افزایش یافته و حتی مقاصد 
بین‌المللی این محصولات نیز متنوع‌تر شده‌اند. در سال‌۱۴۰۲ بیش 
از ‌۱۴۵میلیون دلار از محصولات نانو ساخت ایران به ‌۵۰کشور دنیا 

از جمله‌ انگلیس، آمریکا و روسیه صادر شده است.

جدیدترین عینک هوشمند متا در راه است 2
شرکت فناوری متا‌ چند هفته دیگر، جدیدترین عینک 
هوشمند خود را معرفی می‌کند. طبق اعام متا، این 
محصول در کنفرانس سالانه Connect که 26و 27شهریور 
برگزار می‌شود، رونمایی خواهد شد. یکی از این محصولات 
که با اسم Hypernova شناخته می‌شود، نخستین عینک 
مصرفی این شرکت با نمایشگر داخلی است که در کنار یک 
مچ‌بند هوشمند عرضه خواهد شد. این مچ‌بند امکان کنترل 

عینک از طریق ژست‌های حرکتی دست را دارد.

لحظه انفجار یک ابرنواختر ثبت شد 3
یک ایرانی در تیم ستاره‌شناسان آمریکا موفق شد از لحظه 
انفجار یک ابرنواختر با تلسکوپ فضایی هابل عکس بگیرد. 
‌مهدی زمانی، دانشمند ایرانی حاضر در این تیم ‌موفق شد 
یک لحظه تاریخی را ثبت کند. هابل از مراحل پیش و پس 
از انفجار این ستاره عکس گرفت که مقایسه 2عکس نشان 
می‌دهد یک ابرنواختر چقدر درخشان است و چگونه این 

درخشندگی با گذشت زمان کاهش می‌یابد.

چرا این خبر مهم است؟
دنیای دیجیتال امروز بر پایه پردازنده‌های کلاسیک بنا شده‌، اما این تراشه 
متفاوت است؛ به‌جای صفر و یک‌های دیجیتال، از امواج مایکروویو برای 
پردازش استفاده می‌کند. نتیجه؟ سرعت بیشتر، انرژی کمتر و قابلیت 
انجام محاسباتی که به‌طور سنتی نیازمند سرورهای قدرتمند یا اتصال 
به فضای ابری بودند. در آزمایش‌ها »مغز مایکروویوی« توانسته با دقتی 
بالای ۸۸درصد انواع سیگنال‌ها را شناسایی کند؛ عملکردی قابل مقایسه 

با شبکه‌های عصبی دیجیتال‌ اما در ابعادی بسیار کوچک‌تر و کارآمدتر.

دنیا به سمت مغزهای مصنوعی می‌رود
این دستاورد در حوزه‌ای قرار می‌گیرد که به آن محاسبات نورومورفیک 
می‌گویند؛ علمی که سعی دارد سخت‌افزارهایی شبیه مغز بسازد. در سال‌های 

اخیر، نمونه‌های جالب دیگری هم معرفی شده‌اند:
Neurogrid در دانشگاه استنفورد: سیستمی که می‌تواند فعالیت 
حدود یک میلیون نورون و میلیاردها ارتباط عصبی را 
شبیه‌سازی کند، آن هم 
با مصرف برقی کمتر از 

2وات.
Loihi از اینتل: تراشه‌ای 
که براساس شبکه‌های 
عصبی پالس‌زن طراحی 
شده و می‌تواند مانند مغز یاد 

بگیرد و با تغییر شرایط خود را وفق دهد.
سخت‌افزارهای ممریستور: مدارهایی که حافظه 
و پردازش را در یک‌جا ترکیب می‌کنند و می‌توانند الگوهای 

پیچیده مثل صدا یا تصویر را با مصرف انرژی ناچیز تشخیص دهند.

تقویت هوش مصنوعی
یکی دیگر از مهم‌ترین کارایی‌های این 
فناوری را می‌توان به هوش مصنوعی ارتباط 
داد. فناوری فوق می‌تواند در دستگاه‌های 
هوشمند برای تقویت توانایی‌های هوش 
مصنوعی، افزایش امنیت سخت‌افزاری و 
بهبود پردازش سیگنال‌های رادار و رادیویی 
به‌کار گرفته شود. این موضوع طبیعتا 
پیشرفت‌هایی ‌در این حوزه‌ها به‌همراه 

خواهد داشت.

آینده چه خواهد شد؟
فناوری‌هایی مانند »مغز مایکروویوی« می‌توانند آینده‌ای را رقم 
بزنند که در آن ساعت‌های هوشمند، گوشی‌ها و حتی لوازم خانگی 
بدون نیاز به اینترنت و سرورهای ابری، قادر به تحلیل و تصمیم‌گیری 
باشند. از امنیت ارتباطات گرفته تا کاربردهای پزشکی و حتی ردیابی 
راداری، همگی می‌توانند از این رویکرد بهره‌مند شوند. به زبان ساده، 
این دستاورد نشان می‌دهد که مسیر آینده تنها در قدرت پردازنده‌های 
بزرگ و مراکز داده نیست، بلکه در تراشه‌های کوچک و هوشمندی 
است که درست کنار ما کار می‌کنند؛ مثل مغزهایی مینیاتوری که در 

جیب‌مان حمل می‌کنیم.
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پاسخ قاطع به جنایت ایرانشهر

یک روز پس از حمله تروریستی به مأموران پلیس در ایرانشهر 
نیروهای امنیتی در عملیاتی غافلگیرانه 6 نفر از تروریست‌ها را 
به هلاکت رساندند.‌به گزارش همشهری، 31 مرداد‌ مأموران 
2 واحد گشتی پاسگاه دامن شهرستان ایرانشهر در حال تردد 
در محور خاش به ایرانشهر بودند که ناگهان تروریست‌ها که به 
کمین مأموران نشسته بودند، شروع به تیراندازی کردند. آنها 
در حمله‌ای ناجوانمردانه 5 نفر از مأموران را به شهادت رساندند 
و گریختند. در این جنایت، استوار یکم محمدرضا رحیمی، 
گروهبان یکم محمد نوروزی، استوار دوم حسن تولی، سروان 
غلامرضا وحدانی و سرباز وظیفه هادی رویایی به شهادت 
رسیدند.‌یک روز پس از این جنایت، اداره‌کل اطلاعات سیستان 
و بلوچستان از دستگیری و انهدام یک تیم تروریستی خبر داد و 
اعلام کرد: تیم اصلی عملیاتی، متشکل از 7 تروریست غیرایرانی 
و مسلح ‌ بودند که 6 نفر از آنها به هلاکت رسیدند و 2 نفر نیز 
بازداشت شدند و از آنها مقدار زیادی سلاح و مهمات کشف شد.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

3پرونده جنایی در آخر هفته پایتخت 
در جریان 3حادثه جداگانه 
در آخر هفته پایتخت، یک 
زن و 2مرد به قتل رسیدند 
و حالا تحقیقات برای 
رازگشایی از پرونده‌ها توسط 
تیم جنایی آغاز شده است.‌به 
گزارش همشهری، نخستین 
جنایت، صبح پنجشنبه ورق 
خورد و در جریان آن زنی 
56ساله در خانه‌اش در مرکز تهران به قتل رسید. قاتل پس از این 
جنایت قصد فرار داشت اما همسایه‌ها که متوجه سر و صدا و این 
جنایت شده بودند، سد راهش شدند و او را دستگیر کردند. متهم 
43ساله که برادر مقتول است اعتراف کرد که به‌دلیل درگیری 
بر سر ارثیه پدری خواهرش را به قتل رسانده است. تحقیقات 

از او ادامه دارد.

دعوای خونین پسرعموها
دومین حادثه مرگبار، شامگاه جمعه سی و یکم مرداد‌ماه رقم 
خورد. در جریان این حادثه، جوان 23ساله‌ای که در کارگاه 
 لوازم یدکی خودرو کار می‌کرد با ضربات چاقو به قتل رسید

‌و‌ با دستور قاضی محمدجواد شفیعی تحقیقات در این پرونده 
آغاز شد. عامل جنایت کسی جز پسرعموی مقتول نبود که از 

مدت‌ها قبل با مقتول دچار اختلافات شدید شده بود.
قاتل روز حادثه به محل‌کار پسرعمویش رفته و پس از درگیری، 
جان او را گرفته و گریخته بود. تحقیقات برای دستگیری این 

قاتل فراری ادامه دارد.

درگیری مرگبار همسایه‌ها
سومین حادثه نیز شامگاه جمعه رخ داد و باعث تشکیل 
پرونده‌ای در دادسرای جنایی تهران شد. ماجرا از این قرار بود که 
2همسایه که اهل کشور پاکستان بودند در جنوب تهران با هم 
درگیر شدند و یکی از آنها با آجر، ضرباتی به دیگری زد و جانش 
را گرفت. ظاهرا درگیری ابتدا میان کودکان این 2مرد که داخل 
کوچه مشغول بازی بودند، رقم خورده و بعد به پدرانشان کشیده 
شده بود؛ به‌طوری‌که قاتل در حمایت از فرزندش، از دیوار خانه 

مقتول بالا رفت و جنایت هولناکی را رقم زد.
در جریان این حادثه، قاتل که کتک خورده و مجروح شده بود، 
برای درمان به بیمارستان انتقال یافت تا پس از بهبود‌، تحقیقات 

از او صورت بگیرد.

داخلی

مادر حلما که به‌عنوان ولی‌دم در جلسه 
محاکمه حضور داشت، به همشهری می‌گوید: 
آن روز قاتل دخترم کاملا خونسرد بود؛ او علاوه بر اتهام قتل، اتهام 
جعل سند و جعل امضا نیز داشت؛ چرا که قبل از اینکه دخترم را 
به قتل برساند، با نوشتن یک نامه و جعل امضای یک قاضی، تلاش 
کرده بود دخترم را به پزشکی قانونی بفرستد و مدعی شود که او 

جنون دارد و باید تحویل بهزیستی شود.‌وی ادامه می‌دهد: در 
ابتدای جلسه دادگاه، من و همسر سابقم برای قاتل درخواست 
قصاص کردیم اما وقتی نوبت به دفاعیات وی رسید، همه اتهاماتش 
را انکار کرد. متهم گفت که جعل نامه و جعل امضای قاضی کار وی 
نبوده و اعترافاتش درباره قتل حلما نیز دروغ بوده است. او مدعی 
شد که پدر حلما با دادن قرص به دخترش باعث مرگ او شده و این 
زن به‌خاطر اینکه زندگی‌اش از هم نپاشد، قتل را به گردن گرفته تا 
پس از آنکه پدر حلما رضایت داد، آزاد شود و سر خانه و زندگی‌اش 

برگردد. حتی وقتی قاضی از او پرسید که چرا پیش از قتل جمله 
»چه سمی آثار ایست قلبی دارد« را در گوگل جست‌‌وجو کرده 
بودی؟ جواب داد که آن روز گوشی‌اش دست حلما بوده و او این 
جمله را در گوگل جست‌وجو کرده بوده است.‌به‌گفته مادر حلما، 
متهم در میان تعجب حاضران در جلسه دادگاه همه اتهاماتش را 
انکار کرد و مدعی شد که عاشق حلما بوده و هرگز نقشه قتل او را 
نکشیده است. در این شرایط ختم جلسه دادگاه اعلام شد و قرار 

است قضات به‌زودی حکم پرونده را اعلام کنند.

انکار عجیب گفت و گو

جواد عزیزی | روزنامه‌نگار| 
با گذشت حدود 7ماه از قتل گزارش

هولناک حلما 10ساله به‌دست 
نامادری‌اش در سمنان، عامل این جنایت در 
جلسه محاکمه، همه اعترافاتش را رد کرد و 

جنایت را به گردن شوهرش انداخت.
به گزارش همشهری، حلما بهمن سال گذشته 
زمانی که در خانه‌شان در شهرستان سمنان 
تنها بود، به قتل رسید. پزشکی قانونی اعلام 
کرد که او بر اثر خفگی کشته شده و از همان 
زمان تحقیقات پلیس آگاهی برای کشف اسرار 
جنایت آغاز شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که 
پدر و مادر حلما سال1400 از هم جدا شده 
بودند و حلما مدتی نزد مادرش بوده و پس از 
آن پیش پدرش برگشته بود تا اینکه پدرش از 
حدود 6ماه قبل‌ با زنی که او هم دختری نوجوان 
داشت ازدواج کرد و از آن به بعد، حلما همراه 

پدر و نامادری‌اش زندگی می‌کرد.‌کارآگاهان 
در ادامه به سرنخ‌هایی دست یافتند که 
نشان می‌داد مظنون اصلی جنایت، نامادری 
حلماست.‌بررسی‌های پلیس حاکی از آن بود 
که نامادری حلما یک کارگاه خیاطی دارد و 
روز حادثه درحالی‌که دخترش را به کلاس 
خصوصی فرستاده بود، به همراه شوهرش راهی 

کارگاه خیاطی شده و این همان زمانی بود که 
حلما در خانه تنها مانده بود. نامادری اما به 
این بهانه که قصد دارد دخترش را از کلاس 

خصوصی بیاورد از کارگاه خارج شده و 
طبق تصاویر دوربین‌های مداربسته 
به جای رفتن به آموزشگاه، به خانه 
و پیش حلما رفته بود. مأموران 
همچنین در بررسی گوشی این 
زن متوجه شدند که او چندین بار 

در گوگل جمله »چه سمی آثار ایست 

قلبی دارد« را جست‌وجو کرده بود و در ادامه 
سرنخ‌هایی به‌دست آمد که از بدرفتاری این 
زن با حلما حکایت داشت. همه این سرنخ‌ها 
باعث شد که بازپرس پرونده، دستور بازداشت 
نامادری 38ساله را صادر کند.‌متهم در 
تحقیقات به قتل حلما کوچولو اعتراف کرد اما 
مدعی شد که به‌خاطر بدرفتاری حلما وی را به 
قتل رسانده است. این زن توضیح داد: آن روز 
وقتی به خانه برگشتم، به‌خاطر بدرفتاری 
حلما با او بحثم شد و وی به من فحش 
داد و من هم کنترلم را از دست 
دادم و او را خفه کردم. با اعتراف 
این زن و بازسازی صحنه جنایت، 
کیفرخواست پرونده صادر شد و او 
هفته گذشته در دادگاه کیفری 
استان سمنان پای میز محاکمه 

قرار گرفت.

حمله به رزیدنت بیمارستان در روز پزشک
حمله به رزیدنت بیمارستان شهید صیاد شیرازی گرگان موجب شکستگی بینی او شد. این حادثه مصادف 
با روز پزشک اتفاق افتاد و در جریان آن همراه یکی از بیماران با این رزیدنت درگیر و ضمن ضرب و شتم وی 

موجب شکستگی بینی‌اش شد. به‌گفته مسئولان بیمارستان ضارب تحت پیگرد است.

کلاهبرداری 2800میلیارد تومانی در اردبیل
اعضای باندی سه‌نفره که با تهیه کپی سند زمین‌های باارزش از طریق اغفال مالک و تنظیم قولنامه‌های 
جعلی در اردبیل بیش از 2800میلیارد تومان کلاهبرداری کرده بودند دستگیر شدند. به‌گفته سردار جواد 
تقوی، فرمانده انتظامی اردبیل، کلاهبرداران در 2عملیات جداگانه پلیسی در تهران و اردبیل دستگیر شدند.

حادثه
انتظامی

جنایی

‌ افراد مسلح ناشناس حجت‌الاسام مجید فلاح‌پور، یکی از 
روحانیون شهرستان ایرانشهر را در شهر بزمان با تهدید سوار 

خودرویی کردند و ربودند.
‌ زنی ۵۰ ساله که با همسر 75ساله خود دچار اختلاف شده 
بود با فریب او را داخل چاهی در شهرستان جهرم انداخت و 

به قتل رساند.
‌ مرد جنایتکاری که با استفاده از اسلحه شکاری، یک زوج و 
یک دختر جوان را در شهرستان کردکوی استان گلستان به 

قتل رسانده بود در محل وقوع جنایت، در ملأعام اعدام شد.
‌ به‌دنبال وقوع قتل مالک استخری در منطقه اندیشه چند نفر 
از نزدیکان مقتول به قصد انتقام‌جویی از یکی از متهمان قصد 
آتش زدن باغ او را داشتند، اما به اشتباه باغ یکی از همسایگان را 

به آتش کشیدند و از سوی پلیس دستگیر شدند.

سرخط خبرها

شکایت از تیم پزشکی به‌خاطر مرگ فعال گردشگری

قاتل حلما کوچولو، پای میز محاکمه قرار گرفت

به‌دنبال مرگ یک زن که فعال حوزه 
گردشگری کشور بود، خانواده‌اش از تیم به 

پزشکی شکایت کردند.
به گزارش همشهری، صبح پنجشنبه سی‌ام 
مردادماه به بازپرس جنایی تهران خبر رسید 
که زنی 64ساله در یکی از بیمارستان‌های 

تهران جان باخته است. همزمان خانواده این 
زن با مراجعه به اداره پلیس، از تیم پزشکی 
به‌خاطر مرگ او شکایت کردند. بررسی‌ها نشان 
می‌دهد زن 64ساله که عضو جامعه تورگردانان 
ایران و هیأت مدیره انجمن متخصصان 
گردشگری بوده، چند روز قبل به‌دلیل مشکل 

تیروئید در یکی از بیمارستان‌های تهران 
بستری شده بود. پسرش می‌گفت که پس از 
انجام عمل جراحی، حال مادرش وخیم شد 
و به بخش مراقبت‌های ویژه انتقال یافت. او 
12روز در آی‌سی‌یو تحت درمان قرار داشت 
اما در اوج ناباوری قلبش از تپش ایستاد و 

جان باخت. به همین دلیل آنها از تیم پزشکی 
و کادردرمان شکایت دارند، چون احتمال 
می‌دهند که مادرشان به‌خاطر قصور پزشکی 

جان باخته است.
این پرونده برای ادامه روند رسیدگی به 

دادسرای جرائم پزشکی ارجاع شد.

انکار عجیب نامادری در دادگاه انکار عجیب نامادری در دادگاه 

دثه
 حا

ای
هد

ش

در شهرک فرهنگیان بجنورد با هزار خانوار روزانه بین 
۲ تا ۳ تن پسماند با کامیون‌های شهرداری از در منازل 
جمع می‌شود. این ۳ تن پسماند با تمام آلودگی‌هایی که 
دارد، مسافت ۱۰ تا ۱۵ کیلومتری را طی می‌کند تا برای 
دفن به کوه باباموسی برسد. نگهداری یا تفکیک پسماند ‌تر 
به‌دلیل تولید بوی نامطبوع همیشه دردسرساز است و یکی 
از دلایلی که شهروندان قید بازیافت پسماند ‌تر را می‌زنند، 
همین است. آموزش در این پویش وقتی آغاز می‌شود که 
اهالی با دریافت یک ماندباکس یا ظرفی که پسماند ‌تر را 
در آن بریزند، بازیافت زنده‌ پسماندهای آلی را در خانه 
انجام می‌دهند. ‌مؤسس استارت‌آپ ماندایران می‌گوید: 
»این سیستم با کمک لاروهای حشره‌ سرباز سیاه، مواد 
غذایی دورریختنی را به خوراک مغذی و کود طبیعی 
تبدیل می‌کند؛ آن هم بی‌صدا، بی‌بو و بدون نیاز به برق یا 

تکنولوژی پیچیده.«‌‌

این پسماند‌ تر بی‌بو است

راحله عبدالحسینی | روزنامه‌نگار | اهالی شهرک فرهنگیان بجنورد 

روزشماری می‌کنند تا ششم شهریور از راه برسد؛ روزی که قرار است پویش گزارش
نخستین محله پسماند صفر ایران را شروع کنند. 

در این پویش که در مرحله اول با همکاری ۲۵ خانوار از هزار خانوار شهرک آغاز می‌شود، 
آموزشگران و تسهیلگران استارت‌آپ »ماندایران« با آموزش و جلب مشارکت اهالی و 
جمع‌آوری پسماند تر، مزرعه محلی لارو سرباز مگس سیاه را راه‌اندازی می‌کنند؛ فرآیندی 
که پسماند‌تر را به تغذیه‌ای سالم برای حیوانات و گیاهان تبدیل می‌کند. این پویش در نهایت 

به بازاریابی و تأمین سرمایه برای کل شهرک فرهنگیان بجنورد منجر می‌شود.

نخستین محله 
پسماند صفر ایران

 اهالی شهرک فرهنگیان بجنورد برای بازیافت پسماندهای آلی 
از طریق لارو سرباز مگس سیاه آستین همت بالا زده‌اند

چشمه‌ای که آتش می‌گیرد 
چشمه آب و آتش در روستای »اردشیر محله« استان 
مازندران با اینکه نزدیک به 60سال از پیدایش‌اش می‌گذرد، 
‌همچنان مهجور مانده و ناشناخته است. این چشمه‌ که به 
چشمه آتشین هم شهرت دارد، یکی از جاذبه‌های گردشگری 
شهر ساری محسوب می‌شود، ولی به‌گفته معاون گردشگری 
مازندران، از ظرفیت‌های این چشمه شگفت‌انگیز هنوز 

استفاده کامل نشده است.
مهران حسنی در این‌باره به همشهری می‌گوید: »چشمه آب 
و آتش در کنار ‌ مدرسه قرار دارد و تاسیساتی در اطراف آن 
وجود ندارد. در گذشته ‌‌چاه عمیقی در این منطقه حفاری شد 
و گازی به نام متان از آن بیرون آمد. آبی که از زمین خارج 
می‌شود، وقتی آتش روشن می‌کنید،‌ شعله‌ور می‌شود. آب 
این چشمه به رودخانه تجن هدایت می‌شود.«  او عنوان 
می‌کند: »حالا پرسش اینجاست که آیا به چشمه آب و آتش 
می‌توان به عنوان یک فرصت سرمایه‌گذاری نگاه کرد که 
پاسخ مثبت است. چشمه آب و آتش ظرفیت‌های بسیاری 
دارد که با بررسی‌های لازم می‌توان آنها بهره‌مند شد.«  
در سال 1345چشمه آب و آتش به‌وجود آمد و با گذشت 
سال‌ها همچنان به‌عنوان یک شگفتی باارزش عمل می‌کند. 
جذابیت‌های چشمه آب و آتش به قدری است که چشم هر 

بیننده‌ای را به‌سوی خود می‌کشاند.
معاون گردشگری مازندران در این‌باره می‌گوید: »آب این 
چشمه دارای رسوبات سفید رنگی است و وقتی سال‌ها 
روی هم انباشته می‌شود، به رنگ قرمز درمی‌آید و جذابیت 
خاصی پیدا می‌کند. به‌علت کوهستانی بودن منطقه، رسوبات 

به‌صورت پلکانی هم درآمده است.«‌‌

کوتاه‌تر  از گزارش

ورود ۵میلیون و ۲۴۱هزار ‌زائر و مسافر به مشهدالرضا
حجت‌الاسام علی عسکری، جانشین رئیس ستاد اجرایی خدمات سفر خراسان رضوی: از ۲۳ مرداد تا اول 
شهریور 5میلیون و ۲۴۱ هزار و ‌۸۷۸ زائر و مسافر از مبادی مختلف وارد مشهد شدند. ضریب اشغال واحدهای 
اقامتی رسمی، موقت و اضطراری از 23 تا یک شهریور در سطح استان 68درصد و در مشهد 74درصد بوده است.

3پرواز مستقیم میان ایران و بلاروس برقرار می‌‎شود
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: در جریان سفر رئیس‌جمهور به 
بلاروس، توافق ایران و این کشور بر سر فعال‌سازی 3پرواز مستقیم و تبادل گردشگری حاصل شد و موضوع 

ویزا نیز با تصمیم مشترک 2 رئیس‌جمهور برطرف می‌شود.‌‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

‌بزرگداشت چهره‌های ماندگار میراث 
همزمان با سالروز جشن شهریورگان یا جشن و سرور 
برداشت محصول، نکوداشت مفاخر‌ایران‌زمین سه‌شنبه ۴ 
شهریور با شعار »ایران، سرای امید« از سوی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی برگزار می‌شود. آتوسا 
مومنی، رئیس مرکز مطالعات منطقه‌ای پاسداری از میراث 
ناملموس معتقد است که این آیین صرف تکریم اشخاص 

نیست، بلکه پاسداشت خرد متجسد) تجسم‌یافته( است.
‌رئیس مرکز مطالعات منطقه‌ای پاسداری از میراث ناملموس 
 به همشهری می‌گوید: »چهره‌های ماندگار این دوره

چون بزرگان سال‌های پیشین، روایتگران کارستان‌هایی 
بی‌مثالند؛ از باستان‌شناسان میدانی و کتیبه‌پژوهان تا 
معماران مرمت و حفاظت‌گران مواریث یادمانی، از 
مستندسازان و نقشه‌برداران علمی تا موزه‌داران و موزه‌بانانی 
که روایت دقیق اثر را برای جامعه فراهم می‌کنند و ‌شأن 

میراث‌داران تمدنی ایران را به‌درستی بازمی‌تابانند.«

خبر روز

عکس خبر

 آتش‌سوزی 
جنگل‌های بلوط مریوان

‌تلاش‌ها برای مهار آتش‌سوزی جنگل‌های مریوان که از ۴ روز 
پیش آغاز شده، همچنان با همراهی مردم محلی، نیروهای 
منابع طبیعی، آتش‌نشانی و فعالان محیط‌زیست ادامه دارد. 

عکس: ایرنا‌

 برای تماشای فیلم چشمه آب و آتش
 این کیوآرکد را اسکن کنید.‌ 

کیلوگرم

 پسماند صفر

72
تن ‌ ‌

تولیدروزانه پسماند

2-3

خانوار

مشارکت‌کنندگان

25
خانوار

جمعیت شهرک

1,000 جمعیت 91.5 میلیون نفری ایران روزانه ۵۵ هزار تن پسماند 
‌تر تولید می‌کند؛ از دورریز و ضایعات میوه و سبزی گرفته تا 
نان، لبنیات و غذا. معضل پسماند ‌تر برای محیط‌زیست شامل 
آلودگی منابع آبی، خاک و هوا بارها گوشزد شده، اما تاکنون 
کاری برای رفع این مشکل انجام نشده است. مؤسس استارت‌آپ 
ماندایران می‌گوید که پویش اهالی شهرک فرهنگیان برای 
تبدیل شدن به محله پسماند صفر ایران از آنجا آغاز شد 
که پسماند را نه ته‌مانده‌ای بی‌ارزش، بلکه بخشی از چرخه 
زندگی دانستیم. راه و رسم این پویش هم به این شکل است 
که با آموزش و مشارکت تک‌تک اعضای جامعه پسماند ‌تر 

به چرخه طبیعت بازمی‌گردد.مصطفی اخلاقی تأکید 
می‌کند: »کارخانه‌های کمپوست‌سازی هم چون نقش 

شهروندان را اصل ماجرا ندانسته‌اند به نتیجه‌ای که باید، نرسیده‌اند،«

این پویش محیط‌زیستی که این روزها در مرحله تکمیل 
زیرساخت‌ها برای اجراست، مشاغل محلی هم ایجاد می‌کند. 
مصطفی اخلاقی می‌گوید: »مدیریت پسماند در محله، یعنی 
داشتن سیستم جمع‌آوری پسماند ‌تر و راه‌اندازی مزرعه 
محلی لارو و بعد هم بازاریابی برای فروش محصول و همه 
این موارد مشاغل محلی پایدار ایجاد می‌کند که هم ارزش 

اقتصادی دارد و هم در راستای محیط‌زیست است.«‌

به شرط همکاری شهروندان 

مشاغل پایدار محلی

تجربه‌های مشابه
مؤسس استارت‌آپ ماندایران تا‌کنون تجربه‌های موفقی در ‌ 
زمینه بازیافت پسماند ‌های آلی داشته است. مصطفی اخلاقی 
می‌گوید: »بازگرداندن پسماند ‌تر به چرخه محیط‌زیست را 
در مجتمع کشتارگاهی مشهد، کارخانه میوه‌خشک‌کنی در 
شهرک صنعتی سمنان و دامداری فاروج اجرا کرده‌ایم. شهرک 
فرهنگیان بجنورد نخستین تجربه برای پسماند شهری است.«‌‌

مکث

محمود مولایی؛ روزنامه‌نگار

مشارکت در پویش

 ماندباکس
  استفاده شده در پویش

‌» پسماند صفر ایران«
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

فیلم کوتاه است و یکی از دانش‌آموزان با گوشی آن 
را گرفته، اما 3روز است یک ایران با آن خوشحالند. 
نشسته‌اند در سکوی بالا، منتظر اعلام نتایج المپیاد جهانی 
نجوم و اختر فیزیک. حسین، ارشیا، علی، هیربد و حسین 

دیگر. نفر پشت دوربین می‌گوید: 2تا نقره باشیم، رودریزیو 
شام می‌دم، آن یکی می‌گوید 3تا باشه من ناصرخسرو 
پیتزا می‌دم. بعد همان نفر پشت دوربین می‌گوید: 3تا 
باشیم، قطعا اولیم‌ و بعد نتیجه اعلام می‌شود. هر 5نفرشان 

طلا گرفته‌اند و ایران رتبه اول المپیاد نجوم در جهان را بین 
64کشور دنیا می‌گیرد؛ قهرمانی‌ای که برای دومین سال 
پیاپی به نام ایران ثبت می‌شود. لحظه اعلام خیلی شیرین 

است؛ 5ستاره‌ای که آسمان ایران را روشن کردند.

 5ستاره طلا 
 بر دوش ایران

آقای وزیر! با بی‌آبی شوخی نکنید
فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار 

1  نوروز 1404عکسی منتشر شد از پایین بودن سطح 
آب سدها؛ همین عکس باعث شد که بخشی از دید 
و بازدیدهای نوروزی مردم حول محور این عکس در 
نگرانی از بحران بی‌آبی سپری شود؛ اینکه تابستان چه 
خواهد شد و اگر باران نبارد، چه؟ و... عکسی که به‌عمد 
در رسانه‌ها منتشر شد تا مردم بدانند که در ادامه مسیر 
با پدیده کم‌آبی روبه‌رو هستند و باید فرمان الگوی 

مصرف‌شان را به سمت صرفه‌جویی بچرخانند.
2   از اوایل خرداد قطعی برق شروع و به مرور قطعی 
آب هم به آن و سطح تبلیغات برای صرفه‌جویی با شدت 
و حدت بالایی دنبال شد؛ به قدری که مخاطب حین 

مصرف، چاره‌ای جز صرفه‌جویی نداشته باشد.
3  با این اوصاف، وقتی غلامرضا نوری قزلجه، وزیر 
کشاورزی پشت تریبون پاسخگویی نظارت بر مصرف 
آب بخش کشاورزی قرار می‌گیرد که چرا با وجود 
کمبود آب در کشور، هندوانه کاشت می‌شود و آیا اصولا 
هندوانه زیاد آب نمی‌خورد؟ به جای پاسخ منطقی و 
دلگرم‌کننده که برنامه‌ریزی دولت برای کنترل مصرف 
آب در بخش کشاورزی را نشان بدهد، می‌گوید: »لابد 
چون تشنه است.« اوضاع با پاسخ به‌اصطلاح منطقی پس 
از آن، ناامید‌کننده‌تر می‌شود. »ما آبیاری نواری تیپ را 
داریم و برای مزارعی که در آن هندوانه کشت می‌شود، 
مناسب‌ترین روش است که عمدتا هم کشاورزان ما از این 
روش استفاده می‌کنند.« شکل پاسخگویی 24ثانیه‌ای 
آقای وزیر اینگونه است که خود کشاورزان حواسشان 
هست و نیازی نیست که ما نظارت سختگیرانه و مستمر 
در سرکشی از زمین‌های کشاورزی برای عدم‌کاشت 

محصولات پرآب‌بر داشته باشیم.
4  همکارم تعطیلات به یکی از روستاهای شهر بابل 
رفته بود. می‌گفت هوا گرم و آب شهری تقریبا قطع بود 
و بدتر اینکه چاه‌ها هم خشک شده‌اند. بعد کشاورزان 
کشت دوم برنج‌شان را هم انجام داده بودند؛ درحالی‌که 
فرمانداری فقط یک بنر زده بود که کشت دوم به‌علت 
خشکسالی ممنوع؛ نه نظارتی و نه توجیه کشاورزان و 

مردم محلی.
در نهایت اینکه به جای توصیه و عذاب وجدان دادن 
مکرر به مردم، کمی هم برای مسئولان تبلیغات فرهنگی 
کنید که وظیفه شما در نظارت بر عملکرد صنایع و 
کشاورزان، چند برابر مردم عادی است تا دیگر با درد این 

روزهای کشور حتی خیلی کوچک هم شوخی نکنند.

سحر جعفریان‌عصر | روزنامه‌نگار |  انگار که پزشکی هم در 

خون اوست و هم در بختش. پدرش گیاه‌پزشک، مادرش گزارش
داروساز و برادر و همسرش نیز پزشک عمومی هستند. درمان 
و دارو در همه خاطراتش هست؛ حتی آن دورترین خاطره‌ها که زهراسادات 
طباطبایی کودک بود و سعی داشت با ترکیب چند جوشانده یا عصاره 
گیاهانی که از زمین‌های اطراف نیِ‌ریز )زادگاهش( چیده، شربت درست کند. 
سرگرمی دوست‌داشتنی‌اش، تشخیص امراض بود. علائمی را از بیماری 

فرضی می‌شنید و بعد با همفکری پدر و مادرش نوع بیماری را حدس 
می‌زد. از همان وقت اگر کسی می‌پرسید: »بزرگ شدی می‌خوای 
چه‌کاره بشی؟« بی‌درنگ پاسخ می‌داد: »دکتر مهربون«. بزرگ‌تر 
که شد، درس و مشق پزشکی خواند و دل به آقای پزشک )مجید 

خجسته‌زاده( باخت. حالا زهراسادات در 34سالگی عنوان یکی از 
پزشکان جهادی کشور را دارد که به وقت نیاز و حوادث، همراه خانواده 

خود پای کار امداد و نجات هستند.

طبابت خانوادگی لب مرز
چند روایت خواندنی از یک زن و شوهر پزشک که در محروم‌ترین روستای هرمزگان طبابت می‌کنند

سال‌های خدمت دور از خانه
زهرا و مجید پشیمان نیستند؛ نه از خانه 
ساده‌ای که هزاران کیلومتر دورتر از زادگاه‌شان 
در جایی کم‌رونق ساخته‌اند و نه از رزق کمی 
که با وجود شغل دهان پرکن‌شان به جیب و 
حساب دارند. دلشان بیشتر به این خوش است 
که هر صبح بیماران درمانگاه کوچک روستای 
کشار )شهرستان خمیر استان هرمزگان( را 
درمان و با دیگر اهالی روستا سلام و احوالپرسی 
می‌کنند یا گاهی که سرشان خلوت است 
خودرویشان را سوی مناطق دورافتاده می‌رانند 
تا درد بیماران نیازمند را علاج کنند. خانم دکتر 
هر بار که چنین طبابت می‌کند، یاد روزهای 
نخست زمستان82 کمی بعد از زلزله بم می‌افتد 
که همراه مادر و برادرش به بم رفت تا زخم 
زلزله‌زدگان را باند ببندد یا روزهای منتهی 
به اربعین98 که دوشادوش همسرش در اتاق 
احیای سیار صحن حضرت زهرا)س( ضربان 
را به قلب مرد عراقی بازگرداند. زهراسادات و 
همسرش نزدیک 5سال است که جهادگرانه 
به روستای کشار کوچیده‌اند تا فرصت انجام 
اردوهای جهادی بسیار در روستاهای دور و 
نزدیک هرمزگان را نیز داشته باشند؛ اجرای 
بیش از هزار اردوی پزشکی- جهادی، حاصل 

همین تصمیم جهادی‌شان است.

خانم دکتر از شهر آمده
شمسا انگار که ماری زخمی شده ‌باشد از درد به‌خود 
می‌پیچد: »خانم دکتر! تو رو خدا هول باش... طاقتم 
طاق شده...« و زهراسادات درحالی‌که هنوز به 
زائو‌شدن دختران کم‌سن و سال کشار عادت نکرده، 
پالس‌اکسیمتر )اکسیژن‌سنج خون( را به انگشت اشاره 
شمسا گیر می‌دهد و بساط جراحی اورژانسی زایمان را 
پهن می‌کند. خوب می‌داند کمی دیگر کسی پوست 
پیاز و سیر و مشتی اسپند می‌سوزاند و میخی به دیوار 
می‌کوبد تا آبستن، زود و راحت بزاید؛ رسم‌شان است. 
او حتی می‌داند حالا نوبت شنیدن جملاتی چنین 
است: »جل‌الخالق؛ کو آب‌جوش، مجمعه و خاکستر؟ 
چرا بی‌بی‌قابله رو خبر نکردید... از این دختر جوان مگه 
قابلگی برمیاد؟«، »نگران نباش ننه‌سامیه؛ از شهر اومده، 
درس‌خوانده‌اس... می‌گن دستش شفاست... همین بود 
که تب خلیل رو سرد کرد یا سرفه‌های میرزاحسن رو 
بند آورد.« زهراسادات بی‌توجه به پچ‌پچ‌ها، سر به‌کار 
خود دارد؛ مثل وقتی که کلاس سوم دبستان بود و با 
چند شاخه شکسته کف باغچه مدرسه، پای دوستش را 
که از سکو افتاده‌بود، میان داد و فریاد همکلاسی‌ها: »چه 
کار می‌کنی زهرا؟ مگه دکتری؟« سفت آتل بست. نوزاد 
شمسا به‌دنیا می‌آید با چشم‌هایی که انگار فرشته‌ها آن 
بالا سرمه‌اش کشیده‌اند. پدر نوزاد، نگران دستمزد خانم 
دکتر درس‌خوانده است؛ نه مرغ و گوسفندی دارد و نه 

ماست و شیری که پیشکش کند.

جهاد برای باطل کردن عاطل‌ها
زهراسادات برای بار آخر به گوش خدیجه چنین می‌خواند 
و امیدوار بود تا اصرارهایش اثر کند: »به درمانت ادامه بده و 
بی‌خیال بابازارها شو...«. بابازارهای آن حوالی ادعای همه‌جور 
درمان و مشکل‌گشایی‌ای دارند؛ از درمان سرطان کبد تا نازایی 
و باطل کردن هرگونه عاطلی. این را زهراسادات می‌گوید: 
»تصور کنید ویزیت پزشک عمومی اگر حدود 200هزارتومان 
است، حق مشاوره بابازارها خیلی بیشتر از 500هزار تومان 
است. سخت بود تا بتوانیم باور بعضی اهالی را نسبت به کاسبی 
آنها تغییر بدهیم... خانم بیماری داشتیم )با تشخیص و مشورت 
دوستان متخصص( که اگر دوره شیمی‌درمانی‌اش را کامل انجام 
می‌داد از شر سرطان سینه خلاص می‌شد، ولی متأسفانه با فریب 
بابازارها زمان طلایی مداوایش را از دست داد.« تعدادی خانوار 

در منطقه‌ای با نام پشت‌کوه، دورتر از کشار ساکن هستند که هر 
هفته، سرما باشد یا گرما، منتظر خانم و آقای دکتر جهادگرند. مجید 

می‌گوید: »هنوز که هنوز است بعد از این همه سال رفت‌وآمد به آن 
منطقه اهالی‌اش به محض ورود از سر مهمان‌نوازی برایمان اسپند 
دود می‌کنند و گاهی که زمین با دست و دلبازی، محصولاتشان را 

بارور کرده ‌باشد به سفره خوش‌خوراکی مهمان‌مان می‌کنند. 
زهراسادات هم به خاطره عموحسن اشاره می‌کند: »در 

دوره کرونا به لطف خدا توانستیم تعدادی را که مرگ 
نزدیکشان بود، درمان کنیم؛ مثل عموحسن که 

هفته بعد از بهبود یکی از 4گوسفندی که 
داشت را بی‌حرف و تعارف آورد به 

درخت حیاط درمانگاه بست.«

لذتبخش‌تر 
از درمان نیازمندان 

برای خانم و آقای دکتر 
جهادگر و جوان این است که 

بسیاری از دختران روستا و مناطق 
محروم را به خواندن درس 

و سواد آموزی تشویق  
می‌کنند

دوشنبه  دوشنبه  33 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94719471

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

 مجتبی شفیعی، دبیر شورای‌عالی ترافیک کشور گفته:
 توسعه میکروموبیلی )حمل‌ونقل فوق سبک( باید یکی از 
برنامه‌های اصلی سازمان حمل‌ونقل ترافیک شهرداری‌های کشور 

به‌خصوص در تهران باشد.

 زهرا بهروز آذر، معاون رئیس‌جمهور گفته: امسال
 ۶۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات تکلیفی برای اشتغال زنان، 

با اولویت زنان سرپرست خانوار تخصیص داده شده است.

علی باقرزاده، رئیس مرکز برنامه‌ریزی منابع انسانی و امور اداری 
وزارت آموزش و پرورش گفته: در جریان رسیدگی به اعتراضات 
استخدام‌های سال گذشته به درستی اعتراضات شنیده و حدود 
۱۷ هزار نفر در جریان رسیدگی به استخدام‌ها، اعاده حق شدند.

رئیس سازمان ثبت احوال کشور از صدور گواهی انحصار وراثت 
نهایتا ظرف 20روز خبر داده و گفته است این فرایند از مرداد 
امسال به‌صورت تمام الکترونیک برای همه وراث و ذی‌نفعان 

ارسال می‌شود.

# مهاجران- کجا-می‌روند؟

تهران، البرز و یزد 3استان 
مهاجر‌پذیر کشور هستند؛ البته در کنار این شهرها 
مشهد، اصفهان و اراک هم به واسطه غلبه قطب 
صنعتی و امید به اشتغال همواره پذیرای مهاجران 
زیادی بوده‌اند. به‌گفته علی‌اکبر شمسی‌پور، اغلب 
این مهاجرت‌ها به‌خاطر تغییر اقلیم و تعطیلی 
فعالیت‌های کشاورزی در سایه تغییرات اقلیمی 
اتفاق افتاده است؛ برای مثال ما در دهه70 با شروع 
خشک شدن هامون و خشکسالی‌های منطقه شاهد 
مهاجرت مردم از جنوب‌شرق کشور به شمال‌شرق 
و شهرهایی مثل گنبد کاووس بوده‌ایم. در دهه80 
گردوغبارها در جنوب‌شرق و جنوب‌غرب مهاجران 
این مناطق را به سمت لرستان رهسپار کرده و در 
دهه90 خشکسالی‌های ممتد و کم‌آبی‌های شدید 
در جنوب، مردم مهاجر را به امید زندگی بهتر راهی 

گیلان و مازندران کرده است.

جامعه پدیا

سازمان تأمین اجتماعی، ماهانه حدود 25هزار میلیارد تومان کسری دارد؛ 
بحرانی که مسئولان این سازمان معتقدند، ریشه‌اش در قانونگذاری‌های 

نادرست، اجراهای غلط و فشارهای اجتماعی است؛ مزدهای غیرواقعی و بار‌مالی 
سنگین آن بر تامین اجتماعی، یکی از دلایل شکل‌گیری این بحران است. 
مصطفی سالاری، مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی در این‌باره گفته: کارگری 
ممکن است سال‌ها با حقوق ۱۵ میلیون تومان بیمه پرداخت کند، اما در 2سال 

پایانی حقوقش به ۵۰ میلیون افزایش یابد و براساس آن بازنشسته شود. این 
موضوع هر‌ماه ۳۰ درصد به منابع صندوق لطمه می‌زند. او همچنین گفته:  امروز 
۵۲ درصد کسانی که بازنشسته می‌شوند، با عنوان مشاغل سخت و زیان‌آور 
بازنشسته می‌شوند؛ درحالی‌که در هیچ نقطه جهان چنین موضوعی وجود ندارد.

اصل و شرح

فاطمه عسگری‌نیا  | روزنامه‌نگار |  امسال تابستان 
جامعه 

هوا به‌شدت گرم بود؛ تا جایی که خیلی‌ها حتی در امروز
همین تهران خودمان فکر مهاجرت و رفتن به یک 
منطقه خوش‌آب‌وهوا به سرشان زده؛ چه برسد به ساکنان مناطق 
گرمسیری جنوب کشور که واقعا به‌خاطر شرایط اقلیمی به مهاجرت 
می‌اندیشند. البته قصه تغییر اقلیم و مهاجرت‌ها قصه امروز و دیروز 
نیست و از دهه‌های گذشته شاهد این مهاجرت‌های اجباری اقلیمی 
برای مردم بوده‌ایم، اما امسال اوضاع کمی متفاوت‌تر شده؛ چراکه 
این روزها دغدغه بی‌آبی و مشکلات انرژی هم به گرمای هوا اضافه 
شده است. استادان پژوهشکده سوانح طبیعی و کرسی یونسکو در 
مدیریت سوانح طبیعی چندی پیش صد‌و‌یکمین نشست از 
سلسله‌نشست‌های تخصصی ویژه تغییر اقلیم را با موضوع تغییر 
اقلیم، جابه‌جایی جمعیت و مهاجرت با حضور کارشناسان برگزار 
کردند. دکتر علی‌اکبر شمسی‌پور، دانشیار اقلیم‌شناسی دانشکده 
جغرافیای دانشگاه تهران در این وبینار ضمن ارائه گزارشی از 
وضعیت و تأثیر مهاجرت‌های اقلیمی بر شهرهای مهاجرپذیری چون 
تهران، گفت: مهاجرت‌های اقلیمی زنگ خطری جدی برای امنیت 
انسانی، ثبات اجتماعی و توسعه پایدار است. برش‌هایی از مهم‌ترین 

بخش‌های ارائه شده در این وبینار پیش روی چشم شماست.

یک درجه گرما، 14میلیارد مترمکعب آب

میانگین دمای هوای کشور با آهنگ افزایشی 0.4درجه سلسیوس در هر 
درجه طی یک‌دهه گذشته بوده است. این هشدار علی‌اکبر شمسی‌پور 
را بخوانید: »درواقع افزایش یک درجه دما موجب هدررفت 14میلیارد 
مترمکعب آب به‌خاطر تبخیر شدید می‌شود. همه این شرایط دست 
به‌دست هم می‌دهند تا امروز شاهد تغییر ناحیه‌بندی‌های اقلیمی در 
ایران باشیم؛ به‌طوری‌که نواحی بسیار گرم و خشک با بارش‌های بسیار 

کم از همه‌جا بیشتر است.«

بحران آب در 30استان کشور

امسال بحران آب در کشور در همه استان‌ها به جز یک استان وجود 
داشته و همین مسئله باعث شده از شرق تا غرب و از جنوب تا شمال را که 
بررسی کنیم، بحران آب خودنمایی کند. به‌گفته شمسی‌پور، این بحران 
آبی باعث‌شده تا ما شاهد خشک شدن چاه‌های آبی در کشور در کنار 

خشک‌شدن دریاچه ارومیه و... باشیم: »مطابق آمار درگاه رسمی مرکز 
آمار ایران در بازه زمانی 1385تا 1390 حدود 5میلیون نفر در داخل 
کشور مهاجرت کرده‌اند که این رقم معادل 7درصد از جمعیت کشور 
است.« شمسی‌پور یادآور می‌شود که 40درصد این مهاجرت‌ها داخل 
استانی، 60درصد خارج استانی، 80درصد از مناطق روستایی به مناطق 

شهری و 20درصد به مناطق روستایی بوده است.

یک هشدار جدی

ایران در یک‌دهه آینده به‌شدت درگیر مهاجرت‌های اقلیمی خواهد 
شد و این زنگ خطری است که مسئولان باید به آن توجه کنند. این 
هشداری است که علی‌اکبر شمسی‌پور، دانشیار اقلیم‌شناسی دانشکده 
جغرافیای دانشگاه تهران می‌دهد: »ما امروز در شهرهای مهاجرپذیرمان 
با چالش‌های بسیاری روبه‌رو هستیم؛ از فشار بر منابع حیاتی مثل آب، 
برق و گاز گرفته تا زمین، مسکن، حمل‌ونقل، ترافیک و انفجار مراکز 
بهداشتی و درمانی.«  البته او معتقد است چالش‌های اجتماعی ناشی 
از مهاجرت‌های افسارگسیخته کیفیت زندگی مردم را هم تحت‌تأثیر 
قرار داده است: »فقر و حاشیه‌نشینی شهری، بازار کار، انزوای اجتماعی 
مهاجران، تنش‌های محلی و ناامنی اجتماعی همه از دغدغه‌های امروز 
جوامع مهاجرپذیر است. مهاجرانی که عمدتا از 104هزار روستای کشور 
طی 60سال به سمت شهرها مهاجرت کرده‌اند و ما در این مدت شاهد 
تخلیه 34هزار روستا به‌خاطر نبود آب بوده‌ایم.« البته براساس آمار و 
ارقامی که این استاد دانشگاه ارائه می‌دهد استان‌های تهران، البرز، 
همدان، خراسان رضوی، سیستان و بلوچستان و گلستان جزو استان‌های 
مطرح در حوزه حاشیه‌نشینی هستند و رشد 400درصدی حاشیه‌نشینی 

در استان گلستان طی 10سال اخیر بیانگر این موضوع است.

70درصد جمعیت تهران مازاد است

70درصد جمعیت تهران مازاد است؛ این نتیجه تحقیقات و مطالعات 
علمی است که به‌گفته شمسی‌پور، باید خیلی جدی به آن توجه کرد؛ 
چراکه با توجه به این مسئله، تهران روزبه‌روز هم در منابع اکولوژیک دچار 
مشکل می‌شود و هم ناترازی‌های انرژی در آن به چالش حیاتی تبدیل 
خواهد شد: »البته در کنار تهران شهرهایی مانند اصفهان، مشهد، اراک، 

تبریز و مشهد هم همین وضعیت را دارند.«

درد سر مزدهای غیرواقعی

تغییرات اقلیمی و مهاجرت، بحران‌های پیش‌روی کلانشهرها در ایران

ظرفیت تهران واقعا تکمیل است

کم‌زیست‌پذیرترین مناطق تهران:
15-18-17-19-20 

زیست‌پذیرترین مناطق تهران:
5-8-22-3-1 

منطقه دارای فشار ترافیکی شاخص:
 منطقه 6

منطقه دارای بیشترین فشار محیط‌زیستی:
 منطقه یک 

مناطق پرجمعیت بیش از ظرفیت تهران:
17-11-10-9-8-3-2-6-1 

مناطق دارای فشار خیلی زیاد شاخص ترافیکی:
7-2-1 

مهم‌ترین عوامل کاهش ظرفیت جمعیتی:
 تغییر کاربری باغ و فضای سبز به مناطق مسکونی

مناطق دارای کمترین فشار محیط‌زیستی:
22-21-9-5 

رتبه زیست‌پذیری تهران 

   حمایت ویژه از شهرهای مهاجرپذیر 
به‌کارگیری فناوری‌های جدید و هوش مصنوعی

   ادغام تغییر اقلیم در برنامه‌ریزی توسعه 

   تقویت تاب‌آوری جوامع مبدأ 
کنترل 7درصد تلفات آب در بخش کشاورزی 

برنامه‌ریزی برای شهر هوشمند و تاب‌آور

راهکارها و سیاستگذاری‌ها:  

ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
ی/ م
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س: ه
عک
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به نام پدر 
دنیل دی-لوئیس ۸سال پس از کناره‌گیری از بازیگری در فیلمی به کارگردانی پسرش حاضر شده است

 این برندینگ است
نه یک فهرست معتبر

یک منتقد سینما فهرست 100 فیلم برتر دهه 
1970»ایندی وایر« را زیر سؤال برد

فهرست »ایندی ‌وایر« از »۱۰۰ فیلم برتر دهه ۱۹۷۰« 
متنی چالش برانگیز است که هدفش بیش از آنکه تثبیت 
یک فهرست معتبر سینمایی باشد، برانگیختن واکنش تند 

کاربران آنلاین است. 
جردن رومی در »ورلد آو  ریل«  در این باره نوشت: 
مأموریت با موفقیت انجام شد. بعضی‌ها دیوانه‌وار واکنش 
نشان می‌دهند به‌خاطر تلاشی که این رسانه می‌کند تا 
تاریخ دهه‌ای را بازنویسی کند که بسیاری آن را اوج واقعی 

سینمای هالیوود می‌دانند.
 در صدر فهرست اثر باب فاسی »این‌طور چیزها«

)All That Jazz( قرار دارد. بی‌شک شاهکاری است، 
اما به‌هیچ‌وجه فیلم تعیین‌کننده دهه 70 نیست؛ دهه‌ای 
که همواره با شور انقلابی »هالیوود نو« شناخته می‌شود. 
جسورانه‌تر اینکه فیلم »سالو« اثر پازولینی در رتبه دوم 
جای گرفته است؛ یکی از جنجالی‌ترین فیلم‌های تاریخ، 
تمثیلی بدنام از قدرت فاشیستی که در آن نخبگان 
جوانان را به سوءاستفاده شدید و تحقیر وامی‌دارند؛ 
شوکی تمام‌عیار و فرارونده از مرزها و چه باید گفت از 
بازخوانی کامل و تمام‌عیار فیلم »ژان دیلمان« ساخته 
 شانتال آکرمن که اخیرا درنظرسنجی سایت‌اندساوند 
به‌عنوان بهترین فیلم تاریخ انتخاب شد؛ اثری نهایی برای 
دانش‌آموختگان نظریه سینمای فمینیستی و در واقع 
بیانیه‌ای انقلابی در سبک مینیمالیستی و »سینمای 

آهسته«.
بسیاری از فیلم‌های فهرست صدتایی را دیده‌ام؛ ‌جز چند 
مستند گمنام، مستقل‌های ریزه‌میزه و واردات خارجی 
کمیاب، به‌ویژه از خاورمیانه و هند. آشکارا تلاشی برای 
متنوع‌سازی و گسترش مرزهای یک فهرست معتبر در کار 
است. از نظر نیت ستودنی است، اما واقع‌بین باشیم این نقد 
اجماعی‌نیست، برندینگ است. اگر می‌خواهید این‌قدر 
جسور باشید، دیگر نامش را »بهترین‌ها« نگذارید. واژه 
»بهترین« دلالت بر توافق فرهنگی دارد. این‌ فهرست که 
این‌طوری نیست و بعد نوبت به حذفی‌ها می‌رسد. ‌فهرست 
ایندی‌ وایر بیشتر شبیه برندینگ است تا یک فهرست 

معتبر واقعی.‌

کوتاه‌تر  از گزارش

پژمان بازغی رئیس انجمن بازیگران ماند 
 ریاست پژمان بازغی بر انجمن بازیگران سینمای ایران برای یک‌دوره دیگر تمدید شد. چهارشنبه هفته 
گذشته جلسه رسمی هیأت‌مدیره انجمن صنفی بازیگران سینمای ایران برگزار و ترکیب جدید سمت‌ها 

مشخص شد؛ جلسه‌ای که خروجی‌اش تداوم ریاست پژمان بازغی بر انجمن بازیگران بود. ‌

پول مانند اژدها سینمای ایران را بلعیده است
محمد عسگری، کارگردان »اتاقک گلی«: پول مانند اژدها سینمای ایران را بلعیده است. متأسفانه نهادهای 
متولی تولید فیلم سیستم اداری دارند و تنها تولید برایشان اهمیت دارد. برای مثال، اگر هزینه تولید یک فیلم 

۳۰میلیارد تومان باشد، باید حداقل ۵میلیارد تومان نیز برای پخش  آن درنظر گرفته شود./صبا‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

یادهالیوود 

مهرداد فلاحتگر درگذشت
بازیگر نقش‌سینوهه درسریال»یوسف پیامبر« تسلیم سرطان شد

مهرداد فلاحتگر، بازیگر 
سینما و تلویزیون پس از 
مدت‌ها مبارزه با بیماری 
۶۶سالگی  سرطان در 
درگذشت. وی در طول 
سال‌های فعالیتش در 
فیلم‌های متعددی بازی 

کرده که بسیاری از آنها جزو آثار شاخص سینمای ایران 
محسوب می‌شوند. 

از مهم‌ترین فیلم‌های او می‌توان به »زیر پوست شهر«، 
»جرم«، »تردید«، »رسم عاشق‌کشی«، »آژانس شیشه‌ای«، 
»شور عشق« و »سیندرلا« اشاره کرد‌. نقش‌آفرینی فلاحتگر 
در سریال »یوسف پیامبر« در نقش سینوهه یکی از آثار 

ماندگار وی است. ‌

فیلم جدید شهرام مکری در لندن 
فیلم سینمایی »خرگوش سیاه، 
خرگوش سفید« به کارگردانی 
شهرام مکری پس از درخشش 
در بوسان به جشنواره معتبر 
بی‌اف‌آی لندن نیز راه یافت. 
این اثر مشترک تاجیکستان 
و امارات متحده عربی که در 

تاجیکستان فیلمبرداری شده، در بخش رقابتی اصلی لندن 
با ۹فیلم دیگر به رقابت می‌پردازد. جشنواره فیلم لندن از ۱۶ تا 
۲۷مهر میزبان آثار شاخص بین‌المللی است. داستان فیلم به زنی 
می‌پردازد که پس از یک تصادف به‌تدریج متوجه می‌شود واقعیت 
اطرافش دستخوش تغییراتی رازآلود و غیرمتعارف شده است. 
بازیگرانی چون بابک کریمی، هستی محمایی، کبریا دیلوبووآ و 
بیژن داولیاتوف در این تریلر روان‌شناختی ایفای نقش کرده‌اند. 

پخش جهانی فیلم بر عهده DreamLab فرانسه است. ‌

جشنواره 
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)»شقایق«( پربیننده‌ترین ویدئوی گزارش
این‌روزها در میان علاقه‌مندان سینما 
بوده است. دنیل دی-لوئیس پس از 8سال غیبت، با 
بازی در یک درام خانوادگی به کارگردانی پسرش، 
رونان دی-لوئیس به سینما بازمی‌گردد. در این اثر 
همچنین شان بین، سامانتا مورتن، سامانتا باتم‌لی و 
سافیا اوکلی‌گرین به ایفای نقش می‌پردازند. »شقایق« 
روایتی از پیوندهای عمیق میان پدران، پسران و 
برادران است. میزان استقبالی که از انتشار تیزر این 
فیلم صورت گرفته نشانه جایگاه دنیل دی-لوئیس 
برای دوستداران سینماست؛ برنده ۳جایزه اسکار که 

خیلی‌ها کنجکاو تماشای تازه‌ترین فیلمش هستند.

دنیل دی-لوئیس پس از 8سال دوری از بازیگری  در Anemone )»شقایق«( مقابل دوربین پسرش 1
رونان قرار گرفت تا در یک درام خانوادگی پرتنش حضور 
پیدا کند، درامی که طبق برنامه‌ریزی‌ها در جشنواره فیلم 
نیویورک در سپتامبر برای نخستین‌بار اکران خواهد شد. 

بازگشت برنده 3جایزه اسکار در فیلم کم‌هزینه  و مستقل »شقایق« به اندازه کافی کنجکاوی و 2
هیجان برانگیخته است. در تریلر فیلم که تازه منتشر 
شده در فضایی تیره با »شان بین« به‌عنوان مردی 
حومه‌نشین آشنا می‌شویم که در جنگل‌های شمال 
انگلستان زندگی می‌کند و با برادر زاهدطور گوشه‌گیرش 
)دنیل دی-لوئیس( آشتی می‌کند. در پی این رابطه، 
داستان به‌دنبال زخم‌ها و مشکلات حل‌نشده و تاریخچه 

خانوادگی این 2برادر می‌رود.

»شقایق« پس از نمایش در جشنواره فیلم  نیویورک از ۲۶سپتامبر تا ۱۳اکتبر اکران خواهد 3
شد. فیلمنامه را رونان با همکاری پدرش نوشته است. 
طبق توضیحات رسمی فیلم، »شقایق« یک درام 
خانوادگی جذاب است درباره زندگی‌هایی که توسط 
میراث‌های به‌ظاهر آشتی‌ناپذیر خشونت سیاسی و 
شخصی نابود شده‌اند؛ مردانی که با گذشته‌ای مرموز و 
پیچیده به هم پیوند خورده‌اند و رابطه‌ای پر از اضطراب، 
هرچند گهگاه مهربان دارند، رابطه‌ای که برای همیشه با 

حوادث تکان‌دهنده دهه‌ها قبل تغییر کرده است. 

این نخستین نقش دی-لوئیس از زمان فیلم  »رشته خیال« در سال۲۰۱۷ است.  در آن 4
زمان او با اعلام خبر بازنشستگی خود از سینما با یک 
 بیانیه عمومی خبرساز شد: »دنیل دی-لوئیس

دیگر به‌عنوان بازیگر فعالیت نخواهد کرد. او از همه 
همکاران و مخاطبان خود در طول این سال‌ها بی‌نهایت 
سپاسگزار است. این یک تصمیم شخصی است و نه او و 
نه نمایندگانش هیچ اظهارنظر بیشتری در این مورد 

نخواهند کرد.«

پس از 8سال سکوت، بازگشت او یک 
سؤال بزرگ مطرح می‌کند: اگر دنیل دی-
لوئیس با وجود تصمیمش برای کناره‌گیری 
از بازیگری حاضر به بازگشت به عرصه 
بازیگری شده، پس باید اطمینان داشته 
باشیم که با فیلم بزرگی سروکار داریم؟ یا 
موضوع ساده‌تر از این حرف‌هاست و مهر 
و محبت پدرانه باعث شده دی-لوئیس پدر 
مقابل دوربین دی-لوئیس پسر قرار گیرد؟

مکث

دنیل دی-لوئیس پس از 

8سال دوری از بازیگری در 
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 ) »شقایق«( مقابل دوربین 

پسرش رونان قرار گرفت 

تا در یک درام خانوادگی 

پرتنش حضور پیدا کند

پروانه بندپی | روزنامه‌نگار | 

پوکی استخوان‌نوعی گزارش
بیماری خاموش است 
مختص اواخر سنین میانسالی و سالمندی 
که در هر 2جنس مرد و زن رخ می‌دهد اما 
در زنان به این دلیل که بعد از ۵۰سالگی و 
به‌دنبال یائسگی، هورمون‌های زنانگی از 
دست می‌روند‌ شایع‌تر است. پوکی 
استخوان به زبان ساده یعنی اینکه 
استخوان‌های بدن به‌دلیل کاهش تراکم و 
استحکام استخوان‌ها به مرور زمان 
شکننده می‌شوند و با کوچک‌ترین ضربه 

یا با یک زمین خوردن ساده می‌شکنند.

چرا استخوان‌ها پوک می‌شوند؟
پوکی استخوان به این دلیل »بیماری 
خاموش« خوانده می‌شود که در ظاهر علامتی 
ندارد و علائم آن تازه در زمان بروز شکستگی 

استخوان فرد مشاهده می‌شود. بنابراین 
پزشکان توصیه اکید می‌کنند که زنان بعد 
از ۵۰سالگی و مردان بعد از ۶۰سالگی حتما 
برای سنجش تراکم استخوان به پزشک 

مراجعه کنند.
دکتر علیرضا استقامتی، فوق‌تخصص غدد 
درون‌ریز و متابولیسم و استاد دانشگاه درباره 
علل بروز پوکی استخوان به همشهری 
می‌گوید: پوکی استخوان دلایل متعددی دارد 
که بعضی از آنها در اختیار و کنترل ما نیستند، 
مثل جنسیت، وراثت و ژنتیک و برخی 
بیماری‌ها مثل پرکاری تیروئید. با این حال 
عوامل دیگری هم در ابتلا به پوکی استخوان 
مؤثرند که به سبک زندگی ما برمی‌گردند، 
مثل بی‌تحرکی یا کم‌تحرکی، نوع تغذیه، 

مصرف الکل و سیگار، کمبود کلسیم، 
کمبود ویتامینD و مصرف 

برخی داروها 

)مثل کورتیکواستروئیدها، ازجمله کورتون(. 

دشمن زیرپوستی 
پوکی استخوان  بیماری شایعی است که به‌خصوص زنان را درگیر می‌کند

خواب بد نابودگر است 
نتایج یک مطالعه گسترده با بررسی داده‌های خواب 88هزار 
بزرگسال در انگلیس نشان داد که اختلالات خواب و نه کمبود 
آن خطر ابتلا به 172بیماری ازجمله پارکینسون، دیابت نوع2 و 
نارسایی کلیوی را افزایش می‌دهد. بابک قرایی‌مقدم، متخصص 
جراحی مغز و اعصاب هم این نکته را تأیید می‌کند و در توضیح 
بیشتر به همشهری می‌گوید: حدود 20درصد از افراد جامعه 
دارای اختلالات شدید خواب هستند، یعنی از هر 5نفر یک نفر. 
نتایج تحقیقات نشان می‌دهد که افراد بالای 65سال نیاز به خواب 
بیشتری دارند. این در حالی است که برخی تصور می‌کنند 3تا 
4ساعت خواب برای بدن کافی است. این نکته هم مطرح است 
که برخی افراد به‌دلیل خصوصیات جسمانی خود نیاز به خواب 
بیشتر از 4ساعت ندارند، اما چیزی که به‌طور کلاسیک در جامعه 

مطرح است نیاز انسان به 7تا 8ساعت خواب است. 

ارتباط بیماری‌ها و بدخوابی 
قرایی‌مقدم درباره بیماری‌های مغز و اعصاب مرتبط با کم‌خوابی 
عنوان می‌کند: به‌صورت مشخص فردی که خواب خوبی ندارد 
در طول روز روحیه خوبی هم نخواهد داشت. حساسیت این 
افراد به اتفاقات روز مطلوب نیست و ممکن است واکنش‌های 
مناسبی نداشته باشند. به‌صورت مشخص هم دیده شده که 
خواب نامناسب می‌تواند عامل ایجاد بسیاری از بیماری‌ها باشد 
که در مورد بیماری‌های مغز و اعصاب برای نمونه می‌توان به 

پارکینسون و آلزایمر اشاره کرد. 
او درباره تأثیر متقابل بیماری‌های روحی و بدخوابی بر یکدیگر 
هم بیان می‌کند: افراد دچار اختلالات روحی ازجمله افسردگی 
خفیف یا شدید، اختالات دوقطبی و اسکیزوفرنی اغلب 
بدخوابند. می‌توان گفت که خواب بد دست‌کم زمینه این 
بیماری‌ها را در افراد ایجاد می‌کند. البته عکس آن نیز صادق است 
و می‌توان گفت که بیماری هم می‌تواند عامل اختلال خواب باشد. 
اما در مواردی نظیر افسردگی خواب بد یا اختلال خواب خودش 

عاملی برای افسردگی است. 
قرایی‌مقدم درباره خواب خوب هم می‌گوید: یکی از مسائل 
مرتبط با خواب خوب این است که منقطع نباشد. نظم در خواب 
مهم است. بعضی افراد به‌دلیل استفاده از وسایل الکترونیکی نظم 
خواب خود را به هم می‌زنند و دچار کمبود خواب می‌شوند که 
هم عملکرد کاری آنها را مختل می‌کند و هم سلامت عمومی‌شان 
را به خطر می‌اندازد. آسیب‌های کم‌خوابی فقط محدود به 
سیستم عصبی و مغزی نیست، بلکه می‌تواند زمینه‌ساز خیلی 

از بیماری‌ها شود. 

هشدار کارشناس 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

سبک زندگی 

تغذیه 

مزیت جالب پیاده‌روی ژاپنی 
توصیه به پیاده‌روی منظم برای کاهش کمردرد همیشه 
وجود دارد، اما نوع جدیدی از آن به نام پیاده‌روی ژاپنی 
ممکن است مزایای بیشتری داشته باشد. پیاده‌روی ژاپنی 
یک برنامه‌ پیاده‌روی با فواصل منظم است که شامل 3دقیقه 
پیاده‌روی سریع و 3دقیقه پیاده‌روی آهسته‌تر است که 
حدود 30دقیقه تکرار می‌شود. این تمرین کم‌فشار  عضلات 
مرکزی بدن را تقویت می‌کند؛ یعنی عضلاتی را که از ستون 
فقرات پشتیبانی می‌کنند تقویت می‌کند و فشار روی کمر را 
کاهش می‌دهد. حین پیاده‌روی ژاپنی هم تمرین‌کنندگان 
ستون فقرات را صاف نگه می‌دارند، شانه‌های خود را شل 
می‌کنند و عضلات شکم نیز هنگام حرکت درگیر است. دکتر 
آرتور جنکینز، جراح مغز و اعصاب در گفت‌وگویی با فاکس 
نیوز دیجیتال در این ‌باره می‌گوید: همیشه بیمارانم را تشویق 
می‌کنم که پیاده‌روی و حین آن شکم و کمر خود را منقبض 
کنند تا علاوه بر پاهایشان کمر خود را هم در وضعیتی صاف 

نگه دارند.

گیاه‌خواری به این شرط بی‌ضرر است 
رژیم غذایی گیاه‌خواری شاید یکی از سالم‌ترین و بهترین 
رژیم‌های غذایی باشد، اما به شرط اینکه فرد را دچار کمبود 
مواد مغذی نکند. برای رفع این مشکل باید مواد مغذی 
ضروری مانند ویتامین B12، ویتامین D، کلسیم و آهن 
به میزان کافی مصرف شود. این امر می‌تواند از طریق 
انتخاب‌های غذایی استراتژیک، غذاهای غنی‌شده و گاهی 
مکمل‌ها حاصل شود. باید غذاهای کاملی مثل انواع میوه‌ها، 
سبزیجات، غلات کامل، حبوبات، آجیل و دانه‌ها، غذاهای 
غنی‌شده شامل غلات، شیرهای گیاهی و سایر محصولات 
حاوی ویتامین‌ها و مواد معدنی، منابع پروتئینی مانند 
لوبیا، عدس، توفو، تمپه، آجیل و دانه‌ها و پروتئین مصرف 
شود. توصیه این است که دنبال‌کنندگان این رژیم غذایی از 
تکیه زیاد بر محصولات گیاهی فرآوری‌شده که ممکن است 
کالری، قند، چربی و سدیم بالایی داشته باشند خودداری 
کنند. مشورت با پزشک یا متخصص تغذیه هم برای بررسی 

نیازهای فردی و مکمل‌های مناسب توصیه می‌شود.

واکنش سازمان غذا و دارو به کمبود شیرخشک
 روابط‌عمومی سازمان غذا و دارو درباره برخی گزارش‌ها مبنی بر کمبود یک برند خاص شیرخشک اعلام کرد 
این محصول از اواسط هفته گذشته در داروخانه‌ها در دسترس خانواده‌ها قرار گرفته است. علاوه بر این از هر 

نوع شیرخشک چندین برند مشابه‌ وجود دارد که والدین با مشورت پزشک می‌توانند جایگزین داشته باشند.

برنامه شیر مدرسه با اولویت اجرا می‌شود 
براساس اعلام احمد اسماعیل‌زاده، مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت امسال بودجه ۶.۳همتی برای 
برنامه شیرمدرسه درنظر گرفته شده است. با توجه به اینکه با این بودجه نمی‌توان تمام مناطق کشور را پوشش 
داد ۳ وعده شیر در مدارس ابتدایی دولتی با اولویت مناطق محروم توزیع خواهد شد.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

50درصد 
از زنان بالای 50سال 

دچار شکستگی ناشی 
از پوکی استخوان  

می‌شوند 

60درصد 
از  افراد

 بالای ۵۰سال 
درگیر این بیماری 

هستند 

80درصد 
از هر ۵فرد 
بالای ۷۰سال
۴نفر پوکی 

استخوان دارند 

 3توصیه طلایی 
برای پیشگیری

 تغذیه سالم 
کلسیم: مصرف روزانه منابع غنی 
از کلسیم مثل شیر، ماست، پنیر، 
سبزیجات با برگ سبز تیره )مانند کلم و 
اسفناج(، حبوبات و ماهی‌ ضروری است.

ویتامین D: این ویتامین به جذب 
کلسیم کمک می‌کند. بهترین منبع 
آن نور خورشید است. همچنین در 
ماهی‌های چرب )مانند سالمون(، زرده 
تخم‌مرغ و مواد غذایی غنی‌شده یافت 
می‌شود. البته مصرف مکمل کلسیم 
و ویتامینD تحت نظر پزشک توصیه 

می‌شود.

اصلاح سبک زندگی 
ترک سیگار و الکل: پرهیز از مصرف 
دخانیات و محدود کردن مصرف 
الکل از اقدامات اساسی برای حفظ 

سلامت استخوان است.
محدود کردن کافئین: مصرف بیش 
از حد کافئین می‌تواند در کاهش 
تراکم استخوان نقش داشته باشد.

ورزش منظم 
همیشگی  و  منظم  ورزش 
به‌خصوص ورزش‌هایی که وزن 
بدن را تحمل می‌کنند، نقشی 
حیاتی در تحریک سلول‌های 

استخوان‌ساز دارد.

تشخیص 
پوکی استخوان فقط 

و فقط با سنجش تراکم 
استخوان ممکن است و راهی 
غیراز این وجود ندارد، یعنی با 
انجام آزمایش و معاینه بالینی
 و رادیولوژی نمی‌توان آن را 

به‌طور قطعی
 تشخیص داد‌

نجات با ورزش
این بیماری هم درمان دارویی دارد و هم درمان غیردارویی. 
دکتر استقامتی درباره راهکارهای غیردارویی پیشگیری و نیز 
درمان پوکی استخوان توضیح می‌دهد: یکی از روش‌های 
غیردارویی درمان پوکی استخوان ورزش است، چون ورزش 

استخوان‌سازی را تحریک می‌کند.
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نلاین:   سردبیر آ
اسماعیل سلطنت‌پور

نلاین:   معاونان آ
مجتبی صادقی،

 کامران بارنجی، حامد فوقانی

ی:  مدیر فضای مجاز
 زهرا سادات بهشتی

 مدیر پخش زنده: 
امیرحسین محمددوست

 مدیر تولید تلویزیون: 
الهه سادات بهشتی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: 
 شهرام فرهنگی 

 معاونان سردبیر: 
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با به پایان رسیدن ‌ماه صفر و درحالی‌که خاطرات 
معنوی و حماسی راهپیمایی عظیم اربعین حسینی 
هنوز در اذهان زائران زنده است، شهرداری تهران 
در اقدامی درخور تحسین و هوشمندانه، جلوه‌ای از 
قدرشناسی ملت ایران را در قاب پایتخت به نمایش 
گذاشته است. سازه‌های تبلیغاتی و بیلبوردهای 
شهری در نقاط مختلف تهران، این روزها میزبان 
تصاویری از صحنه‌های ماندگار میزبانی کریمانه 
مردم عراق از زائران اباعبدالله الحسین)ع( شده‌اند.
این پویش فرهنگی که با شعارهای اصلی »شکراً 
لشَِــعبِ العِراق« و »سپاس از ملت عراق« اکران 
شده، یادآور لحظات ناب و بی‌ریای محبت و ایثار 
مردم عراق است؛ از تقسیم صمیمانه لقمه‌ای نان 
تا پذیرایی با چای معروف عراقی که خستگی را از 
تن زائران می‌زدود. نصب این بنرها پس از پایان 
مراسم اربعین، حامل این پیام است که قدردانی 
مردم ایران از این مهمان‌نوازی بی‌نظیر، محدود به 
ایام راهپیمایی نیست و این سپاس و دوستی، عمیق 
و پایدار است. این اقدام شایسته شهرداری تهران، 
حرکتی ارزشمند در راستای تحکیم پیوندهای 
برادرانه و فرهنگی 2ملت ایران و عراق است که 

ریشه در عشق مشترک به اهل‌بیت)ع( دارد.

قدردانی از میزبانان اربعین

عکس‌خانه 

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
عالمانه سخن گویید تا قدر شما روشن گردد.
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حافظ
فقر ظاهر مبین که حافظ را
سینه گنجینه محبت اوست
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افقی:
 1- از ابزارهای شبکه جهانی 
اینترنت- دارای سن و سال 

بالاتر از حد بلوغ
2- یاری‌کننده- سانسورچی- 

از سطوح رایج برای طراحی
3- گل رازقی- شب پیش‌رو- 

لجباز
4- اسبابی برای رسم خط 
عمود- آشوب- تکرار حرف آخر

5- زرتشتی- قارچ ذره‌بینی در 
خمیر ترش- از ابزار بنایی

6- در امان بودن- چلیپا- از 
بخش‌های اوستا

7- سال ناتمام!- حق به جانب- 
گران‌ترین نخ

8- قلم نی- هنگامی که 
روشنایی آفتاب در سیاهی 
شب کم‌کم نمایان می‌شود- 

اریکه سلطنت
9- مسافر پیاده- پدربزرگ- کله

10- بی‌حالی- نوزاد حشره- 
فقر و بی‌چیزی

11- عددی دورقمی- بزرگوار- 
نزدیک‌بین

12- جانشین او- ذرات ریز 
تشکیل‌دهنده سنگ- شعر 

کوتاه ژاپنی
13- نمی‌بیند- هدیه دادن- 

حیوان نجیب
14- فیلسوف نامی آلمان در 
قرن نوزدهم- سنگ ترازو- از 
تیم‌های فوتبال باشگاهی 

انگلیس
15- علامت جذر در ریاضی- 

رهیافت
  

عمودی:
1- همداستان رامین- نوعی 
پنیر خامه‌ای و پرچرب ایتالیایی

2- آن سوی سقف- زیبایی- 
موسیقیدان عصر ساسانی را 

می‌گفتند
3- برکنار شده از مقام و قدرت- 
انباری برای نگه داشتن برنج- 

گرفتاری
4- حرف ندا- نیکورو- بدزبانی

 5- واحدی نظامی- 
بست نشستن- پایتخت ویتنام

6- اصلاح خرابی- پذیرفته 
شده- باریک

7- برجسته و ممتاز- راهزن- 
بوی رطوبت

8- پرتابه جنگی- بنیانگذار 
حکمت متعالی- سر به راه

9- باد سرد- زیبا و دلپسند- 
آبرو و اعتبار

10- شکل ظاهری- مقابل 

آوردن- آفریدگار
11- انتخاب- ایمان قلبی- فلانی

12- خلاص و نجات- مترسک- نت آخر
13- کلبه ترکمن- بهره و نصیب- بالکن

14- مایعی که برای مصرف خارجی روی 
پوست به‌کار می‌رود- دلداده شیرین- 

پرنده نوک دراز
15- بازیگر زن فیلم انتخاب سوفی که 
سه جایزه اسکار را در کارنامه‌اش دارد- 

راهنمای جاده

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5119
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت
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ساده
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842391567
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198764235
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سرزمین طلوع‌های بی‌تکرار
از ساحل »بریس« تا کویر »مصر«؛ سفری به‌دنبال نخستین پرتوهای خورشید در ایران

فاطمه عباسی  | روزنامه‌نگار | گاهی کی تصویر، تنها کی قاب ساده از کی لحظه نیست، 
بلکه دعوتی است برای سفر، برای کشف و ‌ دیدن زیبایی‌هایی که شاید در هیاهوی زندگی 
روزمره از چشم‌مان پنهان مانده‌اند. به‌تازگی تصویری با عنوان »طلوع زیبای خورشید 
در لار، آسمان پوشیده از ابرهای آلتوکومولوس« در شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست 
شد و تحسین بسیاری را برانگیخت. در این عکس شگفت‌انگیز، آسمان درست پیش از 
آنکه خورشید با تمام وجودش فرمانروایی کند، به بومی نقاشی شده با ابرهای پشمی و 
تکه‌تکه تبدیل شده است؛ پدیده‌ای که در علم هواشناسی به آن »آلتوکومولوس« یا ابرهای 
گوسفندی می‌گویند. این منظره‌ رویاگونه که زمین را با نوری طلایی و گرم روشن کرده، 
بار‌دیگر به ما یادآوری می‌کند که ایران، این سرزمین چهارفصل، گنجینه‌ای از طلوع‌های 

بی‌بدیل را در دل خود جای داده است؛ از سواحل نیلگون جنوب تا قله‌های سر به فلک کشیده 
و دشت‌های پهناور کویری.طلوع آفتاب، بیش از کی رویداد نجومی، کی تجربه معنوی 
است؛ لحظه‌ای که تاریکی شب جای خود را به نور و امید می‌سپارد و جهان برای شروعی 
دوباره آماده می‌شود. این تجربه در هر گوشه‌ای از ایران، رنگ و بویی منحصربه‌فرد دارد. 
گاهی خورشید از پس آب‌های آرام و فیروزه‌ای خلیج‌فارس سر بر می‌آورد و گاهی نخستین 
پرتوهایش را بر ماسه‌های طلایی کویر می‌پاشد. تماشای این معجزه روزانه، بهانه‌ای است 
برای آنکه کوله‌بارمان را ببندیم و به مناطقی سفر کنیم که طبیعت در آنجا، هر صبح نمایشی 
خیره‌کننده را روی صحنه می‌برد. در ادامه به چند نقطه از ایران سفر می‌کنیم که طلوع آفتاب 

در آنها‌ خاطره‌ای فراموش‌نشدنی برایتان خواهد ساخت.

ساحل بریس، چابهار/ تلاقی صخره و اقیانوس
در جنوب شرقی‌ترین نقطه ایران، جایی که اقیانوس هند به سواحل مکران بوسه می‌زند، 
اسکله و ساحل صخره‌ای »بریس« قرار دارد. اینجا نقطه تلاقی کوه‌های مریخی با آبی 
بی‌کران دریاست. با ایستادن بر فراز صخره‌های بلند این ساحل، شاهد منظره‌ای هستید که 
کمتر جایی در جهان می‌توان مشابهش را یافت. با طلوع خورشید، نور طلایی آن به‌تدریج 
قایق‌های کوچک ماهیگیری و لنج‌های پهلوگرفته در اسکله را روشن می‌کند و تلألو آن بر 

سطح مواج اقیانوس، قابی سورئال و بی‌نهایت زیبا می‌آفریند.

ییلاق ماسال، گیلان/ اقیانوسی بر فراز ابرها
در ارتفاعات سرسبز گیلان، ییلاقات ماسال قرار دارند؛ جایی که به »بام سبز ایران« 
شهرت یافته است. در بسیاری از صبح‌ها، دره‌ها و مناطق پست‌تر با دریایی از ابر غلیظ 
پوشانده می‌شوند و شما بر فراز این اقیانوس ابر ایستاده‌اید. طلوع خورشید در این 
شرایط، منظره‌ای فراواقعی خلق می‌کند. گوی آتشین خورشید به آرامی از میان ابرها 
سر برمی‌آورد و نورش را بر این دریای پنبه‌ای می‌تاباند. این همان لحظه‌ای است که 

احساس می‌کنید در مرز میان زمین و آسمان ایستاده‌اید.

کویر مصر، اصفهان/ سکوت و شکوه در دریای شن
تصور کنید در سکوت محض کی کویر پهناور نشسته‌اید و تنها صدای وزش باد در میان 
تپه‌های شنی به گوش می‌رسد. طلوع آفتاب در کویر مصر، تجربه‌ای از جنس آرامش و 
عظمت است. درحالی‌که آسمان از رنگ سرمه‌ای به نارنجی و طلایی تغییر می‌کند، نخستین 
پرتوهای خورشید خطوط نرم و منحنی رمل‌ها را برجسته و سایه‌های بلند و دراماتیکی 
ایجاد می‌کند. این منظره مینی‌مال و در عین حال باشکوه، حسی از تنهایی و اتصال عمیق 

با طبیعت را به انسان هدیه می‌دهد.

کوه دماوند/ شکوه بر بام ایران
برای کوهنوردان و عاشقان طبیعت، هیچ تجربه‌ای با تماشای طلوع آفتاب از فراز قله 
دماوند، بلندترین نقطه ایران، قابل مقایسه نیست. پس از ساعت‌ها تلاش و صعود در 
تاریکی شب، رسیدن به قله و دیدن لحظه‌ای که خورشید از پشت رشته‌کوه‌های البرز 
سربرمی‌آورد و سایه مثلثی و عظیم دماوند را بر دشت‌های اطراف می‌اندازد، پاداشی 
بی‌نظیر است. این منظره، نمادی از عظمت، استواری و پیروزی نور بر تاریکی است که 

تا ابد در ذهن‌ها حک می‌شود.

جزیره هرمز، خلیج‌فارس/ سمفونی رنگ‌ها
هرمز، جزیره رنگین‌کمانی ایران، نه فقط در خاکش که در آسمانش نیز میزبان 
جشنواره‌ای از رنگ است. طلوع خورشید در سواحل سرخ یا نقره‌ای این جزیره، تابلوی 
نقاشی زنده‌ای است. وقتی خورشید از افق خلیج‌فارس بالا می‌آید، نور آن با کانی‌های 
رنگی خاک جزیره در هم می‌آمیزد و طیفی از رنگ‌های سرخ، نارنجی و بنفش را بر 
زمین و آسمان می‌پاشد. تماشای این منظره از کنار قلعه پرتغالی‌ها یا در ساحل مفنق، 

تجربه‌ای جادویی و بی‌همتاست.‌

کوه‌های مریخی، چابهار/ سفر به سیاره‌ای دیگر
در مسیر چابهار به گواتر، رشته‌کوه‌هایی عجیب و منحصربه‌فرد وجود دارند که به‌دلیل 
شباهت‌شان به تصاویر سیاره مریخ، به »کوه‌های مریخی« یا »مینیاتوری« معروف شده‌اند. 
این کوه‌ها با شیارهای تیز و اشکال غیرمتعارف، در حالت عادی نیز مسحورکننده‌اند، اما 
در لحظه طلوع، زمانی که نور خورشید با زاویه‌ای کم بر این پستی و بلندی‌ها می‌تابد، 
سایه‌روشن‌های فوق‌العاده‌ای ایجاد می‌شود که بافت و جزئیات کوه‌ها را به شکلی 

دراماتیک به نمایش می‌گذارد و حس قدم زدن در سیاره‌ای دیگر را تداعی می‌کند.‌



طلایه‌دار 

طلا 
»من امامعلی حبیبی هستم، ببر مازندران، 
کشاورز‌زاده هستم و هنوز هم کشاورزی می‌کنم.« 
اینگونه خودش را معرفی کرده بود؛ ساده و بی‌ریا، 
اما او بیش از اینها بود، بالاتر از کشتی‌گیری که 
سکوهای جهانی را تسخیر کرده و نامداران جهانی 
را ضربه‌فنی. او امامعلی حبیبی بود؛ مردی که 
دهه‌های 30و40خورشیدی با کشتی، با سیاست 
و با سینما درخشید، اما یکباره فراموش شد؛ مثل 
همه بزرگانی که از یاد رفته‌ بودند تا دیروز که دوباره 
با مرگش و با رفتنش به همه یادآوری کرد که 

کشتی ایران و جهان ستاره‌ای به بزرگی او داشته .
باید حسرت خورد به حال کسانی که تماشاگر 
کشتی‌هایش بودند؛ کشتی‌هایی که یک طرف او 
بود و طرف دیگر قهرمانانی از روسیه، آمریکا و ترکیه 
و عجیب اینکه شاگرد کلاس کشتی‌ ننه بیگم، 
کشتی به 2دقیقه نرسیده، همه را ضربه کرده بود 
حتی با تب. داستان حبیبی و کشتی، از یک مکتب 
عربی شروع شده بود، با ننه‌بیگم. خودش تعریف 
کرده بود که ملاباجی مکتب، بعد از کلاس درس 
لباس عوض می‌کرده و درس کشتی می‌داده: »ننه 
بیگم روز اول سرزیر بغل را به من یاد داد و روزهای 

بعد هم فن کمر و مچ دوپا.«
حبیبی متولد ۵ خرداد ۱۳۱۰ روستای درزی‌کلا 
بابل بود، اما علاقه به همشیره‌اش او را راهی 
قائمشهر کرد: » نماز صبح را در درزی‌کلا خواندیم 
و پیاده راه‌ افتادیم و سر اذان ظهر رسیدیم.« اما 
روزهای آخر خدمت نظام سربازی، شروع راه 
قهرمانی بود:»2ماه مانده بود به پایان خدمت که 
اعلام کردند کی کشتی بلد است.« او و چند نفر 
از هم خدمتی‌ها، تیم تشکیل دادند: »وزن پنجم 
بودم اما سنگ توی جیبم ریختند تا بتوانم در وزن 
هفتم کشتی بگیرم. در آن وزن همه را زدم و 12روز 
مرخصی بهم دادند«. این بردها و از سر هوس او 
را به باشگاه کشاند و حضور استاد بلور، سرمربی 
سرشناس کشتی و تیمش در قائمشهر، یک گام 
دیگر حبیبی را به سکوی اول جهان نزدیک‌تر 
کرد: »آن شب همه کشتی‌گیران مازندران زمین 
خورده بودند و فقط من بودم که تهرانی‌ها را 
بردم.« سال1332، خیابان ناصرخسرو و سالن 
دارالفنون، بازوبند پهلوانی را برای ببرمازندران 
داشت؛ مسابقاتی که او کشتی‌گیر 130کیلویی را 

در 15ثانیه ضربه کرده بود. 
حبیبی در مسابقات انتخابی تیم ملی توفیق 
جهانبخت را که همان سال‌ قهرمان جهان شده 
بود، در یک دقیقه و 30ثانیه ضربه کرد و راهی 
المپیک ملبورن شد؛ همان المپیکی که نخستین 
میدان مهم او بود و نخستین طلای المپیکی ایران 
هم به‌دست آمد. حبیبی در ملبورن همه حریفان را 
شکست داد و در کشتی آخر با بستیف روی تشک 
رفت. تن تب‌دار امامعلی این باور را به حریف داده 
بود که می‌تواند پیروز میدان باشد:‌»با رقص روی 
تشک آمد.« حبیبی لحظه به لحظه آن روز را 
اینطور تعریف کرده: » داور وسط ترکیه‌‌ای بود. 
موقعی که داشت من را بازدید می‌کرد، پرسید 
خال‌اوغلی کیفین؟)چطوری پسرخاله(، گفتم چخ 
یاغچی‌ام)خیلی خوبم(.« بستیف، کشتی‌گیر ترک 
را طوری زده بود که از روی تشک بلندش کردند 
بردند. »داور سوت را زد و در یک دقیقه و 30ثانیه 
بستیف، قهرمان جهان را ضربه کردم. بعد از کشتی 
نبی سروری، تن من را زیردوش شست‌وشو داد 
تا بتوانم روی سکو بروم و برای نخستین بار از 
بین ملت ایران طلای المپیک بگیرم. البته در آن 
المپیک بعد از من غلامرضا تختی هم طلا گرفت. 
مدال را گرفتم، افتادم پایین. من را به بیمارستان 

بردند و یک‌ماه تمام آنجا خوابیدم.« 
مسابقات جهانی 1959تهران، یکی از 
به‌یادماندنی‌ترین مسابقات بود. او بالاوازده از 
شوروی و اوغلام از ترکیه را که هردو قهرمان جهان 
بودند، ضربه کرد و هر دو را در کمتر از 2دقیقه و 
همانجا بود که لقب ببرمازندران را گرفت: »جوانی 
از ساری وسط سالن پرید و گفت به این می‌گویند 
ببر مازندران.« و او خودش را برازنده این لقب 
می‌دانست: »یکی را پیدا کنید که 2قهرمان جهان 
را در یک مسابقه ضربه کرده باشد.« تنها شکست 
تلخ حبیبی در المپیک 1960رم اتفاق افتاد؛ جایی 
که او ناعادلانه به بلوباخ آمریکایی باخت. اما در 
جهانی سال بعد که در آمریکا بود، او دنبال حریف 
بود: »به آمریکا که رسیدم فریاد زدم من فقط برای 
بلوباخ آمده‌ام. او من را کنار کشید و گفت آبرویم را 
نبر.« بلوباخ حذف شد و حبیبی به قهرمانی رسید، 
پنجمین طلایش را گرفت و برای همیشه از کشتی 
خداحافظی کرد: »قهرمانی نبودم که با شکست 
بروم. با طلا آمده بودم و باید با طلا می‌رفتم.« طلای 
پنجم هم خاطره‌ساز بود. روی سکو به جای سرود 
ایران، سرود عراق پخش شد: »از روی سکو پایین 
پریدم. از واشنگتن و از سفارت ایران، با تلفن سرود 

ملی را پخش کردند و بعد من روی سکو رفتم.«
از حبیبی 3فن به یادگار مانده؛ فن یک دست و یک 
پا، سر و ته یکی و فنی که بالاوادزاده، کشتی‌گیر 
نامدار روسی را ضربه کرد و در اتحادیه کشتی 
به فن حبیبی معروف است و چه حیف که بعد از 
خداحافظی حبیبی، کشتی هیچ‌وقت سراغی از 
او نگرفت: »بعد از کشتی به کشاورزی ادامه دادم و 
سربار جامعه و تربیت‌بدنی هم نشدم. اما هیچ‌وقت 
نخواستند من به کشتی کمک کنم. ترکیه، ژاپن، 
روسیه و آمریکا من را خواستند ولی گفتم من یک 

وجب خاک وطن را به جایی نمی‌دهم.«
حبیبی دیروز در 94سالگی همه دوستدارانش را 

ترک کرد، روحش شاد و یادش گرامی.
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گل‌گهر
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ايران  در المپيک، اسطوره کشتي و ايران  در المپيک، اسطوره کشتي و 

خالق چند فن جذاب آسماني شدخالق چند فن جذاب آسماني شد

لیلی خرسندتیتر یک
روزنامه‌نگار
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نكته بازی

هم پول دادند، هم زیر منت رفتند!
اگر می‌خواهید خلاصه یک کتاب را در یک پاراگراف بخوانید، فقط کافی 
است به نوع تعامل باشگاه پرسپولیس با سعید مهری توجه کنید. آنها 
فصل گذشته بی‌دلیل یک هافبک متوسط گرفتند و بی‌دلیل با او قرارداد 
2ساله بستند. معلوم بود که موفق نخواهد شد و موفق هم نشد. بعد برای 
اینکه از شر فصل دوم قراردادش خلاص شوند، چیزی حدود 18میلیارد 
تومان پول بی‌زبان را تقدیمش کردند. الان مهری پول 3تا آپارتمان در 
تهران را برای »هیچی« گرفته و تازه سر باشگاه و هواداران هم منت 
گذاشته که: »می‌توانستم 2پنجره محروم‌شان کنم و کل پول قراردادم 
را هم بگیرم.« سوءمدیریت این شکلی است که این همه پول به باد 
می‌دهی و آخرش هم زیر دین بازیکنی می‌روی که از نظر کیفی، حضور 

در پرسپولیس را در خواب هم نمی‌توانست ببیند. قشنگ‌تر از این؟

فکر نمی‌کردید محروم شود؟
این درست است که علیرضا بیرانوند یک فصل کامل به‌صورت غیرقانونی 
برای تراکتور بازی کرد و صدور حکم نهایی در مورد این پرونده کاملا 
واضح و روشن را به‌قدری کش دادند که آن تیم بالاخره قهرمان لیگ 
شود، اما به‌نظر می‌رسد توقع مدیران تراکتور حتی از این هم بیشتر 
بوده. ظاهرا آنها فکر می‌کردند بیرانوند اصلا محروم نخواهد شد، چرا‌که 
با وجود در اختیار داشتن این همه زمان، باز هم سراغ جذب دروازه‌بان 
نرفتند. آنها سوپرجام و هفته‌اول لیگ را با ادیب زارعی پشت سر 
گذاشتند که در مجموع عملکرد متزلزلی داشت. حالا هم در شرایطی 
تیم تبریزی وارد مسابقه هفته دوم ‌برابر مس‌رفسنجان می‌شود که تازه 
مدیرعامل باشگاه گفته: »به‌زودی دروازه‌بان جدید جذب می‌کنیم.« 
حجم اطمینان رفقا از مصونیت بیرانوند در حدی بود که ابتدای فصل 
حتی حسین پورحمیدی را هم رد کردند. خلاصه ببخشید که بیرو 

محروم شد!

خانه؟ خانه کی؟
این سعید دقیقی هم آدم جالبی است. به‌نظر می‌رسد او غیر از سندرم 
تغییر مکرر تیم، به انجام اظهارنظرهای بامزه هم عادت دارد. دقیقی که 
در این لحظه سرمربی پیکان است، گفته: »ورزشگاه شهرقدس خانه 
ماست و روی آن تعصب داریم.« آدم یاد حکم کمیته خجسته انضباطی 
می‌افتد که ابتدای فصل، پیکان را به برگزاری یک مسابقه خانگی با 
حضور 30درصد از هوادارانش محکوم کرده بود. کو هوادار که درصدش 
کجا باشد؟! شما کلا یک زمین صاف برای انجام دیدارهای خانگی‌تان 
لازم دارید و اگر مسابقات‌تان همزمان با دیدارهای پرسپولیس یا 
استقلال باشد، شاید اعضای خانواده خودتان هم بازی‌تان را تماشا 
نکنند! بعد از تعصب روی زمین خانگی حرف می‌زنید؟ بعد از چند دهه، 
2سال است آزادی را از سرخابی‌ها با آن همه هوادار گرفته‌اند و کک 

کسی هم نمی‌گزد؛ الان شما نگران خانه‌تان هستید؟!

علیه 
ناامیدی

پرسپولیس و سپاهان پس از یک 
شروع لرزان، در مصاف بزرگ

با هم باید هواداران خود
را به آینده امیدوار کنند

سپاهان؛ ادامه سریال پیروزی؟
اگر از میزبان شروع کنیم، سپاهان فصل گذشته دستاورد عجیب و کم‌نظیری در 
دوئل‌های رودررو با پرسپولیس داشت و 4نوبت پیاپی موفق به شکست این تیم شد. 
شاید این اتفاق برای آنها شیرینی و ارزشی به اندازه یک قهرمانی داشت و طبیعتا حالا 
هم به ادامه همین روند فکر می‌کنند؛ به‌خصوص که پرسپولیس وحید هاشمیان هنوز 
سر‌و‌شکل خودش را پیدا نکرده و مشکلات زیادی هم دارد. با این حال نکته اینجاست 
که کیفیت خود سپاهان هم محل بحث است و نمایش هفته نخست طلایی‌پوشان 
‌برابر ملوان اصلا چنگی به دل نزد. آنها مقابل تیمی که چندین مهره مؤثرش را از دست 
داده، ابتدا پیش افتادند، اما در ادامه کاملا مقهور شدند و برد را با مساوی عوض کردند. 
کل نیمه‌دوم این بازی در اختیار ملوان بود و آنها حتی سزاوار‌ کسب برتری ‌هم بودند. 
اواخر بازی هم مجید علیاری، یکی از خریدهای جدید سپاهان کارت قرمز مستقیم گرفت 
تا دیدار با پرسپولیس را از دست بدهد. این، دوره دوم حضور محرم نویدکیا به‌عنوان 
سرمربی روی نیمکت سپاهان است. او دوره‌اول موفق به کسب عنوان قهرمانی در لیگ 
برتر نشد و روشن است که این بار هواداران چنین توقعی از اسطوره خود دارند؛ هدفی 

که سپاهان برای رسیدن به آن باید خیلی بهتر از این حرف‌ها باشد.

پرسپولیس؛ بجنب وحید!
حتی پیش از شروع فصل هم انتقادها از وحید هاشمیان زیاد بود و عده‌ای نیمکت 
پرسپولیس را برای او »بزرگ« می‌دیدند. آن مساوی مقابل فجرسپاسی با تنها یک ضربه 
داخل چارچوب هم مزید بر علت شد تا طی روزهای گذشته شاهد شکل‌گیری فضای 
تندی علیه این مربی باشیم. حقیقت این است که هاشمیان فرصت زیادی برای اثبات 
خودش ندارد. او خیلی زود باید با چند نمایش و نتیجه مطلوب، نگاه‌ها را عوض کند‌ وگرنه 
کار بیخ پیدا خواهد کرد. همین بازی با سپاهان، با وجود همه سختی‌هایش یک موقعیت 
طلایی است؛ میانبری که پیروزی در آن، یک‌شبه موقعیت وحید را بهبود خواهد داد. او 
در این مسابقه بسیاری از بازیکنان غایب هفته‌اول را هم خواهد داشت که حتما امتیاز 
بزرگی به شمار می‌رود. واقعیت آن است که با وجود همه مشکلات و مخصوصا داستان 
عجیب بیماری سرژ اوریه که پست دفاع راست را در محاق فرو برده، کلیت پرسپولیس 
اصلا تیم بدی نیست و شاکله مطلوبی برای موفقیت دارد. ببینیم هاشمیان می‌تواند 

از این پتانسیل استفاده کند یا نه.

ملاقات‌های جذاب
از نکات فنی که بگذریم، این بازی پر از جدال‌های فردی جذاب است. دوئل حسین 
حسینی، گلر استقلالی سپاهان با مهاجمان پرسپولیس جالب خواهد بود. آنها آرش 
رضاوند را هم با شرایط مشابه دارند و البته سر محمد دانشگر هم همیشه درد می‌‎کند 
برای دوئل با پرسپولیس. این طرف هم قرمزها پیام نیازمند را گرفتند؛ گلری که 
جدایی‌اش به مذاق هواداران سپاهان خوش نیامد و شیوه استقبال امروز آنها از 
این چهره می‌تواند جالب توجه باشد. رضا شکاری هم دیگر بازیکن پیشین 
سپاهان است که در همین تابستان به پرسپولیس پیوست و البته نمایش 

هفته نخست او مقابل فجرسپاسی چندان چنگی به دل نزد.

 این طرف هم 
قرمزها پیام نیازمند 
را گرفتند؛ گلری که 

جدایی‌اش به مذاق 
هواداران سپاهان 

خوش نیامد و شیوه 
استقبال امروز آنها 

از این چهره می‌تواند 
جالب توجه باشد. 

رضا شکاری هم 
دیگر بازیکن پیشین 

سپاهان است

میثم کریمی |  سپاهان و پرسپولیس 
در حالی از ساعت19:30 امشب در 

ورزشگاه نقش‌جهان اصفهان و در چارچوب 
هفته دوم لیگ برتر به مصاف هم خواهند رفت 
که هر دو شروع ضعیفی در این فصل داشتند. 
2تساوی یک - یک، رهاورد سرمربیان 
جدید و جنتلمن 2تیم بود؛ شاگردان وحید 
هاشمیان به‌سختی و با یک گل دیرهنگام 
از شکست مقابل فجرسپاسی گریختند و 
بچه‌های محرم نویدکیا هم نتیجه مشابهی 
را در انزلی در بازی با ملوان به‌دست آوردند. 
حالا اما شاهد رویارویی بزرگ این دو تیم با 
یکدیگر هستیم؛ مسابقه‌ای که همینطوری 
هم جذابیت‌های بسیار زیادی دارد و به 
ال‌کلاسیکوی ایران شهرت یافته، اما حالا 
مفهومی متمایز هم پیدا کرده؛ جایی 
که 2تیم باید نشان بدهند سوداهای 

زیادی در سر دارند و قضاوت‌های 
منفی‌بافانه هفته اول لزوما 
دقیق و درست نبوده است.
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مالکان آمریکایی منچستریونایتد در دوران پسافرگوسن کم خرج 
نکردند. گلیزرها ستاره‌های زیادی را به اولدترافورد آوردند و هدایت 
تیم فوتبال را به مربیان بزرگی چون مورینیو، مویز، فان‌خال و... 
دادند، اما معلوم نیست چرا نتیجه نمی‌گیرند. روبن آموریم به‌گفته 
خودش دیگر اعتباری ندارد خرج کند و هر چه داشته در نتایج 

فاجعه‌بار فصل پیش هزینه کرده است.
آموریم خط حمله را به‌طور کامل بازسازی کرده و فقط مثلث 
هجومی جدید من‌یونایتد نزدیک 250میلیون یورو خرج 
برداشته‌اند. پیش از نهایی‌شدن قرارداد ششکو از لایپزیش 
با مبلغ ۷۶.۵میلیون یورو )به‌عاوه ۸.۵میلیون یورو پاداش(، 
منچستریونایتد 2بازیکن دیگر را نیز برای تقویت خط حمله خود به 
خدمت گرفته بود: برایان امبومو با مبلغ ۷۵میلیون یورو از برنتفورد 
و متیوس کنیا با ۷۴.۲میلیون یورو از ولوز؛ در مجموع، ۲۲۶ میلیون 

یورو برای خط حمله.
درواقع هزینه‌های تابستانی منچستریونایتد سومین میزان بالای 
هزینه نقل‌و‌انتقالات توسط یک باشگاه در یک فصل برای بازیکنان 
تهاجمی شامل مهاجم نوک و بال‌هاست. فقط 2باشگاه در یک 
پنجره بیشتر هزینه کرده‌اند. در رتبه دوم رئال‌مادرید قرار دارد 
که در فصل 20-2019 پس از چند فصل پس‌انداز، 231میلیون یورو 
برای جذب ادن آزار، لوکا یوویچ، رودریگو و آلبرتو سورو هزینه کرد 
که غیراز رودریگو همگی خریدهای بنجل از آب در‌آمدند. باشگاهی 

هم که بیشترین هزینه را برای بازیکنان مهاجم در یک فصل انجام 
داد، پاری‌سن‌ژرمن بود که فصل 24-2023 مجموعه‌ای باورنکردنی 
از استعدادهای تهاجمی را جمع‌آوری کرد. پاریسی‌ها رندال کولو 
موانی، گونسالو راموس، عثمان دمبله، بردلی بارکولا، هوگو اکیتیکه 

و کانگ-این لی را با مجموع 306میلیون یورو خریده بودند.
پی‌اس‌جی پیش‌تر یک‌بار دیگر نیز نام خود را در فهرست 
10باشگاهی که بیشترین ریخت‌وپاش را برای خرید مهاجمان در 
یک نقل‌وانتقالات تابستانی داشتند، وارد کرده بود؛ فصل 2018-19 
که 180میلیون یورو برای یک بازیکن تهاجمی به نام کیلیان امباپه 
هزینه کرد. نام چلسی 3بار در این فهرست تکرار شده است؛ با 
196میلیون یورو هزینه در فصل 23-2022 در رتبه چهارم و با 
173میلیون یورو هزینه در فصل 21-2020 در رتبه هفتم. یک‌بار 
هم که این فصل. البته ممکن است آنها این فصل باز هم مهاجم 
بخرند که یکی از گزینه‌ها گارناچو از منچستریونایتد است. 
آبی‌های استمفوردبریج که از زمان مالکیت تاد بولی در این باشگاه 
و آغاز جنگ روسیه و اوکراین 47بازیکن جدید خریده، در این 
پنجره نقل‌و‌انتقالات، 189میلیون یورو برای جذب استوائو )ملقب 
به مسینیو(، لیام دلاپ، جیمی گیتنز و ژائو پدرو در خط حمله 
هزینه کرده است. اگر آنها 43میلیون یورو دیگر برای گارناچو یا 
یک مهاجم دیگر بپردازند، به رتبه دوم لیست باشگاه‌های پرهزینه 

صعود خواهند کرد و جای رئال‌مادرید را خواهند گرفت.

بیشترین پول خرج شده برای مهاجمان در یک فصل

پاری‌سن‌ژرمن 
 2023-24

306میلیون یورو
6خرید

پاری‌سن‌ژرمن 
2018-19

180میلیون یورو
3خرید 

رئال‌مادرید 
2019-20

231میلیون یورو
4خرید

چلسی
 2020-21

173میلیون یورو
3خرید

منچستریونایتد
2025-26

226میلیون یورو
3خرید

منچستریونایتد
2025-26

226میلیون یورو
3خرید

چلسی
2022-23

 196میلیون یورو
6خرید

بارسلونا
2017-18

160میلیون یورو
2خرید

چلسی
2025-26

 189میلیون یورو
4خرید

برایتون
2024-25

159میلیون یورو
4خرید

منچستریونایتد سومین رکورد یک پنجره نقل‌وانتقالاتی را برای 
خرید مهاجمان در دست گرفت

یک آسمان، آبیحمله به خرید
با مدعی اصلی قهرمانی انگلستان و اروپا آشنا شوید

چلسی باشگاه عجیبی است. تاد بولی از وقتی مالکیت 
باشگاه را در اختیار گرفته، اشتهایی 
سیری‌ناپذیر برای خرید 
بازیکن و اخراج سرمربی 
نشان داده است. او 47بازیکن 
جدید خریده و اگر آبی‌ها 
تا 10سال دیگر هیچ بازیکن 
جدیدی جذب نکنند، باز هم 
نیازی نخواهند داشت. ترکیب تیم 
بسیار جوان است و انزو مارسکا می‌تواند 5ترکیب 
کاملا متفاوت بچیند. در‌واقع آبی‌ها یک آسمان 

بازیکن در اختیار دارند.
مارسکای ایتالیایی در نخستین فصل حضورش در 
این تیم به‌عنوان سرمربی، سهمیه لیگ قهرمانان 
را به‌دست آورد، لیگ کنفرانس اروپا را برد و با 
پیروزی قاطع بر پاری‌سن‌ژرمن مقتدر و قهرمان 
اروپا، قهرمان نخستین دوره جدید جام‌جهانی 
باشگاه‌ها شد. این تیم یکشنبه پیش هم توانست 
میلان آلگری را 4بر یک خرد کند. هنوز خریدها‌ی 
چلسی به پایان نرسیده و ممکن است ژاوی سیمونز از 
لایپزیش و گارناچو از منچستریونایتد هم جذب شوند. 
اگر چلسی مدعی اصلی قهرمانی لیگ برتر در فصل 
آینده نباشد، یکی از 2مدعی است؛ در کنار آرسنال. با 
توجه به اینکه آبی‌ها تابستان امسال 280میلیون یورو برای 
جذب بازیکنان جدید هزینه کرده‌اند، ترکیب اصلی 11نفره و 
همچنین نیمکت خود را تقویت و در عین حال بازیکنان بی‌تجربه 
را از ترکیب پرتعداد خود حذف کرده‌اند. با توجه به این موضوع، 
بسیاری انتظار دارند که آنها جایگاه چهارم فصل گذشته خود را 
بهبود بخشند و برای کسب عنوان قهرمانی لیگ برتر تلاش کنند.

   ترکیب اصلی
مادوئکه به آرسنال فروخته شد و احتمالا نیکلاس جکسون هم 
به‌زودی به نیوکاسل می‌رود. اما ترکیب اصلی چلسی برای فصل 
آینده چگونه خواهد بود؟ ژائو پدرو برزیلی از برایتون گزینه اصلی 
پست شماره9 است. او در جام‌جهانی باشگاه‌ها درخشید. دلپ که 
به‌تازگی جذب شده، ذخیره پدرو خواهد بود. کول پالمر پشت 
سر مهاجم برزیلی به‌عنوان شماره10 بازی خواهد کرد. پدرو نتو 

یکی از بال‌های ثابت است؛ یا در سمت راست یا چپ. استوائو که 
او را با مسی مقایسه می‌کنند و به او لقب مسینیو به‌معنای مسی 
کوچک می‌دهند، 2سال پیش خریده شد اما تا 18سالگی برای 
آمدن به اروپا صبر کرد. البته او گزینه اصلی ترکیب نیست. استوائو 
و داریو اسوگو باید برای فرصت حضور در تیم اصلی صبور باشند، 
زیرا آنها در حال وفق‌دادن خود با زندگی در لیگ برتر و انگلیس 
هستند. پدرو نتو قبلا وینگر چپ بود و مادوئکه در سمت راست 
بازی می‌کرد. با فروخته‌شدن مادوئکه به آرسنال، سمت راست 
خالی شد و مارسکا در جام باشگاه‌های جهان ترجیح داد از پدرو 
نتو به‌عنوان وینگر راست استفاده کند و این بازیکن پرتغالی آنجا 
شکوفا شد و 3گل به ثمر رساند. در نتیجه او احتمالا در آن نقش 
ادامه خواهد داد، اما جناح چپ قابل تصاحب است. جیمی گیتنز 
در حال حاضر کاندیدای اصلی برای پر کردن این پست است. این 
بازیکن 20ساله انگلیسی به‌تازگی از دورتموند جذب شده است. 
اگر گارناچو بیاید، پدیده آرژانتینی منچستریونایتد گزینه اصلی 

بال چپ خواهد بود.
میخایلو مودریک به‌دلیل دوپینگ محروم است و انکونکو هم 
به‌زودی فروخته می‌شود. در هافبک دفاعی جایگاه مویزس 
کایسدو دست‌نیافتنی است. هافبک سابق برایتون که پیشنهاد 
لیورپول را رد کرده بود، نفر اصلی است و ذخیره او لاویا خواهد بود 
که او هم همزمان پیشنهاد یورگن کلوپ و لیورپول را رد کرده بود. 
در کنار او انزو فرناندز بازی خواهد کرد. اگر ژاوی سیمونز بیاید، 
رقابت در وسط زمین شدیدتر می‌شود. دوزبری هال برای یافتن 

فرصت بازی بیشتر از باشگاه جدا شده است.
سمت چپ خط دفاعی دربست در اختیار مارک کوکوره‌یای 
اسپانیایی است و سمت راست در دست مالو گوستوی فرانسوی. 
البته اگر ریس جیمز همیشه‌مصدوم در دسترس باشد، در سمت 

راست با گوستو رقابت خواهد کرد.
مصدومیت شدید زانوی لوی کولویل، او را برای آینده‌ای نامعلوم 
از میادین دور خواهد کرد و یک جای خالی در دفاع میانی دیده 
خواهد شد. اما مارسکا گزینه‌های زیادی برای جایگزینی او 
در پست مدافع میانی دارد. احتمالا جورل هاتو، خرید جدید 
۴۴.۲میلیون یورویی و 19ساله از آژاکس، به جای توسین 
آدارابیویو و بنویت بادیاشویل، برای همکاری با ترووه چالوبا در 
قلب خط دفاعی انتخاب خواهد شد. مارسکا پیش از این تأیید 
کرده بود که روبرت سانچس، بدون هیچ مصدومیتی، دروازه‌بان 

شماره یک او در فصل پیش رو خواهد بود.
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انزو فرناندس
فصل 2022-23

۱۲۱میلیون یورو از بنفیکا

مویزس کایسدو
فصل 2023-24

 ۱۱۶میلیون یورو از برایتون

روملو لوکاکو 
 فصل 2021-22

 ۱۱۳میلیون یورو از اینتر میلان

کای هاورتس 
 فصل 2020-21

 ۱۰۰میلیون یورو از بایرلورکوزن

وسلی فوفانا 
 فصل 2022-23

 ۸۰.۴میلیون یورو از لستر

کپا آریسابالاگا 
 فصل 2018-19

 ۸۰ میلیون یورو از اتلتیک‌بیلبائو

میخایلو مودریک 
 فصل 2022-23

 ۷۰میلیون یورو از شاختار

آلوارو موراتا 
 فصل 2017-18

 ۶۶میلیون یورو از رئال‌مادرید

مارک کوکوره‌یا 
 فصل 2022-23

 ۶۵.۳میلیون یورو از برایتون

کریستین پولیسیک 
 فصل 2018-19

 ۶۴میلیون یورو از بوروسیا دورتموند

ژوائو پدرو 
 فصل 2025-26

 ۶۳.۷میلیون یورو از برایتون

رومئو لاویا 
 فصل 2023-24

 ۶۲.۱میلیون یورو از ساوتهمپتون

کریستوفر انکونکو 
 فصل 2023-24

 ۶۰میلیون یورو از آربی‌لایپزیگ

پدرو نتو 
 فصل 2024-25
 ۶۰میلیون یورو از ولوز

فرناندو تورس 
 فصل 2010-11

 ۵۸.۵میلیون یورو 
از لیورپول

جورجینیو 
 فصل 2018-19

 ۵۷میلیون یورو از ناپولی
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 ورزشگاهی 
به وسعت تهران

احمد قیومی : خطوطی که کارکرد خود را از دست 
داده‌اند مورد بازبینی قرار می‌گیرند

با افتتاح 4ایستگاه‌ در ماه‌های پیش رو، پرونده بخش‌ 
اصلی خطوط هفت‌گانه شبکه متروی تهران بسته می شود

 ایستگاه‌های اتوبوس 
جابه جا می شوند

 بازدید شهردار 
از پروژه‌های مترو 

بازطراحی ایستگاه ها  برای افزایش دسترسی شهروندان به 
حمل و نقل عمومی در تهران

در بازدید علیرضا زاکانی از  پروژه‌های در آستانه بهره‌برداری 
مترو چه گذشت؟

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

 » قهرمان شهر4 « متفاوت با 3دوره قبلی 
درحال برگزاری است

66
 گروه 6نفره هرروز در 66نقطه
 عمومی از شهر مسابقه ورزشی

برگزار می‌کنند

352
 محله تهران در قالب

 قهرمان شهر4 با یکدیگر
رقابت می‌کنند

ناگفته های ناگفته های قطعهقطعه4242

سفری عاشقانه  از تهران تا مشهد
همزمان با سالروز شهادت ثامن‌الحجج علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع(، میدان‌های شلوغ 
پایتخت به صحن‌‌ها و رواق‌های بارگاه امام هشتم در مشهد مقدس پیوند ‌خورد و 
سازمان زیباسازی شهرداری تهران با نگاهی متفاوت خلاقانه به امام رئوف سلام 
داد. در قالب طرحی فرهنگی و معنوی با عنوان »فاصله تا مشهد«، تصاویری در 
میادین اصلی شهر اکران شد که هر میدان تهران را به یکی از صحن‌ها و رواق‌های 

بارگاه نورانی امام هشتم پیوند زد.

 براساس این اکران نمادین، فاصله »میدان جمهوری تا صحن جمهوری« 
۹۰۰کیلومتر »میدان امام‌خمینی)ره( تا رواق امام خمینی)ره(« ۹۰۱کیلومتر، »میدان 
آزادی تا صحن آزادی« ۹۰۲کیلومتر، »میدان انقلاب تا صحن انقلاب« ۸۹۹کیلومتر 

و »میدان قدس تا صحن قدس« ۹۱۲کیلومتر تعیین شد.
 فاصله‌های کیلومتری، به یادآوری سفری دلنشین از عشق و ارادت تبدیل شد.

 هدف از اجرای این طرح، بازتاب پیوند قلبی مردم با امام رئوف و بازنمایی مسیر عشق 
و ارادت از پایتخت تا مشهد مقدس است.

  از میدان جمهوری تا صحن جمهوری، از میدان آزادی تا صحن آزادی و... پیوندهای 
معنوی به تصویر کشیده شد.

تسهیل شرایط در بحران 
در شرایط بحران تلاش کردیم که خانواده‌ها کمترین 
دغدغه را داشته باشند؛ حتی در شرایطی که بمباران 
و موشک‌باران ادامه داشت، گفتیم خانواده‌ها تنها به 
یک جا مراجعه کنند. سیستم صوت و مداح هم برای 

هر مراسمی که خانوادها اراده می‌کردند، فراهم بود. 

تجانس شهدا و آرامش بازماندگان 
تلاش کردیم تجانس شهدا را لحاظ کنیم؛ مثلًا 
شهدای هوافضا کنار هم و شهدای اطلاعات کنار 
هم دفن شدند. خانواده‌ها هم عکس‌های مطلوب 
خود را پوستر کرده بودند. این اقدامات باعث شد 
که خانواده‌ها در این شرایط سخت احساس آرامش 

بیشتری داشته باشند. 

تعداد شهدا و محل تدفین 
درمجموع 240شهید در خارج از بهشت 
زهرا)س( به خاک سپرده شدند، ۲۴۸شهید 
هم در بهشت زهرا)س( تدفین کردیم 
که عمده این شهدا در قطعه۴۲ دفن 
شده‌اند؛ اما استثنائاتی نیز وجود داشت 
و برخی در سایر قطعات دفن شدند. به‌عنوان 
مثال، فرماندهانی چون شهید غلامرضا محرابی، 

مهدی ربانی و... در قطعات دیگر دفن شدند. 

استثناها و درخواست‌های خانواده‌ها 
برخی از شهدا به‌دلیل  وصیت خودشان  در قطعات 
مختلف دفن شدند. برای مثال، شهید محمد باقری 
براساس وصیت شان در قطعه۲۴ دفن شد. همچنین 
تعدادی از شهدا به درخواست خانواده‌هایشان در 
کنار قبور اعضای خانواده‌شان دفن شدند. این 
موضوع نشان‌دهنده اهمیت احترام به خواسته‌های 

خانواده‌هاست. 

حضور مردم و تکریم شهدای جدید 
با تدفین این شهدا، حضور مردم در گلزار شهدای بهشت 
زهرا)س( افزایش چشمگیری داشته است. این موضوع 
نشان‌دهنده اهمیت تکریم شهدای جدید برای مردم و 
خانواده‌های آنهاست. بسیاری از افرادی که سال‌ها به 
زیارت شهدا نمی‌آمدند، اکنون برای احترام به یاد آنها و 

خانواده‌هایشان به بهشت زهرا مراجعه می‌کنند. 

تسلیم نشدیم 
اگرچه در روزهای ابتدایی مشکلاتی وجود داشت، 
اما تلاش ما این بود که تسلیم نشویم و به بهترین 
نحو ممکن به خانواده‌ها خدمت کنیم. ما متعهد 
هستیم که تمامی شرایط را برای راحتی خانواده‌ها 
فراهم و هرگونه مشکل را با دقت بررسی کنیم. این 
اقدامات نه‌تنها به تسکین خانواده‌ها کمک می‌کند، 
بلکه نشان‌دهنده احترام جامعه به شهدای عزیز است. 

برگزاری تشییع باشکوه 
سعی کردیم تشییع را باشکوه برگزار کنیم؛ از ماشین 
حمل پیکر تا مداح و نوشته‌های روی تابوت، همه‌‌چیز 
با دق��ت انتخاب می‌ش��د. همچنین چون شهدا با 
فاصله‌های زمانی مختلفی انتقال داده می‌شدند، 
نمی‌توانستیم آنها را به‌ترتیب دفن کنیم. نمازخواندن، 
تشییع و تدفین هرکدام زمان خاص خود را می‌طلبید. 
بنابراین دفن شهدا را با فاصله انجام دادیم تا تجمع 

خانواده‌ها را آزار ندهد. 

فراهم‌کردن امکانات جانبی
در قطعه42 امکانات جانبی تا حد توان فراهم شد. 
سایبانی که از روز اول نصب کردیم، کمک‌حال 
خانواده‌ها بود تا زیر آفتاب نمانند. همچنین 
دستگاه‌های خنک‌کننده و پنکه‌ها برای ایجاد فضایی 
مطلوب‌تر درنظر گرفته شد. از روز سوم ویدئو وال 
گذاشتیم تا خانواده‌ها بدانند شهیدشان کجاست و 
فهرست شهدای آن روز را در اختیارشان قرار می‌دادیم. 

3مأموریت اصلی 
در جریان جنگ تحمیلی 3دسته کار انجام دادیم. بخش 
اول آماده‌سازی‌ و انتقال شهدا بود، به این صورت که 
متوفیان از محل شهادت به بهشت زهرا)س(، پزشکی 
قانونی یا معراج انتقال داده می‌شدند و پس از انجام 
مراحل تطهیر، آنها را برای تدفین به محل‌های تعیین‌شده 
منتقل می‌کردیم. این روند در طول سال برای متوفیان 
دیگر هم‌ انجام می‌شد، اما در جریان جنگ شدت و 

حساسیت بیشتری داشت. بخش دوم فرایند 
شناسایی و وداع با شهدا بود و بخش سوم 

تشییع و تدفین شهدا که به شکلی 
دقیق‌تر، گسترده‌تر و متمرکزتر 
در مجموعه‌ها و قطعات ویژه 

انجام دادیم. 

راه‌اندازی مرکز معراج شهدا 
در فرایند شناسایی و وداع با شهدا با وجود اینکه مسئولیت 
ذاتی بهشت زهرا)س( نبود، اما در شرایط حساس جنگی 
آن را به‌عنوان تکلیفی بر خود فرض کردیم و با همکاری 
برخی نهادها ازجمله سپاه، مرکز معراج شهدا را تأسیس 
و فعال کردیم. این مجموعه به فرایند شناسایی شهدا، 

آماده‌سازی تابوت و تسهیل وداع خانواده‌ها با 
عزیزانشان می‌پرداخت. 

جلسه فوری ساعت4:30 صبح
از بدو شروع جنگ، به‌سرعت وارد عمل 

شدیم و ساعت 4ونیم صبح جلسه‌ای 
برای مدیریت بهتر امور برگزار 
کردیم. تصمیمات خوبی هم گرفته 
شد، ازجمله اینکه هیچ‌یک از 

مسئولان سازمان در آن 
شرایط جنگی محل 

خدمت خود را ترک 
نکنند تا امکان 
نی  سا مت‌ر خد
بهتر فراهم شود. 
با وجود سختی‌ها 

بیش از ۲۰روز کارکنان ما به‌طور مداوم در بهشت 
زهرا)س( حضور داشتند. 

آماده‌سازی قطعه42 و فعال‌سازی معراج شهدا 
در گلزار شهدای بهشت زهرا)س( فضای کافی برای دفن 

انبوه شهدا وجود نداشت؛ ازاین‌رو تصمیم گرفتیم 
قطعه۴۲ را که از سال۱۳۵۷ تقریباً بی‌استفاده و 

متروکه بود، بازسازی و آماده کنیم. این قطعه 
با همکاری بنیاد شهید و سایر نهادهای ذیربط 
در کمترین زمان ممکن آماده و نمادی از 

شهدای مبارزه با رژیم صهیونیستی 
شد. همچنین با توجه به آمادگی 
قبلی معراج که با همکاری سپاه 
ایجاد شده بود، تصمیم گرفتیم این 
مرکز را فعال و امکانات لازم برای 
شناسایی و آماده‌سازی شهدا را در 

تهران متمرکز کنیم. 

نتایج و اهمیت اقدامات 
اقدامات سریع و هماهنگ 
ما، عاوه بر تسهیل کار 

خانواده‌های شهدا در شرایط سخت 
جنگ، باعث شد بار معنوی و 
اجرایی این مسئولیت سنگین از 

دوش مردم و دولت برداشته شود و نارضایتی‌ها 
به حداقل برسد؛ به‌ویژه اینکه از همان 
ساعت‌های اولیه جنگ این سازوکار 
به‌صورت منظم و مستمر شکل 
گرفت و زمینه نظم‌بخشی به 
امور و احترام هرچه بیشتر به مقام 

شامخ شهدای عزیز را فراهم کرد. 

خدمات‌رسانی به خانواده‌ها 
در تلاش بودیم که کوچک‌ترین ناراحتی برای خانواده‌ها 
به‌وجود نیاید و تمام‌وکمال برای آنها نوکری کنیم. به 
همین دلیل به خانواده‌ها گفتیم که نیازی نیست چیزی 
برای پذیرایی پیش‌بینی کنند؛ هر چیزی لازم 
باشد خودمان می‌آوریم. از صبح تا غروب، 
2ایستگاه صلواتی فعال بود و آب و شربت 
به همه حاضران تقدیم می‌شد. همچنین 
اگر خانواده‌ای مهمان داشت و کار به ظهر 
می‌کشید، تلاش می‌شد که از ساندویچ 
گرفته تا غذای گرم به تعداد افراد 
حاض��ر پذیرایی ش��ود. گاهی در 
سوله مجموعه معراج شهدا که 
محل حضور خانواده‌ها بود، 
سفره پهن می‌کردیم و 
همه کسانی که 
آنجا بودند، 
یی  پذیرا
می‌شدند. 

پریسا نوری  | روزنامه‌نگار | بهشت 

زهرا)س( این روزها میزبان گزارش
۲۴۸شهیدی است که در جنگ 
تحمیلی 12 روزه مظلومانه به شهادت رسیدند. 
تطهیر پیکر شهدا، شناسایی و تشخیص پیکرها، 
آماده‌کردن یکی از قطعات قدیمی برای خاکسپاری 
و برگزاری مراسم تشییع و تدفین در‌ شأن شهدا 
بخشی از فعالیت‌هایی است که در بحبوحه روزهای 
جنگ در سازمان بهشت زهرا)س( انجام و موجب شد 
مدیران و دست‌اندرکاران این سازمان 20شبانه‌روز از 
بهشت زهرا خارج نشوند. در پس هریک از این 
اقدامات، روایت‌های بی‌شماری از جنس ایثار، 
همبستگی، همدلی و همراهی نهفته است. با 
محمدجواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت 

زهرا)س( بخشی از روایت‌ها را مرور می‌کنیم. 

240
 شهید جنگ تحمیلی 

اخیر در سایر محدوده‌ها 
جز بهشت زهرا)س( تدفین 

شده‌اند.

اله
نور

ضا 
ي/ر

هر
مش

س: ه
عك

۲۴۸
شهید جنگ 12روزه در بهشت 

 زهرای تهران به خاک 
سپرده شدند. 

روایت محمدجواد تاجیک از فعالیت شبانه‌روزی سازمان بهشت زهرا)س( در ساخت قطعه 42
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مهدی اسماعیل پور | روزنامه‌نگار | چهارمین دوره رقابت‌های قهرمان شهر از تیرماه امسال آغاز شده است و شهروندان 

در محله‌های مختلف با یکدیگر رقابت می‌کنند تا تیم‌ها و نفرات برتر هرمحله مشخص شود. قهرمان شهر4 گزارش
نسبت به 3دوره قبلی چه در شکل و چه در محتوا تفاوت‌ها و تغییرات زیادی دارد، به‌ویژه آنکه در این دوره 
طیف وسیع‌تری از شهروندان درگیر ورزش و رقابت‌های ورزشی می‌شوند، یعنی قهرمان شهر4 در میادین و خیابان‌ها 

قهرمان‌هایش را پیدا می‌کند.

دوشنبه  دوشنبه  33 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94719471
همراهی شهرداری برای انتقال آب سد طالقان

مهدی پیرهادی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری تهران تاکنون بیش از یک‌هزار و ‌۵۰۰میلیارد 
تومان به پروژه‌های انتقال آب طالقان کمک کرده و پیش‌بینی می‌شود این طرح ‌3ماه آینده به بهره‌برداری 

برسد. بخشی از این اعتبارات صرف رفع نشتی سد طالقان هم خواهد شد.

انبار نفت تهدیدآمیز است
ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران: رسما از شرکت نفت می‌خواهیم که برای انتقال انبار نفت شهران به 
نقطه‌ای امن در خارج از شهر تهران، حتما برنامه‌ریزی داشته باشد. این مطالبه فقط مربوط به دوران بحران 

نیست؛ حتی در وضعیت عادی هم این تأسیسات‌ برای ساکنان تهدیدآمیز است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

ورزشگاهی به وسعت تهران 
» قهرمان شهر4 « متفاوت با 3دوره قبلی درحال برگزاری است 

بخش بانوان: 12رشته 
 رشته‌های تخصصی: والیبال

 بسکتبال 3نفره/ داژبال/ بدمینتون/ 
 تنیس روی میز/ فوتبال روی میز/

 شنا/ ژیمناستیک 
رشته‌های عمومی: دارت/ کورن‌هول/ 
بهکاپ/ پرتاب توپ به حلقه بسکتبال 

متفاوت با 
دوره‌های قبل 

قهرمان شهر4 با 3دوره قبلی تفاوت‌های 
اساسی دارد. نخستین تفاوتش در تعداد 

رشته‌های ورزشی است که به 25رشته کاهش پیدا 
کرده و رقابت‌ها در 2بخش رشته‌های تخصصی و عمومی 
برگزار می‌شود. همچنین به شکلی طراحی و برنامه‌ریزی 
شده که تمام مردم در سطح کوچه و خیابان به ساده‌ترین 
شکل بتوانند در قهرمان شهر مشارکت داشته باشند. 
همچنین با توجه به تجربه دوره‌های گذشته، چند 

رشته‌ای که متقاضی و مخاطب چندانی 
نداشتند، از رقابت‌ها حذف شدند.

شناسایی 
استعدادهای مختلف

امسال رشته‌های ورزشی تخصصی مانند 
والیبال، کشتی، تکواندو و... همچنان در قهرمان 

شهر برپا می‌شوند تا شهروندان ورزشکار در رده‌های سنی 
مختلف بتوانند با هم رقابت کنند و افراد مستعد شناسایی شوند. 
همچنین چند رشته عمومی برای شهروندانی درنظر گرفته شده 
است که در رشته ورزشی خاصی فعالیت ندارند یا درگیر مشغله‌های 
زندگی هستند تا بتوانند در رقابت‌هایی مثل قهرمان شهر ثبت‌نام 
کنند؛ به همین دلیل زمانی که فردی از محل کار یا تحصیل یا 
خرید و سفر روزانه به خانه برمی‌گردد، می‌تواند برای چند 

دقیقه با اجرای یکی از حرکت‌های ورزشی شانس 
خود را برای شرکت در رویداد ورزشی 

امتحان کند.

تمام 
شهر ورزشگاه می‌شود 

در قهرمان شهر امسال، رقابت 
شرکت‌کننده‌های رشته‌های تخصصی در 

سالن‌ها و مجموعه‌های ورزشی برگزار می‌شود، اما برای 
رشته‌های عمومی، فضاهای روباز و میادین و... انتخاب شده 
است. هرروز در 66نقطه از شهر اکیپ‌های 6نفره آموزش‌دیده 
یک‌مسابقه ورزشی مانند طناب‌زنی، دارت، پرتاب توپ را 
در یک پایانه مسافری یا میدان و بوستان برگزار می‌کنند 
و همانجا از مردم دعوت می‌شود تا در مسابقه شرکت 
کنند و درکنار فعالیت بدنی یک رکورد از خود به‌جا 

بگذارند. درنهایت نفرات برتر برای شرکت 
در مرحله نهایی دعوت می‌شوند.

 برگزاری قهرمان شهر
 به سبک المپیک 

برگزاری متمرکز رقابت‌ها در مرحله نهایی در 
یک دهکده ورزشی یکی دیگر از تفاوت‌های این دوره 

از قهرمان شهر است. یعنی امسال مسابقات تیمی منطقه‌ای 
وجود ندارد و تیم‌های محله‌ای به‌طور مستقیم در دهکده با هم 
مسابقه می‌دهند. هنوز محل این دهکده ورزشی مشخص نشده 
است، اما احتمالا در بوستان ولایت یا برج میلاد به مدت 15 تا 
20روز برپا می‌شود. رقابت‌های محله در رشته‌های تخصصی تا 
آخر مرداد ادامه دارد و بخش نهایی رقابت‌های قهرمان شهر 
هم مهرماه برگزار خواهد شد. قرار است این رقابت‌ها در 

هفته تربیت بدنی به پایان برسد. پیش‌بینی می‌شود 
امسال بیش از دوره قبل در قهرمان شهر 

مشارکت شود.

بخش آقایان: 13رشته 
رشته‌های تخصصی: والیبال/ 
بسکتبال 3نفره/ فوتبال گل‌کوچک/ 
کشتی/ تکواندو/ تنیس روی میز/ 
فوتبال روی میز/ شنا 
رشته‌های عمومی: طناب‌زنی/ آمادگی 
جسمانی/ دارت/ کورن‌هول/ بهکاپ 

رشته‌های ورزشی قهرمان شهر4

محل‌های برگزاری مسابقات قهرمان شهر4 
ایستگاه‌های مترو/ میدان‌های اصلی/ پایانه‌های 
مسافری تاکسی و اتوبوس / ترمینال‌ها/ فرودگاه/ 

مراکز تاریخی/ بازار بزرگ تهران/ محل‌های 
برگزاری نمازجمعه/ میادین میوه‌وتره‌بار/ 

بوستان‌های پرجمعیت/ مساجد و... 

زمان برگزاری مسابقات 
مراسم افتتاحیه: هفته اول 
شهریور در مجموعه ورزشی 

امام رضا)ع(
مراسم اختتامیه: 

آبان1404در برج میلاد 

مراحل برگزاری مسابقات 
 مرحله محله‌ای

  مرحله نهایی )فرامنطقه‌ای(

352
محله تهران در قالب 

قهرمان شهر4 با 
یکدیگر رقابت 

می‌کنند.

66
گروه 6نفره هرروز در 
66نقطه عمومی از 

شهر مسابقه ورزشی 
برگزار می‌کنند.

میدان منیریه؛ پاتوقی برای تفریح 
و استراحت پایتخت‌نشین‌ها

این روزها میدان منیریه رنگ و رخ دیگری به‌خود گرفته 
و پاتوقی برای استراحت و تفریح رهگذرها و اهالی آن 
محدوده شده است. پیش از این، فضای میدان از جذابیت 
چشم‌نوازی برخوردار نبود و اگر کسی گذرش به اینجا 
می‌افتاد، رغبتی به گردش در فضای میدان نداشت، 
چون آب‌نماها خالی از آب بودند و در باغچه‌ها فضای 
سبزی دیده نمی‌شد. اما حالا قضیه فرق کرده است. بعد 
از اجرای طرح بازپیرایی، میدان منیریه تبدیل به مکان 
مناسبی برای دورهمی سالمندان یا کسبه و اهالی شده 
است. این طرح توسط مدیریت شهری منطقه11 اجرا 

شده است.

مژگان مهرابی ؛  روزنامه نگارمناطق

حفظ هویت تاریخی میدان منیریه 
مهدی قمی، شهردار منطقه11: میدان منیریه 
به‌عنوان یکی از میدان‌های قدیمی تهران به‌دلیل 
قرارگرفتن مراکز تجاری و فروشگاه‌های لوازم 
ورزشی تردد زیادی دارد. قدمت این میدان به دوران 
قاجار می‌رسد و با توجه هویت تاریخی آن تصمیم 
گرفتیم آن را بازپیرایی کنیم. با پرس‌وجویی که 
از اهالی کردیم، اغلب از تغییر و تحول میدان 
منیریه حس خوبی داشتند. پیش از این در میدان 
منیریه 2آب‌نما وجود داشت که برداشته شد و به 
وسعت میدان افزودیم. اداره زیباسازی هم با نصب 
تجهیزات نو و تعویض مبلمان شهری فرسوده، 
فضای مناسبی برای نشستن مردم ایجاد کرده است.

اهداف بازپیرایی میدان منیریه 
  ساماندهی و زیباسازی میدان

  افزایش کیفیت فضاهای شهری 
 ایجاد فضاهای مکث

 و استراحت برای عابران پیاده

بازتاب اجرای طرح بازپیرایی
 اصلاح ورودی‌ها و هواکش‌های مترو به‌دلیل عدم‌تناسب 

  احداث محوطه‌ای برای برگزاری مراسم آیینی 
  جانمایی نمادهایی با هدف ترویج ورزش‌ و آیین‌های پهلوانی 

 رونق فروشگاه‌های عرضه محصولات ورزشی 

40
گلدان مقاوم به کم‌آبی 

برای سرسبزکردن 
فضای میدان در 

محوطه آن جانمایی 
شده است.
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طراحی قاب شبرنگ برای تابلوهای عابرپیاده

سرهنگ ‌مصطفی زینی‌وند، رئیس اداره تصادفات و مهندسی ترافیک پلیس راهور: برای آشکارسازی تابلوها، 
در طرحی ابتکاری قابی از جنس شبرنگ فسفری با قابلیت بازتاب نور در شب و روز دورتادور تعدادی از تابلوهای 

گذرگاه عابرپیاده نصب شد. نمونه‌اش در خیابان ولیعصر)عج( محدوده پل پارک‌وی تا میدان تجریش است.

وزارت نیرو؛ دلیل بی‌آبی بوستان‌ها
علی‌محمد مختاری، رئیس سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران: نمی‌گذاریم بوستانی بدون آب بماند، 
اما یکی از دلایل این بی‌آبی بوستان‌ها حفر چاه‌های ‌۳۰۰متری توسط وزارت نیرو ا‌ست که موجب شده دبی 

برخی از چاه‌های شهرداری کم شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

ورزشگاهی به وسعت تهران 
» قهرمان شهر4 « متفاوت با 3دوره قبلی درحال برگزاری است 

ایستگاه‌های اتوبوس جابه‌جا می‌شوند
بازطراحی ایستگاه‌ها برای افزایش دسترسی شهروندان به حمل‌ونقل عمومی در تهران

پریسا نوری  | روزنامه‌نگار |کمتر از 

یک‌ماه به پاییز مانده و مدیران شهری گزارش
درصددند که با اجرای برخی طرح‌ها از 
سنگینی بار ترافیک روی دوش شهر کم کنند. یکی از 
این طرح‌ها جانمایی ایستگاه‌های اتوبوس در مبادی 
شهر است تا ساکنان شهرک‌های اطراف تهران با 
اتوبوس به خطوط مترو و ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
متصل شوند. احمد قیومی، مدیرعامل شرکت 
اتوبوسرانی درباره این طرح و بازطراحی ایستگاه‌های 

اتوبوس در شهر توضیح می‌دهد.

طراحی خطوط جدید
توسعه شهر تهران و بارگذاری‌های 
جمعیتی در مناطق جدید مانند 
منطقه۲۲ یا حریم شهر ما را بر آن 
داشته که متناسب با این تغییرات، 
خطوط جدید را نیز تعریف کنیم. 
درحال‌حاضر خطوطی که کارکرد 
خود را از دست داده‌اند نیاز به تغییر 
دارند و مورد بازبینی قرار می‌گیرند. 

طراحی ایستگاه‌ها با معماری ایرانی-اسلامی 
یکی از برنامه‌ها بازطراحی ایستگاه‌های اتوبوس با طراحی 
متناسب با بافت فرهنگی و بهره‌گیری از معماری ایرانی-اسلامی 
هر منطقه است تا این ایستگاه‌ها علاوه بر کارکرد حمل‌ونقلی 
به یک عنصر فرهنگی و نماد آن محله نیز تبدیل شوند. این کار 
به شهرداران مناطق واگذار شده و پیشنهاد ما به شهرداران 
مناطق این بود که متولی مستقیم ایستگاه‌های 
اتوبوس در سطح مناطق خودشان باشند 
و با توجه به ظرفیت‌های فرهنگی و 
معماری محلی، ایستگاه‌هایی با هویت 

بومی طراحی کنند. 
انتقال ایستگاه‌های مبدأ 

برنامه‌ای در مبادی ورودی شهر تدوین 
شده و برای برخی مبادی که قابلیت 
جابه‌جایی دارند، در حال بررسی هستیم 
تا ایستگاه‌های مبدأ را به نقاط عقب‌تر، 
مانند پارکینگ‌های استادیوم آزادی، 
منتقل کنیم. با اجرای این طرح شهروندان 
می‌توانند خودروی شخصی خود را در این 
نقاط پارک کنند و از همان‌جا با اتوبوس 
وارد شهر شوند. این طرح با همکاری 
پلیس راهور و معاونت حمل‌ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران در دست بررسی است. 

استفاده از المان‌های 
محلی 

علاوه بر تأکید بر المان 
ایرانی-اسامی قرار شد در 

طراحی‌های جدید از المان‌هایی 
که در هر منطقه وجود دارد 
استفاده شود تا ایستگاه‌های 
اتوبوس عاوه بر کارکرد 
حمل‌ونقلی به نمادی از فرهنگ 
و معماری همان منطقه نیز تبدیل 
شوند. این پروژه با نظارت معاونت 
حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران و به‌صورت مشخص توسط 
معاونت‌های حمل‌ونقل و ترافیک 
مناطق در حال پیگیری است. 
این طرح در برخی مناطق اجرایی 
شده و در برخی دیگر در دست 

برنامه‌ریزی است.

ضرورت مناسب‌سازی
 ایستگاه‌ها برای توان‌یابان

بخشی از ساکنان این شهر افراد دارای معلولیت و 
توان‌یابان هستند و امکانات شهری باید برای این دسته 
از افراد هم فراهم باشد؛ ازاین‌رو تمام ایستگاه‌ها باید 
به‌گونه‌ای طراحی شوند که همه اقشار، ازجمله افراد 
دارای انواع معلولیت بتوانند با سهولت از آنها استفاده 
کنند. این موضوع به‌صورت جدی در دستورکار 

شهرداری و شرکت واحد اتوبوسرانی تهران است. 
این‌بار ما به سمت مردم می‌رویم 

حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش 
شهرداری تهران : برای برگزاری قهرمان شهر4 
رویکرد جدیدی در پیش گرفتیم تا عاوه بر 
استعدادیابی، به افزایش سرانه ورزشی و بالارفتن 
فعالیت بدنی شهروندان برسیم. با همین رویکرد 
علاوه بر رشته‌های تخصصی، برخی رشته‌های ورزشی 
عمومی هم درنظر گرفته شده و یک چالش جدید به 
این رقابت‌ها افزوده شده است، یعنی به‌جای اینکه صبر 
کنیم شهروندان برای ورزش سمت ما بیایند، خودمان 
ورزش را به سمت مردم می‌بریم. در قهرمان شهر4 
ورزش در دسترس همه شهروندان است. از طرف دیگر 
ورزش را فقط به ورزشگاه‌ها و زمین‌های چمن و... 
محدود نکرده‌ایم. در این دوره تمام شهر به محلی برای 
ورزش و ایجاد شورونشاط اجتماعی تبدیل می‌شود و 

ورزش شهروندی پررنگ‌تر دیده خواهد شد.

بازدید شهردار از پروژه‌های مترو 
شهردار تهران، علیرضا زاکانی به همراه نعمت‌الله 
فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران از پروژه‌های 
فعال خطوط ۶، ۷ و ۱۰ مترو بازدید و بر لزوم تسریع در 
تکمیل این طرح‌ها با رعایت برنامه زمان‌بندی تأکید کرد. 

در این بازدید چه گذشت؟

بررسی پیشرفت عملیات حفاری خط۱۰
بازدید ادواری سکاندار پایتخت از پروژه‌های ساخت‌و‌سازی‌ 
شبکه متروی تهران این‌بار با رصد آخرین وضعیت پیشرفت 
عملیات حفاری و ساخت تونل خط۱۰ آغاز شد. درادامه 
پروژه‌های توسعه شمالی خط۷ مترو از میدان کتاب 
تا میدان دانشگاه در محدوده موسوم به حصارک و 
چهاردیواری، ایستگاه در حال احداث‌ ورزشگاه تختی 
در خط۷ و همچنین ایستگاه‌های در دست تکمیل خط۶ 
ازجمله ایستگاه میدان حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 
در بخش توسعه جنوبی این خط بازدید شد و این پروژه‌ها 

مورد پیمایش میدانی قرار گرفتند.

تسریع عملیات حفاری و ساخت تونل خط۱۰ 
براساس گزارش‌های ارائه‌شده، عملیات حفاری و ساخت 
تونل خط۱۰ سرعت بیشتری یافته و عملیات اجرایی 
خطوط۸و۹ که از خطوط جدید شبکه راه‌آهن ریلی 

زیرزمینی پایتخت محسوب می‌شوند، ادامه دارد.

الزامات تحقق برنامه زمان‌بندی
در جریان ارائه گزارش از سوی دست‌اندرکاران‌، پیمانکاران 
و مشاوران پروژه‌های یادشده، نعمت‌الله فرزان‌پور، 
مدیرعامل شرکت متروی تهران الزامات تحقق برنامه 
زمان‌بندی برای افتتاح ۴ایستگاه باقیمانده خطوط۶و۷ را 
تشریح و وضعیت پیشرفت طرح‌های توسعه‌ای خطوط ۲، 

۴، ۶ و ۷ را نیز ارائه کرد.

برنامه‌ریزی برای افتتاح ایستگاه‌های جدید
با افتتاح ایستگاه‌های سرباز، مریم مقدس )نجات‌اللهی(، 
شهدای هفدهم شهریور و ورزشگاه تختی در ماه‌های 
پیش‌رو پرونده بخش‌های اصلی خطوط هفت‌گانه شبکه 
متروی تهران بسته خواهد شد و در بخش‌های توسعه‌ای 
نیز تکمیل ۳ تا ۴ ایستگاه برای سال آینده برنامه‌ریزی 

شده است.

پروانه بهرام نژاد؛  دبیر گروه شهریدر شهر
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

دوشنبه  دوشنبه  33 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94719471
نمایشگاه هزاران تکه سکوت

نمایشگاه آثار نقاشی سارا عصاره با عنوان »هزاران تکه سکوت« تا چهارشنبه ۱۲شهریور ۱۴۰۴ در گالری اُ 
برگزار می‌شود. در این نمایشگاه انفرادی تازه‌ترین آثار سارا عصاره به نمایش درآمده است. گالری اُ در خیابان 
سنایی، خیابان شاهین )خدری(، پلاک ۱۸، طبقه اول قرار دارد و از ساعت ۱۲ تا ۲۰ میزبان بازدیدکنندگان است.

اجرای نمایش »استاد لولو«
اجرای نمایش »استاد لولو« از ۳ تا ۲۱ شهریورماه، هر شب ساعت ۲۰:۱۵ در سالن ۶ بوتیک هنر ایران روی صحنه 
می‌رود. بازیگران این نمایش به‌ترتیب ورود متین رادمان، محیا عشوری، حانی حسنی، اسرا نجف‌زاده، روزبه جعفری، 

زهرا انصاری‌فرد، پگاه مرادی، زینب نجفی، محمدمهران تاجیک، غزل تدین و علی دلسوز‌بحری هستند.

پیشنهاد کتاب  قصه‌های کهن

جنگ با پادشاه زن
روزگاری در ری، پادشاهی پارسا و پاکدامن و کاردان ملقب 
به سیده‌ زن فخرالدوله بود. چون فخرالدوله درگذشت، پسر 
کوچکش را مجد‌الدوله لقب دادند و او را به‌عنوان وارث تاج و 
تختش برگزیدند، اما مجد‌الدوله فرزندی ناخلف از کار درآمد. 
باری، مادرش سیده، سی‌و‌چند سال در ری، اصفهان و قهستان 
حکومت کرد.‌سلطان محمود، فرستاده‌ای به ری گسیل کرد و به 
سیده پیغام داد که باید تحت امر او درآید و سکه به نام او ضرب 
کند و خراج بپردازد و تهدید کرد که اگر چنین نکند، ری را به 
تصرف خود درمی‌آورد و او را از میان برمی‌دارد.‌چون فرستاده 
سلطان پیام او را خواند، سیده گفت: »به سلطان محمود بگو تا 
وقتی شوهرم فخرالدوله زنده بود، این نگرانی وجود داشت که 
تو بخواهی ری را تصرف کنی. وقتی او درگذشت و زمام امور 
به‌دست من افتاد، آن نگرانی‌‌ام برطرف شد‌ چون با خود گفتم 
محمود، پادشاهی عاقل است ومی‌داند که پادشاهی مثل او نباید 
به جنگ زنی برود. حال اگر بیایی خدا می‌داند که من نمی‌گریزم 
و آماده جنگم. چون از 2حال خارج نیست: اگر من تو را شکست 
دهم همه را خبر می‌دهم که پادشاهی را شکست دادم که صدها 
پادشاه را شکست داده است و اگر تو مرا شکست دهی، به دیگران 

چه می‌گویی؟ می‌گویی: زنی را شکست 
دادم؟ اینکه افتخار چندانی محسوب 
نمی‌شود.« سیده با همین چند جمله، 
تا زمانی که زنده بود از حمله سلطان 

محمود در امان ماند.
قابوسنامه

مجموعه نامرئی   
داستان‌هایی خواندنی از 

آلمانی‌زبان‌ها

مجموعه نامرئی ۴۵داستان کوتاه از ۲۶ نویسنده‌ آلمانی‌زبان 
است. داستان‌های این مجموعه را علی‌اصغر حداد گزینش و 
ترجمه کرده است. مترجم در گزینش داستان‌های این مجموعه، 
علاوه بر ‌آلمانی‌زبان بودن نویسندگان، تنوع در فرم و محتوا 
را مدنظر قرار داده است. کتاب در 3بخش تنظیم شده است: 
نویسندگان اتریش، نویسندگان آلمان فدرال و دمکراتیک و 
نویسندگان سوئیس. در مجموعه نامرئی داستان‌هایی از آرتور 
شنیتسلر، راینر ماریا ریلکه، روبرت موزیل، اشتفان تسوایگ، 
اینگه‌بورگ باخمن، تومای برنهارت، پتر هانتکه، یوهان پتر هبل، 
هاینریش مان، توماس مان، هرمان هسه، لئون فویشتوانگر، 
برتولت برشت، آنا زگرس، اروین اشتریتماتر، اشتفان هایم، 
هاینریش بل، ولف‌دیتریش اشنوره، ولفگانگ بورشرت، زیگفرید 
لنتس، گونتر گراس، مانفرد بیلر، یورک بکر، ماکس فریش، 
فریدریش دورنمات و کورت مارتی وجود دارد.‌نام کتاب یعنی 
مجموعه نامرئی داستان کوتاهی است از اشتفان تسوایگ که 

سال 1927نوشته شده است.
ادبیات آلمانی‌زبان علی‌القاعده به ادبیاتی می‌گویند که در 
کشورهای اتریش، آلمان فدرال، آلمان دمکراتیک )سابق( و 
سوئیس تولید می‌شود. در میان این کشورها موقعیت اتریش 
به‌واسطه گذشته تاریخی‌اش کمی پیچیده به‌نظر می‌رسد؛ 
به‌گونه‌ای که برای مثال راینر ماریا ریلکه که در پراگ به دنیا 
آمده، نویسنده اتریشی به‌حساب می‌آید. می‌دانیم که پراگ تا 
سال۱۹۱۸ پایتخت پادشاهی بوهم بود و در نتیجه بخشی از 
امپراتوری عظیم اتریش قلمداد می‌شد. مترجم در پیش‌گفتار 
کتاب می‌نویسد: »ملاک گزینش آثار گردآمده در هر مجموعه 
نهایتا سلیقه گردآورنده آن مجموعه است. این قاعده در مورد 
این دفتر هم صادق است، اما گذشته از این اصل کلی در گزینش 

این آثار، هم محتوا مدنظر بوده است 
و هم فرم.«‌اگر از طرفداران داستان 
کوتاه هستید و به ادبیات آلمانی 
علاقه دارید، کتاب مجموعه نامرئی 

یک انتخاب عالی برای شماست.
این مجموعه توسط علی‌اصغر حداد 
ترجمه شده و نشر ماهی چاپ نهم 
آن را به بهای 420هزار تومان 
منتشر کرده و به چاپ رسانده است.

باید در برابر هر نابخردی، کاستی و پلیدی انسانی، گذشت 
داشته باشیم و به‌خاطر بسپاریم که آنچه در پیش‌روی داریم، 

درواقع نابخردی‌ها، کاستی‌ها و پلیدی‌های 
خود ماست؛ زیرا اینها کاستی‌های گونه بشر 
است که ما نیز متعلق به آنیم و در نتیجه همان 
کاستی‌ها را درون خویش نهفته داریم. نباید 

به‌دلیل این پلیدی‌ها از دیگران آزرده 
شویم تنها به این علت که تاکنون در ما 

پدیدار نشده‌اند.

آرتور شوپنهاورکلک

»ای ایران« ملی‌ترین سرودی که سرود ملی نشد
گفت‌وگو با سعید بیابانکی، شاعر و طنزپرداز در برنامه »صد« تلویزیون همشهری

علی‌الله سلیمی| برنامه »صد« 

از تازه‌ترین بخش‌های گفت و گو
پرمخاطب در تلویزیون 
اینترنتی همشهری است که نخستین قسمت 
این برنامه با صد سؤال امید مهدی‌نژاد، شاعر 
و طنزپرداز از سعید بیابانکی که وی نیز شاعر 
و طنزپرداز است، به‌تازگی از تلویزیون 
اینترنتی همشهری پخش شد. گزیده‌ای از 

این برنامه را با هم مرور می‌کنیم.

چرا سعید؟ و چرا بیابانکی؟
راستش، اسمم را پدرم انتخاب 
کرده است. الان هم »سعید«‌های 
معروف زیادی داریم، مثل سعید 
حدادیان، سعید حجاریان، سعید 
عسکر، سعید مرتضوی، سعید 
راد و سعید لنکرانی. »بیابانکی« 
هم برگرفته از اسم روستای آباء و 
اجدادی ماست؛ منطقه‌ای کویری 
در مرکز اصفهان. پدرِ پدربزرگم اهل 

بیابانک بود.
شغلت به‌طور کلی و در حال حاضر؟

تحصیلاتم مهندسی کامپیوتر 
است، اما شغل‌های متنوعی 
تجربه کرده‌ام. البته الان 
مدیر روابط‌عمومی 
مجموعه دنیای اقتصاد 
هستم و پیش از این 
هم مشاغلی مانند 
سنگ‌تراشی، دستفروشی، 
شاگردشوفری کامیون، 
معلمی، تدریس خصوصی، 
مجری‌گری و مدیریت فرهنگی 
در چند مجموعه فرهنگی و هنری 

را داشته‌ام.
پس شاعری را جزو مشاغل 

خود حساب نمی‌کنی؟

شاعری بیشتر شوق است تا شغل.
اولین دستمزدی که برای کار فرهنگی 

دریافت کردی؟
هنوز دیپلم نگرفته بودم، حدود 16ساله بودم که 
مقاله‌ای برای مجله »ماشین« فرستادم. فکر کنم 
درباره برق خانگی بود، چون به این موضوع علاقه 
داشتم. گفتند باز هم مقاله بفرست. فرستادم. 
حدود ‌6ماه بعد دیدم برایم نامه‌ای آمده که داخل 
آن یک چک به مبلغ 2هزار تومان بود. خیلی 
خوشحال شدم. نخستین دستمزد کار فرهنگی 
را آنجا دریافت کردم. با آن پول کتاب کنکور 

خریدم و خوشبختانه در کنکور هم قبول شدم.
هر صبح اول کجای موبایل را می‌بینی؟

اول پیامک‌ها را چک می‌کنم، بعد هم می‌روم 
سراغ پیام‌ها در شبکه‌های اجتماعی.

فرق بین هنرمند و سلبریتی؟
به ‌نظرم سلبریتی‌ها بیشتر متمایل به‌کار 
تجاری هستند، اما هنرمندان معمولا این کار را 
نمی‌کنند. مثلا تا به حال کسی ندیده که استاد 

شجریان شامپو تبلیغ کند.
سلبریتی مورد علاقه‌ات؟

رونالدو.
تعداد فالوئرهایت؟
81هزار و خرده‌ای.

توانایی‌ای که داری و هنوز افشا نشده...
تقلید صدا، دوبله، آواز و خوشنویسی.

دوستان و اطرافیانت از کدام اخلاقت تعریف 
می‌کنند؟

آنهایی که با هم سفر رفته‌ایم می‌گویند 
خوش‌سفرم.

از کدام اخلاقت شاکی‌اند؟
می‌گویند خیلی رُکم.

عیبی که نداری و به آن متهم می‌شوی...
خیلی‌ها به من می‌گویند شاعر دولتی هستم، 
ولی من هرگز نفهمیدم این حرف یعنی چه. شعر 
با دولت چه ارتباطی دارد؟ من این را قبول ندارم.

 3شیئی که همیشه همراهت داری...

خودنویس، کارت ملی و کارت بانکی.
چند تا کشور را تا به حال دیده‌ای؟

ترکیه، عراق، عربستان، امارات، تاجیکستان، 
هندوستان و ترکمنستان.

‌کدام کشورها را دوست داری ببینی، ولی تا 
به حال ندیده‌ای؟
چین، مصر و ایتالیا.

‌کوتاه درباره شاهنامه فردوسی...
شناسنامه ملی زبان فارسی.
ای ایران، ‌ای مرز پر گهر...

ملی‌ترین سرودی که هرگز سرود ملی نبوده، 
نه در سال‌های پیش از انقلاب اسلامی و نه در 

سال‌های بعداز انقلاب اسلامی.
موشک سجیل...
تیر آرش معاصر.

اینستاگرام...
موجود کثیف دوست‌داشتنی. ابزاری برای 

بطالت عمر.
عاشق‌ترین شاعر پارسی‌گو...

سعدی.
فیلسوف‌ترین شاعر پارسی‌گو...

مولوی.
کدام شاعر پارسی‌گو را مناسب رئیس‌جمهور 

شدن می‌دانی؟
ملک‌الشعرای بهار.

آخرین باری که تلویزیون دیدی...
فکر کنم ایام نوروز بود که به‌طور منظم دیدم، 
موقعی که سریال »پایتخت« پخش می‌شد. این 
اواخر هم می‌خواستم سریال »مهمان‌کشی« را 
ببینم که درباره مسلم بن عقیل بود که دیدم 
شخصیت‌های تاریخی آن به لهجه تهرانی حرف 

می‌زنند و دیگر ندیدم.
دوست داری شعر سنگ قبرت را چه ‌کسی 

بگوید؟
علی معلم.

‌سعید بیابانکی در یک عبارت...
بنده کوچک خدا، شاگرد مکتب ادبیات فارسی.
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